
4شنبه
20 فروردیــن 1404
10 شــــــوال  1446
شـــــماره 4461

20

01

1404

409شنـبه
04
25

ســــال
شانزدهم

10
شوال

1 4 4 6

امسالرابررسیمیکند درنوروز بهجانباختنصدهانفر گزارشدوم،عواملتصادفاتجادهایمنجر  شهرآرادر

 رئیس کمیسیون ورزش و جوانان 
شورای اسلامی شهر مشهد:

جام رمضان مشهد 
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شهردار مشهد مقدس:

گرو  توسعه شهر در 
تعامل سازنده ای ست 
که در مدیریت شهری 

گرفته  است شکل 

 نایب رئیس شورای اسلامی
 شهر مشهد مقدس:

امسال، تلاش های 
دوره ششم مدیریت 

شهری نتیجه می دهد

له ها در مشهد له ها در مشهدجلوه گری لا جلوه گری لا

سکوت در برابر 880 قربانی جاده
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به همت شهرداری،  جشنواره گل های لاله در یازده بوستان شهر آغاز شد
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ــم از نــظــر دانـــش و هم  جــمــهــوری اســـامـــی، ه
زیرساخت، این ظرفیت را دارد تا در برابر تهدید 
هسته ای کشورهای مستکبر، خود را به بالاترین 
سطح بازدارندگی برساند. این ادعا نه یک تهدید، 
بلکه فرصتی برای تجدیدنظر در سیاست های 
خصمانه و اتخاذ رویکردهای عاقانه و جدید 

است.
ــروز دیــگــر بــر هــیــچ کــس پــوشــیــده نیست که  امــ
فناوری هسته ای در کاربری های صلح آمیز آن 
می تواند چه فایده ها و مزایایی داشته باشد. 
امروز با بهره برداری کامل از فاز نخست نیروگاه 
اتمی بوشهر و تکمیل تدریجی فاز های دوم و 
سوم آن، سهم این فناوری در تولید انرژی برق 
کشور و کاهش تولید گاز های گلخانه ای مشهود 
و ملموس اســت. همچنین ماهانه هــزاران نفر 
گرفتار بیماری های مختلف  که  از هم وطنانی 
هستند، رادیــودارو هــای پیشرفته تولید داخل 

مرهم دردهایشان می شود.
سخن از فــوایــد تمرکز بــر فــنــاوری هسته ای نه 
بــه عــنــوان یــادداشــتــی شــفــاهــی، بلکه در مقام 
تدریس یک واحد کامل آموزشی مجال و فرصت 
کــنــون بــه بهانه فرارسیدن  می طلبد، امــا هــم ا
بیستم فروردین و روز ملی فناوری هسته ای، 
ــن عــرصــه پــاســخ بــه ابــهــامــات و  اقــتــضــای روز ای
جوسازی هایی است که درباره این حوزه فناورانه 
ح می شود. اینکه  به عنوان یک تیغ دولبه مطر
ایران اسامی در تکاپوی دستیابی به ساح اتمی 
است یا نه، موضوعی است که باید از زوایای تازه 

به آن نگریست.
اصل مطلب در این جایگاه آن است که اساس 
و مبنای صنعت هسته ای ایــران از ابتدا برپایه 
دستیابی به کاربری های نظامی احداث نشده 
است. زیربنای مجموعه های تحقیقاتی و حتی 
پایه های نیروگاه اتمی بوشهر که پیش از انقاب 
اسامی بنا نهاده شد، زیر نظر کامل قدرت های 
شــرق و غــرب آن زمــان یعنی شـــوروی و ایــالات 
متحده آمریکا بود و از همان زمان، مبنا بر این 
گرهم قرار است یک کشور جدید  گذاشته شد تا ا
به جمع صاحبان صنعت هسته ای افزوده شود، 
 دست این کشور از ساح های مرتبط با آن کوتاه

 بماند.
در این وضعیت، پس از پیروزی انقاب شکوهمند 
کمیت دینی در این کشور  اسامی، مانیفست حا
کشتارجمعی بنا  بر پرهیز از تولید ساح های 
نهاده شد، اما قطع دسترسی و نفوذ مستشاران 
علمی آمریکا بر زیرساخت های هسته ای کشور 
باعث شد دروغ پردازی ها در این باره به شورای 
حکام و حتی مجمع عمومی آژانس کشیده شود. 
بر همین اساس، آن هایی که امروز در تریبون های 
رسانه ای خود از ایران هسته ای سخن می گویند 
و جهان را از قــدرت بمب های خیالی ایرانی 
می ترسانند، به یقین خودشان هم می دانند که 
 در ایران اسامی هرگز اراده تولید ساح هسته ای 

وجود ندارد...

یادداشت

دکتر علی اکبر صالحی
رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی 

ــیـــن نـــشـــســـت شـــــــــــورای اداری  ــتـ نـــخـــسـ
گزارش 
خبری

ــوی در ســـــــال1404، بـــا حــضــور  ــان رضـ ــراسـ خـ
ــور، اســـتـــانـــدار  ــهـ ــمـ ــیـــس جـ ــاون اول رئـ ــ ــ ــع ــ ــ م
خراسان رضوی و مدیران دولتی برگزار شد. در 
جلسه شــورای اداری خراسان رضوی اقدامات سفر دوروزه 
مــعــاون اول رئیس جمهور به استان مــرور و اهــداف پیش رو 

بررسی شد.
محمدرضا عــارف، معاون اول رئیس جمهور، در این نشست 
گفت: مردم از تحریم های ظالمانه و غیرانسانی عبور می کنند. 
در شش ماه گذشته با وجود افزایش فشارها، مردم نشان دادند 

که همان مردم دهه60 هستند.

تعامل با نخبگان، راهبرد اصلی دولت است  

معاون اول رئیس جمهور گفت: راهبرد دولت گام برداشتن در 
مسیر برنامه هفتم توسعه و تحقق منویات رهبر معظم انقاب 
در نام گذاری امسال است. امسال باید در مسیر برنامه هفتم 
توسعه و با اولویت اعام شده از سوی رهبر معظم انقاب در 
زمینه حل و رفع چالش های سرمایه گذاری و تولید گام برداریم.
گواری  وی با بیان اینکه در ســال140۳ با مشکات و مسائل نا
روبـــه رو بــودیــم، اظهار کــرد: در زمــان مسئولیت گرفتن دولت 
ــه رو بودیم،  چهاردهم با مشکات و چالش های فراوانی روب
اما راهبرد اعامی پایان سال با محوریت پیگیری مهار تورم، 
پیگیری ثبات اقتصادی و توجه به مسئله معیشت مــردم، 

موجب شد نیم سال به نسبت آرامی داشته باشیم.
ــرد: در کــنــار خــدمــات و  مـــعـــاون اول رئــیــس جــمــهــور اظــهــار کـ
کــالای حمایتی را نیز به مناسبت سال  حمایت ها، دو سبد 
جدید در اختیار دهک های مختلف جامعه قــرار دادیــم که 
بار اضافی احتمالی به کالاهای اساسی در این قالب احتمال 
ایجاد تورم و کمبود کالا را داشت، اما خوشبختانه با کمبود کالا 
و افزایش تورم روبه رو نشدیم. وی ادامه داد: راهبرد اصلی ما 
این است که با نخبگان و اندیشمندان جامعه از یک طرف 
و با کسانی که مسئولیت میدانی دارند، تعامل داشته باشیم 
که این موضوع موجب رقم خوردن عملکرد قابل قبولی شد. 
عارف گفت: امیدواریم در پایان سال1404 که با دو جشن بزرگ 
عید نوروز و عید فطر روبه رو هستیم، جشن توانمندی و حل 
مشکات را شاهد باشیم. وی اظهار کــرد: شعار ما این بوده 
است که مردم از تحریم های ظالمانه و یک سویه عبور می کنند 
و خوشبختانه شش ماه گذشته به رغم افزایش فشارها، شاهد 
بودیم که مردم همکاری کردند. معاون اول رئیس جمهور با بیان 
اینکه برقراری آرامش کامل در جامعه با توجه به موقعیت جنگی 
برای ما راهبرد دولت بود، ادامه داد: مردم نباید نگران باشند و 
ما باید بتوانیم بدون نگرانی جامعه، مشکات را مدیریت کنیم.
وی بیان کرد: در زمینه صادرات کالاها، خدمات و... به کشورهای 

دیگر باید بیش از گذشته اقدام کرد.

واگذاری مسئولیت ها به استانداران  

عارف در ادامه گفت: خراسان رضوی جزو استان های نادری 
بود که در انتخاب استاندار، روی گزینه کنونی اجماع بود و این 
امر کار را سخت می کند، اما توانمندی استاندار خراسان رضوی 
گـــذاری مسئولیت ها به  کید کــرد: وا را زیــاد می دانیم. وی تأ
استانداران، امسال یکی از برنامه های راهبردی در کشور است.
معاون اول رئیس جمهور تقویت روابط خارجی با همسایگان 
خراسان رضوی را یکی از ضــرورت هــای مدیریت ایــن استان 

کثر بهره را ببریم  دانست و اظهار کرد: باید از این فرصت حدا
و با تدبیر مدیریتی، خراسان رضوی به عنوان الگویی موفق در 

همکاری ها و روابط بین المللی شناخته شود.
ح هــای نیمه تمام و درخواست های  وی دربـــاره تکمیل طــر
موجود در خراسان رضوی، اظهار کرد: ارتقای وضعیت آزادراهی 
خراسان رضوی به عنوان استانی زائرپذیر ضروری است. ضمن 
ح قطاربرقی شمال به جنوب و شرق به غرب و  اینکه دو طــر
نیز قطار سریع السیر مشهد-تهران را به عنوان مطالبه ای 
بیش از ده ساله پیگیری خواهیم کرد. عارف با اشاره به اینکه 
خــراســان رضــوی استانی زیــارتــی اســت، بیان کــرد: در بخش 
صنعت این استان باید پیشتاز باشد. بنابراین با درنظرگرفتن 
اولــویــت هــای زیـــارت، گردشگری و صنعت، باید تسهیلگری 
ــود. وی بــا اشـــاره بــه اهمیت  و حمایت در ایــن بــاره انــجــام ش
ح تأمین  وضعیت آبی استان خراسان رضوی، افــزود: پنج طر
آب در کشور داریم که یکی از آن ها تعامل با یک کشور خارجی 
کنون  است که برای انتقال آب آشامیدنی پایدار به شرق کشور، ا
در دست پیگیری است. معاون اول رئیس جمهور در بخش 
دیگری از سخنانش حضور گردشگران و زائران خارجی برای 
خراسان رضوی و مشهد را بسیار مهم دانست و گفت: فرصت 
خوبی است که در این بخش توفیقات بیشتری داشته باشیم.

برای رفع موانع باید ایمان داشت  

استاندار خراسان رضوی نیز در جلسه شورای اداری استان 
با اشــاره به نام گذاری ســال1404 از سوی رهبر معظم انقاب 
به عنوان سال »سرمایه گذاری بــرای تولید« گفت: این شعار 
شامل دو مؤلفه اساسی و تعیین کننده و ادامه مسیر اقتصاد 
مقاومتی در سال های گذشته است. درتاشیم با برنامه ای 
کنیم. غامحسین  مشخص، ایــن شعار را در استان محقق 
مظفری ادامه داد: باور داریم که وظیفه  دولت تسهیل امور، 
گر کسی این باور را ندارد، باید  رفع موانع و توسعه استان است. ا

میدان را به کسانی بدهد که به انجام کار ایمان دارند.

حاشیه شهر مشهد نیازمند توجه است  

استاندار خراسان رضوی با اشــاره به جلسات فشرده دو روز 
گذشته با دکتر عارف درباره مسائل استان، گفت: بخش زیادی از 

موضوعات مدنظر مردم استان در جلسات با فعالان اقتصادی، 
نخبگان سیاسی و کارگروه ملی زیارت مطرح شد. امیدواریم این 

مباحث منجر به تصمیمات مؤثر شود.
مظفری با بیان اینکه جمعیت استان ما بیش از ۷میلیون و 
۲00هزار نفر است، افزود: شهر مشهد به تنهایی جمعیتی بیشتر 
از ۲۳ استان کشور دارد. در حاشیه شهر مشهد نیز بیش از 
کن هستند؛ جمعیتی که برای مدیریتش  1.۲میلیون نفر سا
در بسیاری از استان ها ساختار کامل استانداری وجود دارد، 
اما در این منطقه فقط یک بخشداری مرکزی با چند کارمند 
شهرداری فعالیت می کند. حاشیه شهر مشهد نیازمند توجه و 

عنایت ویژه است.

باید از کشاورزی سنتی عبور کنیم  

مظفری با اشاره به برنامه های مهم پیش روی استان، بیان 
کرد: نمایشگاه فرصت های سرمایه گذاری خراسان رضوی با نام 
»مشهد اینوکس« که از سی ویکم اردیبهشت تا سوم خرداد برگزار 
می شود، رویدادی بزرگ برای استان خواهد بود و از همه مدیران 
و مسئولان می خواهم با همه توان در این رویداد حاضر شوند تا 
بتوانیم فرصت های سرمایه گذاری استان را به شکلی حرفه ای 
عرضه کنیم. وی در بخش دیگری از سخنانش به دستاوردهای 
اقتصادی استان در سفر معاون اول رئیس جمهور اشاره کرد و 
گفت: امــروز عملیات احــداث یکی از گلخانه های بزرگ شرق 
کشور به مساحت 1۲0هکتار آغاز شد. درحالی که با بحران شدید 
آب روبه رو هستیم، باید کشاورزی سنتی را به سمت الگوهای 
نوین و کشت گلخانه ای ببریم. حتی از آبیاری تحت فشار نیز 

باید عبور کنیم و به فناوری های روز مجهز شویم.
کنون  کـــرد: در حـــوزه صنعت، ا غامحسین مظفری اضــافــه 
4۳شهرک صنعتی فعال داریم و آخرین مورد آن، شهرک صنعتی 
شماره۵ )خادم الرضا)ع(( است. این شهرک قابلیت توسعه تا 
۵هــزار هکتار را دارد و می تواند به بزرگ ترین شهرک صنعتی 

کشور تبدیل شود.

نگاه دولت به دیپلماسی اقتصادی  

ــاره به حضور وزیــر صمت در  استاندار خــراســان رضــوی با اش
که در پنج ماه  گفت: از وزارت صمت تشکر می کنم  مشهد 

گذشته، وزیر محترم چهار مرتبه به استان سفر کرده اند. حضور 
میدانی ایشان برای استان فرصتی ارزشمند است.

مظفری با اشــاره به ظرفیت های معدنی استان تصریح کرد: 
در جلسات متعدد با وزیــر محترم صنعت، موضوع تفویض 
ح شــد. امــیــدوارم این  اخــتــیــارات شـــورای عالی مــعــادن مطر
موضوع در قالب آیین نامه ای اجرایی و اباغ شود تا بتوانیم 

بهره وری بیشتری از ذخایر معدنی استان داشته باشیم.
وی با قدردانی از وزارت امورخارجه، بیان کرد: برگزاری اجاس 
ج از پایتخت و در مشهد،  کو نخستین بار خار وزرای خارجه ا

نمادی از نگاه نوین دولت به دیپلماسی اقتصادی است.
مظفری به دکتر عارف پیشنهاد داد که استانداران استان های 
مرزی به عنوان اعضای رسمی کمیسیون های مشترک ایران با 

کشورهای همسایه حضور داشته باشند.

خراسان رضوی، مرکز تصمیم گیری های منطقه ای  

ــه ایـــن نــشــســت، غامحسین مــظــفــری از پیشنهاد  در ادامــ
کو و همچنین گردهمایی  برگزاری اجاس وزرای حمل ونقل ا
ســفــیــران جــمــهــوری اســامــی در خــراســان رضــوی خبر داد و 
افــزود: این استان ظرفیت زیــادی بــرای تبدیل شدن به مرکز 

تصمیم گیری های منطقه ای دارد.
استاندار با اشــاره به سفرهای اقتصادی اخیر هیئت های 
کــرد: پیش از عید چند سفر عملیاتی و  تجاری استان، بیان 
اجرایی با هماهنگی بخش خصوصی و وزارت خــارجــه انجام 
کرات موفقی داشتیم و قــراردادهــای مهمی منعقد  شد. مذا
شد. این سفرها باید تداوم یابد و سطحشان ارتقا پیدا کند تا 
بتوانیم سهم خود را در اقتصاد ملی و منطقه ای افزایش دهیم.

حمایت دولت زمینه ساز رضایت مردم است  

ــداث آزادراه  ــه گــفــت: احـ اســتــانــدار خــراســان رضــوی در ادامـ
در مسیرهای منتهی به مشهد شامل محورهای مشهد-

-سبزوار )مسیر حرم  گناباد، مشهد-نیشابور چناران، مشهد-
تا حرم( برای استان حیاتی است. همچنین پروژه قطاربرقی 
ح قطار سریع السیر سرخس-چشمه ثریا  مشهد-تهران و طر
از شمال شرق تا شمال غرب کشور و مسیر ترانزیتی سرخس-

چابهار باید در اولویت قرار گیرند.مظفری در پایان بیان کرد: 
موضوع آب از چالش های مهم استان است. احتمال بسیار زیاد 
ج حوزه برای مشهد و شرق کشور  ح انتقال آب از خار باید طر
اجرا شود. در این باره نیز بسته ای کامل از نیازهای اعتباری و 

اجرایی تنظیم و تقدیم معاون اول رئیس جمهور شده است.
وی ضمن تشکر از حضور دکتر عارف، اظهار امیدواری کرد با 
حمایت جدی دولــت، خراسان رضوی بتواند در مسیر رشد 
و توسعه پایدار گام بــردارد و زمینه ساز رضایت مردم و برکت 

برای کشور باشد.

خط3 مترو طرحی ملی است  

محمدرضا قلندرشریف، شهردار مشهد، نیز در این جلسه از 
بهره برداری از خط۳ قطارشهری مشهد در آینده نزدیک خبر 
ح های بزرگ  داد و گفت: خط۳ قطارشهری مشهد یکی از طر

ملی به شمار می آید و امسال به بهره برداری خواهد رسید.
وی ادامــه داد: خط۳ قطارشهری مشهد بخشی از زائــران در 
مسیر راه آهن، پایانه مسافربری و فرودگاه را به بارگاه منور رضوی 
می رساند و اولین مترو در جهان است که در مسیر یک مکان 

مقدس و زیارتی خدمات دهی می کند. 4 ادامه

ایران و سلاح 
هسته ای،  آری یا نه؟
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معاون اول رئیس جمهور در نشست شورای اداری خراسان رضوی مطرح کرد
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رئیس جمهور بیشتر حول محور 
ح هـــای صنعتی یا  افــتــتــاح طـــر
ــنــگ زنــی طـــرح هـــای جــدیــد  ــل ک
صنعتی و کشاورزی گذشت. در 
ایــن بین بــا حــضــور محمدرضا 
عــارف و همچنین وزیــر صنعت، 
ــارت، اســـتـــانـــدار  ــ ــج ــ مـــعـــدن و ت
خراسان رضوی دیگر مدیران کشوری و استانی، 
ــرق کــشــور با  ــن ش بــزرگ تــریــن خــط تولید تیر آه
سرمایه گذاری بخش خصوصی به میزان ۲۹هزار 
و ۴۷۰ میلیارد ریال و ۴۵ میلیون یورو با ظرفیت 
تولید ســالانــه ۶۰۰هــــزار تــن مقاطع فـــولادی به 

بهره برداری رسید.
ــداری، معاون  ــان بــه گـــزارش روابــط عــمــومــی اســت
اول رئیس جمهور در آیین افتتاح این مجتمع 
تولیدی در شهرستان نیشابور گفت: نقش فولاد 
در توسعه صنعت بی نظیر بوده و یکی از پایه های 
اصلی صنعت کشور است، ما باید به سمت تولید 
فولادهای متنوع و خاص برویم تا در این حوزه 
بی نیاز شویم اما شرط اصلی، توجه جدی به حوزه 

معدن است.
عارف با بیان اینکه سهم استان در تولید ناخالص 
و تولید ملی و نیز توسعه همکاری با کشورهای 
همسایه باید افزایش یابد، گفت: استان خراسان 
رضوی علاوه بر آنکه استانی زیارتی و گردشگری 
کــالاهــای اساسی  اســت از تولیدکنندگان اصلی 

است.  وی در ادامه با بیان اینکه متأسفانه ناترازی 
انرژی در سال گذشته به ویژه برای صنعت فولاد 
بسیار آزاردهنده بوده است گفت: امیدواریم که با 
تلاش های صورت گرفته امسال این مشکل حل 

شود یا کاهش یابد.
کید بر   معاون اول رئیس جمهور در ادامــه با تأ
توجه به تولید گفت: ما لزوما باید به سمت تولید 
برویم، امــا بــازار ما تنها بــازار داخــل نخواهد بود 
بلکه باید بازار سیصد میلیون نفری را که در حوزه 

تمدنی ایران قرار دارند در نظر داشته باشیم.

لزومرفعموانعسرمایهگذاری  

وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در این مراسم 
بــا اشـــاره بــه جایگاه راهــبــردی صنعت فــولاد در 

اقتصاد ایــران، بر لزوم رفع موانع سرمایه گذاری، 
توسعه زیرساخت ها و ارتقای راندمان تولید در 

کید کرد. این صنعت تأ
ــه لطف  ــروز بـ ــ ــ ــابـــک افــــــزود: ام ســیــد مــحــمــد اتـ
سرمایه گذاری و همراهی همه ارکــان این پروژه، 
شاهد گامی مهم در مسیر توسعه صنعتی منطقه 

و کشور هستیم.

سیستماداریدرکنارتولیدوسرمایهگذارباشد  

همچنین استاندار در این مراسم گفت: ما باید 
تسهیلگر و کمک کننده سرمایه گذاران باشیم و 

سیستم اداری در کنار تولید و سرمایه گذار باشد.
کید بر لزوم حمایت قاطع  غلامحسین مظفری با تأ
از سرمایه گذاران گفت: حمایت از پروژه های کلان 

صنعتی، نه تنها به رونق اقتصادی کمک می کند، 
بلکه می تواند الگوی موفقی از همکاری میان 

دولت و بخش خصوصی در استان باشد.

وفاقاگریکطرفهباشــددرنهایتبهبنبست  

میخورد

وز  همچنین شامگاه دوشنبه و در نخستین ر
از سفر مــعــاون اول رئــیــس جمهور بــه اســتــان، 
ــارف در جــمــع فــعــالان ســیــاســی و  مــحــمــدرضــا عـ
نخبگان استان حاضر شد. در این نشست فعالان 
سیاسی و نخبگان خراسان رضوی به بیان دیدگاه 
و نظرات خود پرداختند و عارف در این نشست 
گفت: آنچه در عمل دیده و به یقین رسیده ام، این 
است که نخبگان و فعالان سیاسی استان خراسان 
رضوی درک و تحلیل بالایی نسبت به مسائل ملی 
داشته و شجاعت کم نظیری را در ارائه نظراتشان 

دارند.
وی در پاسخ به نقدهایی که درخصوص رویکرد 
وفاق می شود گفت: راهبرد درست آقای پزشکیان 
گر وفاق  وفاق ملی بود البته مشخص است که ا
یک طرفه باشد در نهایت به بن بست می خورد 
اما ما درمجموع احساس می کنیم که این رویکرد 
جایگاه خودش را پیدا می کند  و همکاری هایی که 

با خارج از دولت داریم قابل تقدیر است.
معاون اول رئیس جمهور درباره رفع فیلتر نیز گفت: 
رفع فیلتر به صورت گام به گام صورت می گیرد و 
گام اول برداشته شد. ان شاءا... گام های بعدی هم 
برداشته خواهد شد. ما معتقدیم سیاست منع، 

جواب نمی دهد.

دردومینروزازسفرمعاوناولرئیسجمهوربهاستانصورتگرفت

بهره برداری از بزرگ ترین خط تولید تیر آهن در شرق کشور کن دولتی ح ارزیابی مناسب سازی در اما اجرای طر

مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی از ارزیابی عملکرد دستگاه های شرکت کننده در 
جشنواره شهید رجایی در رعایت شاخص های دسترس پذیری و مناسب سازی 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومی بهزیستی، مهدی برجی افزود: وضعیت مناسب سازی ادارات 
کل و ادارات بهزیستی ۵۲دستگاه در تمامی شهرستان ها در زمینه مناسب سازی 
و دسترس پذیری به زودی مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت. مناسب بودن ورودی 
ساختمان برای تردد جانبازان، معلولان، سالمندان، بانوان باردار و...، مناسب بودن 
سطح شیب دار یا بالابر ساختمان ها، مناسب بودن آسانسورها، مناسب سازی 
سرویس بهداشتی و... از مهم ترین مواردی است که در مناسب سازی و شاخص های 

دسترس پذیری مدنظر قرار می گیرد.
وی خاطرنشان کرد: استان خراسان رضوی به برکت وجود بارگاه مقدس امام رضا)ع( 
سالانه پذیرای میلیون ها زائر از نقاط مختلف کشور است که درصد درخور ملاحظه ای 
از این عزیزان نیاز به شرایط مناسب و دسترس پذیر برای حضور در مکان های زیارتی، 
تفریحی، گردشگری و... دارند و این موضوع اهمیت دسترس پذیری به محیط و 

خدمات را در این استان پررنگ کرده است.
مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی افزود: خوشبختانه این مسئله مورد توجه قرار 
گرفته و با هدف برداشتن گامی اساسی در راستای رسیدن به محیطی دردسترس 
ح تحول دسترس پذیری محیط برای افراد توان یاب با همکاری  برای همگان، طر
تمامی دستگاه های مرتبط در هفت شهر بــالای 1۰۰هــزار نفر جمعیت استان از 
قبیل مشهد، نیشابور، سبزوار، کاشمر، قوچان، تربت جام و تربت حیدریه درحال 
 اجراست. لازم به ذکر است که حدود 8۰درصد جمعیت استان در این هفت شهر 

سکونت دارند.

آغاز اردوی جهادی توان بخشی در حاشیه شهر مشهد

 مسئول بسیج دانشجویی دانشکده علوم پیراپزشکی و توان بخشی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت: اردوی جهادی توان بخشی ۲3فروردین در مناطق کم برخوردار 

شهر مشهد برگزار می شود. 
به گزارش وبدا، علی جعفرزاده با اشاره به اینکه اردوهای جهادی توان بخشی در چند 
مرحله اجرایی می شود که پس از شناسایی نیازهای بهداشتی و درمانی مناطق، 
نیروهای جهادگر بسیجی برای ارائه خدمت به این مناطق اعزام می شوند، خاطر 
کید بر ارائه خدمت در رشته های فیزیوتراپی،  نشان کرد: این اردوی جهادی با تأ
کــاردرمــانــی، گفتاردرمانی، مــددکــاری اجتماعی و فرهنگی برگزار  بینایی سنجی، 

 می شود.
 وی با بیان اینکه تمام خدمات توان بخشی مددجویان رایگان است و هزینه آن 
از سوی دانشگاه و خیران تأمین می شود، تصریح کرد: اردوی جهادی توان بخشی 
 با حضور پنجاه نیروی جهادی در هشت جلسه بــرای مــردم حاشیه شهر مشهد 

برگزار می شود.

افزایش 37درصدی پرداختی های صندوق تأمین خسارت های 
بدنی استان

ــراســــان رضــــوی گـــفـــت: مــیــزان  ــای بـــدنـــی خــ ــارت هـ ــأمــیــن خـــسـ ــنـــدوق ت مـــدیـــر صـ
ــده بـــه زیـــان دیـــدگـــان تــوســط ایــــن صــنــدوق،  ــرداخـــت شـ مــبــلــغ خـــســـارت هـــای پـ
ــــش یــافــتــه ــزای ــ ــه نــســبــت بـــه ســــال 1۴۰۲ حـــــدود 3۷درصـــــــد اف ــت ــذش  در ســــال گ

 است. 
به گزارش ایرنا، احمد کامران فر افزود: صندوق تأمین خسارت های بدنی خراسان 
رضـــوی در ســال گذشته هفت هـــزار و 31۷مــیــلــیــارد و ۹۰۵میلیون ریـــال خسارت 
ــرده اســت.  ــت کـ ــرداخ ــوادث رانــنــدگــی پ ــده زیـــان دیـــده  حــ ــرونـ ــزار و ۷۹۹پـ ــرای ۲هــ  بـ
وی ادامه داد : این درحالی است که در سال1۴۰۲ مبلغ پنج هزار و 3۴۴ میلیارد و ۶۷ 

میلیون ریال خسارت برای سه هزار و ۴8۹ پرونده زیان دیده  از سوی صندوق تأمین 
خسارت های بدنی خراسان رضوی پرداخت شده است.

واریز 7میلیارد تومان فطریه به حساب کمیته امداد استان

مدیرکل کمیته امـــداد امــام خمینی)ره( خــراســان رضــوی گفت: از عید فطر 1۴۰۴ 
تــا روز 18فـــروردیـــن مبلغ ۷میلیارد و 3۰۰مــیــلــیــون تــومــان زکـــات فطریه و کــفــارات 
ــزی همچنان  ــ ــ ــز شـــده و ایـــن واری ــ ــداد اســـتـــان واریـ ــ  روزه بـــه حــســاب کــمــیــتــه امـ

ادامه دارد. 
به گــزارش شهرآرانیوز، رضا سلم آبادی با اشــاره افزایش چشمگیر میزان جمع آوری 
فطریه و کفارات طی امسال گفت: فرایند جمع آوری و واریز وجوهات فطریه و کفارات 
همچنان ادامه دارد و این طور نیست که تمام مبالغ در هفته اول عید سعید فطر به 
حساب امداد واریز شود. آمار ارائه شده تا روز 18فروردین ماه است و قطعا در روز های 

آینده شاهد افزایش آن خواهیم بود.

ح ملی آمایش امید در استان آغاز به کار طر

ح ملی آمایش امید در حوزه جوانی جمعیت در اولین گام در حوزه زیرپوشش   طر
دانشگاه علوم پزشکی مشهد آغاز شده است. 

خ  ح با اهداف مهمی همچون افزایش جمعیت، رسیدن نر به گزارش وبدا، این طر
باروری کلی به ۲.۵ تا پایان سال 1۴۰۷، افزایش آمار زایمان طبیعی، کاهش آمار زایمان 
سزارین، ارتقای سلامت مادر و کودک، پیشگیری از سقط جنین سالم و... اجرا می شود. 
ح در شانزده شبکه بهداشت و درمان شهرستان های تابعه دانشگاه علوم  این طر
پزشکی مشهد و پنج مرکز بهداشت شهر مشهد اجرا می شود و هر مجموعه موظف 
 است که گزارش ماهانه خود را به دبیرخانه ستاد جوانی جمعیت این دانشگاه ارسال

 کند. 
طرح ملی آمایش امید با همکاری ۷8۰۰نیروی فعال در حوزه بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد اعم از مدیران، معاونان، کارشناسان تغذیه، مراقبان سلامت، بهورزان 
و دیگر نیروهای شاغل در مجموعه های بهداشتی ۲1گانه این دانشگاه که شامل پنج 
مرکز بهداشت شهر مشهد و شانزده شبکه بهداشت و درمان شهرستان های تابعه این 

دانشگاه بوده است اجرا می شود.

بازگشت زودهنگام قطعی های برق
براساس اعلام مسئولان، کاهش بارندگی و به تبع آن محدودیت در تولید برق نیروگاه های آبی و تأخیر در انجام تعمیرات دوره ای علت قطعی های فعلی است

گزارش خبری

  قطعی برق در روزهای گذشته در 
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نقاط مختلف مشهد در حالی 
برقرار شد که اسفندماه از سوی 
ــد تا  مـــدیـــران اســتــانــی اعــــلام ش
ــاه امــســال  ــروردیـــن مـ انــتــهــای فـ
ــم  هــ ن  آ ق  بـــــــــــــر قــــــطــــــعــــــی 
ــامــه ریــزی نــشــده نخواهیم  ــرن ب

داشت.
 مدیرعامل شرکت برق منطقه ای  
خراسان دربــاره این قطعی های 
مکرر و برنامه ریزی نشده به شهرآرانیوز گفت: خروج 
موقت 1۵هزار مگاوات ظرفیت نیروگاه های حرارتی 
کشور به دلیل تعمیرات دوره ای علت قطعی های 
برق است و این نیروگاه ها تا پایان اردیبهشت ماه به 
مدار تولید بازخواهند گشت. هادی مدقق بازگشت 
زودهنگام گرمای هوا را هم مزید بر علت دانسته و 
افــزود: افزایش 3۰درصــدی مصرف برق در استان 
ناشی از ورود بار سرمایشی به شبکه باعث شده 
محدودیت هایی بــرای مدیریت مصرف صنایع 

بزرگ در ساعات اوج مصرف اعمال شود.
ــرده کــه شبکه بــرق استان  ک کید   او همچنین تأ
خراسان )شامل خراسان رضوی، شمالی و جنوبی( 
کاملا پایدار و بدون مشکل بوده و محدودیت ها 
تنها برای کمک به شبکه سراسری برق اعمال شده 

است.

خاموشیهایبرنامهریزیشدههمبهمداربرگشت  

 شروع فصل گرما قطعا بهانه ای برای ادامه دارشدن 
قطعی های برق در سال جدید است. این در حالی 
است که طی دو روز گذشته جــدول قطعی های 
برنامه ریزی شده هم از سوی توانیر اعلام شد و بر 
این اساس قطعی برق در سراسر کشور از ساعت 
8:3۰ صبح تا ۲3:3۰ شب ادامه دارد. خاموشی ها 
به طور دوره ای و در هر بــار به مــدت یک ساعت 
کنش  و نیم اجرا می شود. مدیرعامل توانیر در وا
بــه انــتــشــار جـــدول مــحــدودیــت در ســـال جدید 
گفته اســت: امسال به دلیل خشک سالی امکان 
کثری از ظرفیت تولید نیروگاه برق آبی  استفاده حدا
را نداریم و فقط امکان استفاده یک سوم از ظرفیت 
نیروگاه های برق آبی وجود دارد. مصطفی رجبی 
مشهدی افزود: نزدیک به 3۰درصد از نیروگاه های 

کشور عمر بالایی دارند که نیازمند تعمیرات هستند.

خاموشیهایبرقبخشخانگیبهصورتهفتهای  

درمشهد

 در همین زمینه مدیر روابط عمومی شرکت توزیع 
برق مشهد در گفت وگو  با شهرآرا، با اعلام خبر اعمال 
خاموشی های احتمالی در سطح شهر، علت این 
موضوع را ناترازی در تولید و مصرف برق در سطح 

کشور عنوان کرد.
ــه کــاهــش بــارنــدگــی و  ــاره ب ــ ــا اش  علیرضا کــاشــی ب
محدودیت در تولید برق نیروگاه های آبی، تأخیر 
در انجام تعمیرات دوره ای نیروگاه ها به دلیل 
محدودیت های سوختی در زمستان، اظهار کرد: 
نیروگاه ها به دلیل این محدودیت ها نتوانستند در 
زمستان برای تعمیرات سالانه خود اقدام کنند و 
این تعمیرات به فصل بهار موکول شد. این عوامل 
باعث بروز مشکلاتی در بحث ناترازی تولید و مصرف 
برق شده است.  وی افزود: به منظور مدیریت تأمین 
برق شهروندان مشهدی، شرکت توانیر از طریق 
پایش مرکز، دستورالعمل اعمال جداول خاموشی 
را بــه ایــن شرکت ابــلاغ کــرده اســت. ایــن جــداول 
خاموشی نه تنها در مشهد، بلکه در کل کشور در 

حال اجراست.
  مدیر روابــط عمومی شرکت توزیع برق مشهد با 
کید بر اهمیت اطلاع رسانی بموقع به شهروندان،  تأ
گفت: بــه منظور رفــاه حــال شــهــرونــدان، جــداول 
خاموشی از طریق وب سایت شرکت توزیع برق 
مشهد و اپلیکیشن این شرکت دردسترس عموم 
قرار گرفته است. شهروندان می توانند با واردکردن 
کشان، از زمان و مدت خاموشی های  شناسه اشترا
احتمالی در منطقه خود مطلع شوند.   کاشی با 
بیان اینکه برنامه ریزی خاموشی ها هفتگی انجام 
می شود، تصریح کرد: برنامه ریزی هفتگی انجام 
می شود، زیرا با انجام تعمیرات نیروگاه ها، حجم 
تولید برق به طور مداوم در حال تغییر است و هر 
زمان که تولید برق به میزان استاندارد برسد، امکان 

کاهش خاموشی ها وجود خواهد داشت.
  وی با اشاره به اینکه اوج مصرف برق در مشهد در 
فصل تابستان رخ می دهد، اظهار داشت: با توجه 
به محدودیت های موجود، ناچار شدیم در فصل 
بهار نیز اقدام به اعمال خاموشی های احتمالی 
کنیم. از شهروندان تقاضا داریم با مدیریت مصرف 
برق، ما را در ارائه خدمات مطلوب یاری رسانند. 

کاشی در پاسخ به سؤالی درخصوص مدت زمان 
خاموشی ها گفت: مدت زمان و روزهای خاموشی 
در طول هفته، بر اســاس میزان تولید نیروگاه ها 
متغیر خواهد بود. در حال حاضر، برنامه ریزی تا 

پایان هفته جاری انجام شده است.
کید بر تلاش شبانه روزی صنعت    وی در پایان با تأ
برق برای تأمین برق پایدار، از صبوری شهروندان 
قدردانی کرد و گفت: اعمال خاموشی ها یک اقدام 
گزیر برای جلوگیری از بروز مشکلات جدی تر در  نا
تأمین بــرق اســت. امیدواریم با همکاری مــردم و 
تلاش همکاران بتوانیم این شرایط را به بهترین نحو 
مدیریت کنیم. این وضعیت تنها مختص مشهد 
نیست و در کل کشور در حال اجراست و مشهد نیز 

جزئی از این شرایط است.

کمتوجهیبهآیندهپژوهیوبرآوردبار،عاملاصلی  

ناترازیبرق

 مدیرعامل خانه هم افزایی انرژی و آب خراسان 
رضــوی با اشــاره به ناترازی در زنجیره تأمین برق 
ــرآورد بــار در  کشور، کم توجهی به آینده پژوهی و ب
ــوزه رشـــد مــصــرف و ســرمــایــه گــذاری نــکــردن در  حـ

زیرساخت ها را عامل اصلی این مسئله دانست.
 محمدرضا فلفلانی با بیان اینکه در حال حاضر 
مجبور به مدیریت خاموشی ها هستیم، اظهارکرد: 
متأسفانه آینده پژوهی و بــرآورد بار در حوزه رشد 
گــر هــم شــده،  مــصــرف بــه خــوبــی انــجــام نــشــده و ا
اقدامات درستی برای سرمایه گذاری در تولید برق 

و پاسخگویی به رشد مصرف صورت نگرفته است.
ــای گذشته  ــال ه ــاره بــه هــشــدارهــای س  او بــا اشــ
درخصوص نــاتــرازی بــرق، افــزود: زیرساخت های 
فرسوده در کل زنجیره تأمین، چالش تأمین سوخت 
نــیــروگــاه هــا )مرتبط بــا وزارت نــفــت( و فرسودگی 
تجهیزات بهره برداری نیروگاه ها به دلایل مختلف 
از جمله تحریم، کمبود نقدینگی و خصوصی سازی 
ک تجهیزات و... از عوامل مهمی  ناصحیح، استهلا

هستند که ناترازی را تشدید می کنند.
 فلفلانی، کنترل دولتی قیمت ها و تعرفه های برق 
را از دیگر عوامل این ناترازی دانست و گفت: تولید 
انــرژی الکتریکی صرفه اقتصادی نــدارد و همین 
موضوع باعث شده که نیروگاه ها از هزینه های خود، 
به ویــژه در بخش اورهــال و نگهداری و تعمیرات 
بکاهند که منجر به کاهش بهره وری و راندمان 
کنون متوسط بهره وری نیروگاه ها در  شده است و ا

استان حدود ۴۰درصد است.
 مدیرعامل خانه هم افزایی انرژی و آب خراسان 
رضـــوی، بی توجهی بــه متغیرهای بیرونی مؤثر، 
کریپتوکارنسی( و جذابیت آن  به ویژه بازار رمزارزها )
برای ماینرها را از دیگر عوامل این ناترازی برشمرد و 
گر از گذشته به این بازار توجه بیشتری  کید کرد: ا تأ
مــی شــد، می توانستیم بــا تــدابــیــر پــیــشــوازانــه در 
سیاست گذاری و نظام قیمت گذاری و بهره برداری، 

فضا را مدیریت و راهبری کنیم.

هدفگذاریغیرواقعبینانهدربرنامههفتم  

کید بر لزوم نگاه فعالانه و مدیریت ریسک   او با تأ
از سوی مسئولان در رویارویی با مسائلی مانند 
ــا، تــصــریــح کــرد:  ــ ــی و افـــزایـــش دم ــدگ ــارن کــاهــش ب
متأسفانه حتی در بــرنــامــه هفتم پیشرفت نیز 
شاهد هدف گذاری های غیرواقع بینانه هستیم 
که این نبودواقع بینی، تصمیم گیری های اشتباه را 
به دنبال دارد. احتمالا با اتخاذ تصمیمات صحیح 
و مبتنی بر اطلاعات واقعی، بتوان در بلندمدت 

ناترازی برق را کاهش داد.
کید کرد: کارشناسان در حوزه انــرژی بر این   او تأ
باورند که کشور در مسیر بهینه سازی مصرف انرژی 
با چالش های جدی روبه روست. در لایه تأمین و 
تولید انــرژی، مشکلاتی وجــود دارد که باید مورد 
توجه قرار گیرند، اما هم زمان در لایه مصرف نیز با 

نواقص جالب توجهی روبه رو هستیم.
 فلفلانی اشاره کرد: وجود یارانه ها در حوزه انرژی 
باعث شده است که مصرف کنندگان بهینه سازی 
را نــادیــده بگیرند. بــه رغــم اینکه نمی توان گفت 
که هیچ مدیریتی در این زمینه وجــود نــدارد، اما 
واقعیت این است که توجه کمتری به این موضوع 
شده است. او همچنین افزود: در عرصه کشاورزی، 
به ویژه در چاه های کــشــاورزی، امکان بهره وری 
بهتر و بهینه سازی مصرف برق وجود دارد. در این 
حوزه، هم در میان کشاورزان و هم در بخش های 
صنعتی، پــروژه هــای بهبودی باید تعریف شوند 
ــرژی کاهش یــابــد.  مدیر عامل خانه  تا مصرف ان
هم افزایی انرژی و آب استان تصریح کرد: در بخش 
خانگی و اداری نیز با ضعف هایی روبه رو هستیم 
و این نقاط ضعف به طور درخــور توجهی مغفول 
مانده اند. شاید ریشه این غفلت به این موضوع 
برگردد که هزینه برق در سال های گذشته برای 

مصرف کنندگان چندان معنادار نبوده است.

گفت و گو

طنینهمتی| رئیس کمیسیون اصل۹۰ و نماینده مردم مشهد و کلات در 
مجلس شورای اسلامی از اختصاص ۶۰ میلیاردتومان برای بیمارستان 

۵۴۰ تختخوابی حاشیه شهر مشهد خبر داد.
حجت الاسلام و المسلمین نصرا... پژمانفر در گفت و گو با خبرنگار شهرآرا 
کز درمانی در شهر مشهد و اقدامات صورت گرفته  درباره وضعیت مرا
به منظور بهبود این وضعیت، اظهار کرد: مشهد به دلیل داشتن جمعیت 
ثابت و همچنین حضور میلیون ها زائر از سراسر کشور و حتی کشورهای 
دیگر، با چالش های خاص خود در حوزه بهداشت و درمان روبه روست. 
متأسفانه باوجود اینکه این شهر یکی از مهم ترین قطب های مذهبی 
کشور اســت، در مقایسه با سایر نقاط کشور در حــوزه درمــان، به ویژه 
کز درمانی، با کمبودهای درخورتوجهی  در بخش بیمارستان ها و مرا
روبــه روســت.  پژمانفر ادامــه داد: در شرایط فعلی، ما عــلاوه بر تأمین 
خدمات درمانی برای جمعیت ثابت مشهد، موظف به ارائه خدمات به 
زائرانی هستیم که به دلایل مختلف از جمله مشکلات جسمی و حوادث، 
به  شدت نیازمند مراقبت های بهداشتی و درمانی هستند. حضور در 
فضایی غیر از محل سکونت، باعث می شود که این افراد بیشتر در 
معرض بیماری ها و حوادث قرار گیرند و به همین دلیل خدمات 

درمانی باید متناسب با نیازهای این جمعیت افزایشی باشد.
 وی همچنین به موضوع اتباع خارجی در مشهد اشاره کرد و گفت: 
مشهد با جمعیت زیادی از اتباع خارجی نیز روبه روست که در 
مقایسه با شهرهای دیگر کشور، نیاز بیشتری به خدمات درمانی 

دارند. این موضوع، مسئله ای انسانی است که نمی توانیم به راحتی از آن 
چشم پوشی کنیم و باید در برابر آن مسئولیت پذیر باشیم.

 نماینده مـــردم مشهد و کــلات در مجلس شـــورای اســلامــی افـــزود: 
با وجود اینکه در مشهد دو بیمارستان بــزرگ قائم)عج( و امــام رضــا )ع( و 
بیمارستان شهید هاشمی نژاد هست که در سال های گذشته توسعه 
یافته اند، همچنان درزمینه تعداد بیمارستان ها و امکانات درمانی، 

عقب افتادگی های زیادی داریم.
حجت الاسلام و المسلمین پژمانفر در ادامه بیان کرد: در همین راستا، 
تلاش های زیادی انجام شده تا بیمارستان جدیدی در منطقه شهید 
رجایی و ابتدای جاده سرخس که باعنوان بیمارستان ۵۴۰تختخوابی 
شناخته می شود، هرچه زودتر به بهره برداری برسد. به لطف همکاری های 
صورت گرفته، در حال حاضر بخش اورژانــس این بیمارستان در حال 
آماده سازی است و امیدواریم با اختصاص ۶۰ میلیارد تومان اعتبار، این 

بخش به زودی فعال شود.
 وی افـــزود: ایــن بیمارستان نیاز بــه تجهیزات پزشکی نیز دارد که 
خوشبختانه در حال تأمین آن ها هستیم. با تکمیل مراحل ساخت و 
تجهیز، این بیمارستان می تواند پاسخگوی نیازهای بهداشتی و درمانی 

مردم مشهد و زائران گرامی باشد.
پژمانفر در پایان اظهار امیدواری کرد که با توجه به تخصیص اعتبارهای 
لازم و همکاری های مختلف، در هفته دولت، بخش اورژانس بیمارستان 

۵۴۰تختخوابی مشهد آماده ارائه خدمات به شهروندان و زائران باشد.

  رئیس کمیسیون اصل90 
 مجلس شورای اسلامی خبر داد

اختصاص60میلیاردتومان
برایبیمارستانحاشیه
شهرمشهد
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برای اولین بار جشنواره گل های 
لــه و پیازی را با کاشت حدود  لا
ــه در پـــارک ملت  ل 50 هـــزار گــل لا
شـــروع کـــرد؛ جــشــنــواره ای کــه با 
استقبال مـــردم مــواجــه و از آن 
ســــال بـــه بـــعـــد، بـــه پــــای ثــابــت 
ــای بـــهـــاری مــدیــریــت  ــه ه ــام ــرن ب
شهری مشهد تبدیل شد و سال به سال تعداد 
گل ها و مکان هایی که  میزبان آن ها بودند افزایش 
یافت. حــالا و در سیزدهمین ســال بــرگــزاری این 
جشنواره، بوستان ملت، باغ گل ها و 9 بوستان 
شهر مشهد از 18 فروردین به مدت یک ماه میزبان 

180 هزار بوته گل پیازی خواهد بود.

آغاز جشنواره گل های پیازی  

معاون محیط زیست و خدمات 
ــرداری مــشــهــد در  ــهــ شــهــری شــ
گــفــت و گــو بــا شــهــرآرا بــا اشـــاره به 
له و پیازی در  کاشت هزاران گل لا
بــوســتــان مــلــت، بـــاغ  گــل هــا و... 
درباره این جشنواره توضیح داد: 
کاشت  ــازی بستر و مــراحــل  ــاده سـ عملیات آمـ
له از اواخر آذر ماه سال گذشته و  پیازهای گل لا
براساس برنامه ریزی هایی که از قبل انجام شده 
بود در بوستان ملت و باغ گل ها آغاز شد و این 
کنون به مرحله گل دهی رسیده و آماده  گل ها ا
بازدید مردم اند و شهروندان می توانند در یک بازه 

زمانی، به مدت حــدودا یک مــاه، از زیبایی این 
گل ها استفاده کنند.  

بوستان ملت، باغ گل ها و 9 بوستان شهر  

مهدی یعقوبی در پاسخ به این سؤال که چه تعداد 
لــه، نرگس و... در جشنواره گل های پیازی  گل لا
امــســال کاشته شــده اســت، گفت: بــه مناسبت 
کنگره بزرگداشت 18 هــزار شهید استان، 180 هزار 
له، نرگس و موسکاری به  گل پیازی شامل گل لا
نیت ایــن شهدا در بوستان ملت، بــاغ گل ها و 
کاشته شــده است  دیــگــر نــقــاط مشخص شده، 
که زیبایی ویژه  و خاصی به شهر بخشیده  است 

له در نقاط  و در واقــع به ازای هر شهید، 10 گل لا
مختلف کاشته ایم؛ البته علاوه بر بوستان ملت 
و باغ گل ها در جوار مزار شهدا در 9 بوستان شهر 
)مثل بوستان های کوهسنگی، خورشید، نیلوفر 
کس  له در قالب فلاور با آبی و ...( هزار گل پیازی لا

جانمایی شده است.

114 هزار بوته لاله فقط در پارک ملت کاشــته شده   

است

وی در ادامه افزود: در جشنواره گل های پیازی 
له و 3هزارو500  له بوستان ملت 11۴ هزار پیاز گل لا لا
پــیــاز گــل مــوســکــاری در مساحتی بــالــغ بــر 1100 

مترمربع کاشته شده است. در باغ گل ها نیز 30 هزار 
له و 3 هزار بوته گل نرگس و موسکاری در  بوته گل لا
مساحت ۲۷0 مترمربع و در میدان امام خمینی)ره( 

۶ هزار و 300 بوته گل نرگس کاشته شده است.

مدت زمان جشنواره امسال بیشتر شد  

کید بر اینکه برخلاف سال های گذشته  یعقوبی با تأ
امسال در حدود چهل روز شاهد گل دهی مستمر 
این گل های پیازی در شهر مشهد خواهیم بود، 
کوتاه و حداقل  لــه  کــرد: عمر گل های لا تصریح 
پانزده روز اســت، اما امسال طــوری برنامه ریزی 
کردیم که تنوعی از گونه های زودرس، میان رس و 
دیررس داشته باشیم و همین موضوع باعث شد 
در جشنواره گل های پیازی امسال تا چهل روز 
له ها باشیم که سی  شاهد گل دهی مستمر این لا

گونه مختلف و رنگارنگ از این نوع گل هستند.

ورودی باغ گل ها رایگان شد  

امــا هم زمان با بــرگــزاری ایــن جشنواره و با اعلام 
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار 
مشهد، ورودی باغ گل ها برای شهروندان رایگان 
شــد؛ موضوعی که یعقوبی دربــاره آن بیان کرد: 
با توجه به بــرگــزاری جشنواره گــل هــای پــیــازی و 
گرفته شــد، ورودی باغ  کــه  بــراســاس تصمیمی 
گل ها از 18 تــا ۲5 فــروردیــن مــاه، بــرای شهروندان 
شهر بهشت رایگان شد و این باغ که در حدفاصل 
معلم ۷1 و ۷3 قــرار گرفته اســت از ساعت 8 تا ۲۲ 
میزبان و پذیرای مردم خواهد بود و ویژه برنامه 
جشنواره گل های پیازی در باغ گل ها برگزار خواهد 

شد.

زبالهگرد جمعآوری14هزار

در یک ســال گذشته بیش از 1۴ هــزار زباله گرد از معابر منطقه۴ 
جمع آوری شدند. واحد سد معبر شهرداری منطقه۴ در سال 1۴03 ، 
5هزار و 500 مورد از نازیبایی های محیطی را رفع و 1۴هزار زباله گرد 
را از معابر جمع آوری کرد و علاوه بر این 1۲۴ مورد خودرو غیر مجاز 
ضایعات و ۲3۷ گاری ضایعاتی توقیف و به اداره پسماند معرفی 
شدند .در سال گذشته همچنین سه دستگاه تانکر که اقدام به 
تخلیه فاضلاب  داخل معابر و زمین های کشاورزی کردند، اعمال 
قانون شدند. در حــوزه انبارهای ضایعات هم ۷1۲ واحــد صنفی 
متخلف و 1۴9 انبار ضایعات غیرمجاز پلمب شد و در مجموع، 113 
تُن و ۶9۲ کیلوگرم ضایعات و لاستیک به اداره پسماند تحویل داده 

شد.

2سالگذشته اراضیرهادر از 210هکتار استحصالبیشاز

بازگشایی گره مشکلات بیست ساله اراضی بایر و رها شده و ایجاد 
رونق و آبادانی طی دو سال گذشته در اولویت کارهای مدیریت این 
منطقه قرار داشته و در این راستا بیش از ۲10 هکتار از اراضی رها و 
بایر موجود استحصال و سامان دهی شده است. در این زمینه 
می توان به استحصال اراضی نیازمندی ها به متراژ چهار هکتار و 
اراضی بنیاد مستضعفان به متراژ یازده هکتار در محله مهرآباد اشاره 
کرد که در مسیر احداث بولوار کرامت قرار دارد؛ همچنین استحصال 
اراضی رضایی به متراژ چهار هکتار در ورودی مهرآباد، استحصال 
اراضی فاطمه بزرگر به مساحت هجده هکتار با پیش بینی ساخت 
بیش از نود سوله آجیل و خشکبار در محله ثامن و استحصال 
اراضی زهرا بزرگر به مساحت سیزده  هکتار با پیش بینی ساخت 
 هفتاد سوله اشتغال زایی در محله ثامن از دیگر اقدامات صورت

 گرفته است.

خطکشیمحورهایاصلیمنطقه8

ــا هــدف  ــوری مــعــابــر ســطــح مــنــطــقــه8 ب ــح عــمــلــیــات خــط کــشــی م
ــی شـــد. در  ــرای ــران در خــیــابــان هــا اج ــاب ــردد ع ایمنی بخشی بــه تـ
محل های گذر عابر پیاده برای عبور از عرض خیابان حق تقدم 
با عابران پیاده است و با هدف ایمن سازی تردد عابران، عملیات 
خط کشی در مهم ترین معابر این منطقه تعریف و به مرحله اجرا 
رسید. در این پروژه ۲50 متر مربع از معابر اصلی و فرعی های این 
منطقه در بولوار امام خمینی)ره(۴8، راست گردهای نامجو به بهشتی 
گــذرگــاه عابر  ۲، خط ایست نامجو به رودکــی و  و برعکس، نامجو
 پیاده کندرو بزرگراه شهید سردار سلیمانی مقابل کلانتری جهاد 

خط کشی شد.

فاطمیه بهسازیپارکهایجنگلیبولوار آغاز

بهسازی پــارک هــای جنگلی بولوارفاطمیه آغــاز شــد. اجــرای این 
پــروژه که یکی از درخواست های متعدد شهروندان از شهرداری 
10 بــود، در فضایی به وسعت 8هــزار مترمربع و با هدف  منطقه
کی این لچکی ها و افزایش امنیت،  بهسازی فضای جنگلی و خا
به تازگی شروع شده است و برای آن، بیش از 10میلیارد تومان اعتبار 
درنظر گرفته ایم. احداث معبر پارکی و باغچه، جانمایی مبلمان 
شهری شامل سیستم برق و روشنایی، پایه چراغ، نیمکت و سطل 
 زباله، بخشی از اقداماتی اســت که بــرای ایــن فضای سبز انجام 

خواهد شد.
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محمدرضا قلندر شریف بــه هــمــراه معاونانش، 
دیداری صمیمی با اعضای شورای اسلامی شهر 
مشهد داشــت.  شهردار مشهد مقدس در این 
دیدار گفت: وظیفه شورای اسلامی شهر، نظارت 
و ارزیابی عملکرد مدیریت شهری است که این 
موضوع فرصتی برای ارتقای کیفیت کار ها به شمار 
مــی رود. بــدون تعامل و همکاری، هیچ نتیجه و 
ثمری حاصل نخواهد شد و خوشبختانه در این 

دوره، تعامل سازنده ای شکل گرفته است.

 هم افزایی سازمانی برای رضایت عمومی  

ــاره بــه ارزیــابــی   مــحــمــدرضــا قــلــنــدر شــریــف بــا اشــ
اقــدامــات مدیریت شهری در ایــام نـــوروز و ماه 
رمضان، گفت: سعی ما بر این بوده تا با استفاده از 
ظرفیت های درون سازمانی، هم افزایی را افزایش 
دهیم. نتیجه این رویکرد در پروژه استقبال از بهار، 
رضایت مندی عمومی بود که ارزش بسیاری دارد.
ــرد: مسیر نــوبــهــار با  کـ  شــهــردار مشهد تــصــریــح 
همکاری معاونت فرهنگی و خــدمــات شهری، 
بسیار مورد توجه قــرار گرفت و مراسم افتتاحیه 
نورنما با استقبال گسترده مردم و مدیران روبه رو 
شــد. ایــن برنامه ها موجب ایــجــاد شور و نشاط 
اجتماعی و همدلی مؤمنانه میان شهروندان 
شد و کار های اجرا شده از نظر فرهنگی و اجرایی، 
فاخر و ارزشمند بودند.  قلندرشریف ضمن بیان 
اینکه در این برنامه فضایی فراهم شد تا بسیاری 
از اهـــداف و فعالیت های دشــمــنــان در جنگ 
رسانه ای و روانــی خنثی شــود، گفت: هم افزایی 
بسیار خوبی میان حوزه های مختلف شهرداری 
در قالب پروژه استقبال از بهار شکل گرفت و این 
مدل موفق، الگویی برای دوره های بعد نیز خواهد 

بود.
ــقــارن ایـــن مناسبت ها،  ــزود: بـــاوجـــود ت ــ  وی افـ
اقدامات بسیار خوبی به ویژه در حوزه حمل ونقل 
انجام شد. در شب ۲1  ماه رمضان بیش از ۲میلیون 

نفر در مراسم های مذهبی مشارکت داشتند. 
همکاری شــهــرداری و آســتــان قــدس رضــوی در 
بــرگــزاری ایــن برنامه ها در خیابان های اطــراف 
حــرم مطهر رضــوی بسیار مؤثر و نتیجه بخش 
بــود. خوشبختانه تمامی خــدمــات بــدون هیچ 
حادثه ای ارائه شد که این توفیق را مرهون عنایات 
حضرت علی بن موسی الرضا )ع( و همراهی اعضای 

شورای شهر هستیم.

 تلاش می کنیم بر کار تمرکز کنیم  

ــه داد: بـــــرآورد عملکرد  ــ  شـــهـــردار مــشــهــد ادامـ
شهرداری مثبت بوده است و این موفقیت باید 
مورد توجه خودمان نیز قرار بگیرد. مردم بار ها و در 
موارد مختلف از اقدامات انجام شده تشکر کردند 
و این بازخوردها، نشانه ای مثبت از رضایتمندی 

عمومی است.
کــرد: امــســال، ســال پایانی   قلندرشریف تصریح 
دوره ششم شورای اسلامی شهر است و باید آن را 

ســال درو و به ثمر نشستن اقــدامــات بدانیم. در 
سال گذشته، با همراهی اعضای شورا، اقدامات 
ــده ای انــجــام شــد کــه در مقایسه بــا 10 سال  ــ ارزن
گذشته، قابل مصداق و سنجش است. همه چیز 

از نظر کیفیت و کمیت رشد بهتری داشته است.
 شهردار مشهد گفت: تمامی مدیران، شناخت 
کافی نسبت به جنس کار و خواسته های مردم 
دارند و این موضوع باعث شده است بدون اتکا به 
عوامل بیرونی، هم افزایی خوبی در پروژه استقبال 
از بهار شکل بگیرد؛ به طوری که مورد توجه زائران، 
مجاوران و مسئولان قرار گرفت. بازخورد مثبت 
این اقدامات حتی در سطح کشور نیز دیده شد 

و بسیاری از کلیپ ها رسانه ای و پربازدید شدند.
 قلندرشریف ضمن بیان اینکه تلاش ما این است 
که با دوری از حواشی، صرفا بر کار تمرکز کنیم و این 
رمز موفقیت ماست، افــزود: پروژه های فرهنگی 
میدان شهدا، بدون حاشیه و با دقت اجرایی شد 

که بار ها مورد تمجید مسئولان قرار گرفت.

 باید از شهرآرا و روابط عمومی شهرداری تقدیر کرد  

ــه داد: باید از اقــدامــات تیم رسانه ای   وی ادام
شهرآرا و روابط عمومی شهرداری تقدیر کرد. تیم 
بسیار خوبی در این حوزه شکل گرفته است که 
نقش مؤثری در پوشش، مستندسازی و بازتاب 
گفت: ما  عملکرد ها داشته اند. شهردار مشهد 
وی  که هم زمان ر تنهاشهری در کشور هستیم 
سه خط قطار شهری در حال فعالیت هستیم و 
این موضوع بسیار ارزشمند است. این پروژه ها 
مــصــداقــی از بــاقــیــات و صــالــحــات هستند و باید 
قدردان آن باشیم.  قلندرشریف افزود: امسال باید 
قاطعانه ۴۷ پروژه کلیدی را به سرانجام برسانیم. 
در حوزه ورزش و جوانان نیز اقدامات ارزشمندی 
انجام شده است و امیدواریم جشنواره های این 
حوزه در سال آینده به سطح بین المللی برسد. 
اقدامات امسال، یادگاری درخشان از این دوره 
مدیریت شهری خواهد بود و باید خودمان بیش 

از هر کسی قدر کارهایمان را بدانیم.

جلوه گری لاله ها در مشهد
به همت شهرداری، جشنواره گل های لاله در یازده بوستان شهر آغاز شد

خبر

ن  کمیسیو ئیس  یب ر نا | نبخش ملیحه جها

ــورای  عـــمـــران، حــمــل و نــقــل و تــرافــیــک شـ
ــت: مــدیــریــت  ــف اســـامـــی شــهــر مــشــهــد گ
کــار تیمی اســت. با هم افزایی  شهری 
بین شـــورا، شــهــرداری و همه اجــزای 
بدنه شهرداری باید بتوانیم خدمات 
شایسته ای به مــردم ارائــه کنیم و در 
ــاش ما  کمیسیون نــظــارتــی نیز ت
این است که بتوانیم بیشترین 
ظرفیت را در خدمت به مردم 

مناطق مختلف ایجاد کنیم.
ایمان فرهمندی در حاشیه 
ــی  ــارت ــظ بــــازدیــــد کــمــیــتــه ن
ــای  ــروژه هــ ــ ــاره2 از پ ــمــ شــ
عـــــمـــــرانـــــی شــــــهــــــرداری 
ــه2، بـــا اشــــــاره به  ــق ــط ــن م

کــه در این  نــیــازهــای گــســتــرده و متنوعی 
کــرد:  ــیــان  ــود دارد، ب ــ منطقه شــهــری وج
متناسب بــا ایــن نــیــازهــا،  باید پــروژه هــای 
یزی  متعددی بــرای پاسخگویی، برنامه ر
و تعریف می شد   و در همین راستا در این 
سال ها اقدامات بسیارخوبی انجام شده و 
در دست اجراست که از شاخص ترین آن ها 
وژه تقاطع شهید فهمیده  می توان به پــر
ــراه  ــزرگ و خــیــام و اقـــدامـــات عــمــرانــی در ب
ــردان شهید میرزایی،  ــرگـ بـ صــدمــتــری، دور
دوربرگردان ابوطالب و... که در این محدوده 

است، اشاره کرد.
نایب رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل و 
ترافیک شورای اسامی شهر مشهد با بیان 
اینکه پــروژه هــای درخورتوجهی در حوزه 
فضای سبز نیز در این منطقه شهری تعریف 

و اجــرایــی شــده اســت، ادامـــه داد: تعداد 
شــایــان تــوجــهــی از پـــروژه هـــای بهسازی، 
فضای سبز و پارک ها نیز در منطقه2 تعریف 
شــده اســت و در بــازدیــدی که انجام شد، 
روند اجرای این پروژه ها را بررسی کردیم تا 
برنامه ریزی اصولی برای ادامه اجرای این 

پروژه ها در سال جدید انجام شود.
وی ادامــه داد: پارک خطی اسماعیل آباد 
به دلایلی با تأخیر مواجه شــده بــود که با 
بــازدیــد و پیگیری انــجــام شــده تــاش شد 
ــرطــرف شــود؛  ــروژه ب ــ ــرای ایـــن پ ــ ــع اج مــوان
همچنین از تقاطع خیام و شهید فهمیده و 
پارک خطی حاشیه بزرگراه شهید میرزایی، 
ســالــن ورزشــــی شــفــا نــیــز بـــازدیـــد شــد که 
امیدواریم که تا دو هفته آینده روند اجرای 

این پروژه ها تسریع شده باشد.

نایب رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل و 
ترافیک شورای اسامی شهر مشهد بیان کرد

پیشرفت مناسب 
پروژه های عمرانی  
منطقه 2 شهرداری

امسال،تلاشهایدورهششممدیریتشهرینتیجهمیدهد

نایب رئیس شـورای اسـامی شـهر مشـهد مقدس گفت: در یک سال 

پیـش رو، تاش ها و زحمات شـورای ششـم و شـهرداری در سـه سـال 

اخیـر به ثمر خواهد نشسـت و کام مردم هم از خدمـات و فعالیت های 

شورای شـهر و شهرداری شـیرین خواهد شد.

مجیـد طهوریان عسـکری در جلسـه مشـرک بـا شـهردار و معاونـان 

شـهرداری مشـهد مقـدس بـا بیـان اینکـه تمـام اهتـمام مـا بـر ایـن 

بـوده کـه فـارغ از حواشـی، کمک حـال شـهرداری باشـیم، اظهـار 

کـرد: در ایـن دوره از مدیریـت شـهری، عملکـرد بسـیار ارزشـمند و 

 موفقـی داشـته ایم؛ ولـی ایـن عملکـرد و موفقیـت بایـد از زبـان مردم 

بیان شود.

وی گفـت: ایـن اقدامـات، ثمـره زحـمات خانـواده بـزرگ شـهرداری مشـهد مقـدس 

اسـت کـه در سـطح ملـی و محلـی بایـد روی اطاع رسـانی آن متمرکـز شـویم و از هـر 

 بسـر و فرصتـی بـرای اطاع رسـانی و آگاهی بخشـی اقدامـات مدیریـت شـهری بهره 

بگیریم.

طهوریان عسـکری بـا تأکیـد بـر اینکه شـورای شـهر از هـر کمکی بـرای تسـهیل امور و 

تسریـع در رونـد پیشرفت امور مدیریت شـهری دریـغ نخواهد کرد، افزود: در یک سـال 

پیش رو، تاش ها و زحمات شـورای ششـم و شـهرداری در سه سـال اخیر به ثمر خواهد 

نشسـت و امیدواریم کام مردم هم شـیرین شـود.

نایب رئیـس شـورای اسـامی شـهر مشـهد مقـدس در ادامـه صحبت هـای خـود 

بـه کمیسـیون تـوس اشـاره و تصریـح کـرد: در ایـن محـدوده یکـی از تأکیدهـای مـا، 

جمع بنـدی و اجـرای چندیـن پـروژه محـوری ازجملـه بوم پـارک کشـف رود، بی آرتـی 

بولـوار توس، پـل شـاهنامه، پل شـهید فهمیده و باغ راه شـاهنامه اسـت کـه امیدواریم 

بـا جدیـت مضاعـف دنبال شـود.

طهوریان عسـکری بـا بیـان اینکـه در محـور کمیسـیون تـوس، از میـدان شـهید 

فهمیـده تـا آرامـگاه فردوسـی، مـردم اقدامـات و عملکـرد شـهرداری را کامـا 

ملمـوس می بیننـد و سـطح کمـی و کیفـی زیسـت شـهری در ایـن منطقـه افزایـش 

یافتـه اسـت، گفـت: مایـه خرسـندی ماسـت کـه کارایـی مدیریـت شـهری اعـم از 

 شـورای اسـامی شـهر و شـهرداری بـرای سـاکنان و اهالـی ایـن محـدوده ملمـوس 

بوده است.

بازدیدفنیسرمایشاتوبوسهایشهری آغاز

بازدید فنی از سیستم سرمایشی اتوبوس های شهری آغاز شد. 
هرسال و درراستای رفاه حال زائران و مجاوران قبل از گرم شدن 
هــوا بــرای بازدید فنی و سرویس سیستم سرمایشی اتوبوس ها 
اقدام می شود و این فرایند امسال هم آغاز شده است. در مجموع 
9۷ درصــد ناوگان مجهز به سیستم سرمایشی است که با هدف 
آمــاده بــودن سیستم های سرمایشی اتوبوس ها هم زمان با گرم 
شدن هوا، بازدید فنی، سرویس و آماده سازی سیستم سرمایشی 

ناوگان آغاز شده است.
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شهردار مشهد مقدس:

گروتعاملسازندهایستکهدرمدیریتشهریشکلگرفتهاست توسعهشهردر
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 شهرداری

اباذریان- آقای شهردار دریک شهر �
اول امنیــت و بعــد امکانــات رفاهــی 
برای مردم مهم اســت بنابراین اول 
بایــد بوســتان های مشــهد از وجود 
ک شــود و در ادامــه بــه  معتــادان پــا

زیبایی آن توجه شــود.
718…0937- گل فروشــی های �

روبه روی بیمارستانی در منطقه 8 با 
قراردادن گل ها در پیاده رو سد معبر 
کرده اند. این موضوع را از شهرداری 

منطقه 8 مشهد پیگیری کنید .
ــته � ــرای بس ــا داریم ب باقری- تقاض

شــدن راه باغون آباد از اول خیابان 
87 اقــدام شــود.  پیامبــر اعظم)ص( 
یــن معبــر بــه محلــی  نه ا ســفا متأ
بــرای عبــور کامیون هــا و ســواری ها 
تبدیــل شــده اســت. در این بــاره 
شــهرداری ایــن مســیر را می بنــدد 
اما افرادی با لودر گاردریل را خراب 
ز  ف ا ت خــا ر کننــد و بــه صــو می 
ــاد  جــاده ســنتو وارد لایــن باغون آب

 می شوند.
کمیته امداد

اســامی- مــا جــزو دهــک اول �
تــا ســوم هســتیم و مبلــغ 400هــزار 
تومــان یارانــه دریافــت می کنیم، اما 
ح مــادران شــیرده و کــودکان  در طــر
ــی  ــچ مبلغ ــا هی ــرای م ــال ب ــر دوس زی

واریز نشده است. از شــما به عنوان 
رســانه تقاضا داریم کــه این موضوع 

را رســیدگی کنیــد.
اتباع

شــاکری- اتباع در این کشــور دلار �
خریــد و فــروش می کننــد و کســی 
جویــای ایــن نیســت کــه ایــن دلارهــا 

کجــا مــی رود.
بانک ها

ســتی � پر ز سر 0- ا 9 3 7…7 1 8
مؤسســه اعتبــاری ملــل بپرســید 
سســه حکــم  ی مؤ هــا ا چک  چــر

لــه را دارد؟ حوا
بیمه تکمیلی

521…0915- از وقتــی کــه رســید �
کاغــذی بیمــه تکمیلــی حذف شــده 
اســت عمــا بــرای بازنشســتگان، 
ا  جهــی ر ط و بــو ی مر هــا بیمه 
پرداخــت نمی کننــد. تنهــا مزیــت 
بیمــه تکمیلــی درحــال حاضــر فقــط 
موارد غیرنقدی مثا آزمایشگاه های 

طــرف قــرارداد اســت.
جهادکشاورزی

204…0903- سیاست های غلط �
در کشــاورزی، ســرمایه گذاران ایــن 
حــوزه را فــراری داده اســت! تقســیم 
اراضــی و تبدیــل آن بــه اراضی خرد ، 
ســبب شــده افرادی با قانون کشــت 

موقت زمین دار شــوند.

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
مر
یا
پـ

 پیچ هـای تابلـوی ورودی کوچه در آدرس پیامبر اعظم)ص(،   
) 34 از محل خود جدا شـده اسـت. )درخواسـت تعمیر

پاسـخ 137: عوامـل اجرایـی معاونـت سـازمان فرهنگـی 
تابلـو را رفـع نقـص کردنـد.

ج    51 از محـل خـار دریچـه منهـول در بولـوار شـهید آوینـی 
شـده اسـت. )درخواسـت نصـب علائـم هشـداردهنده(
پاسخ 137: عوامل اجرایی خدمات شهری منطقه 5 منطقه 

را رفع خطر کردند.

ز سـوی عوامـل نامعلـوم در خیابـان    ک ا ز خـا حجمـی ا
 . سـت ه ا پـو شـد ل د و ه ا ا ر ر ز چهـا ، بعـد ا  65 شـمیه  ها

) ی ر و آ سـت جمـع  ا خو ر د  (
پاسخ 137: عوامل اجرایی خدمات شهری منطقه9 نخاله ها 

را جمع آوری کردند.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

نگاه روز

رحمتی| این وضعیت همیشگی ابتدای 
بولوار استقلال و مقابل فروشگاه های 
گوشت فروشی است. سال هاست 
توقف  برای  که  هستیم  این  پیگیر 
موقت خودروها در این محدوده فکری 
داشته باشند اما هیچ کس کاری انجام 
نمی دهد. ترافیک این محدوده برای 
افرادی که هر روز از این معبر تردد 
می کنند واقعا خسته کننده شده است.

پیگیری صدای مردم شهرآرا  از وضعیت  و کم و کیف خدمات سراهای سالمندان 

تن لرزان سالمندان برای شهریه گران!
گزارش

نـگار  . ا یشـان بـود مسـتأصل و پر
برایـش دنیـا بـه آخـر رسـیده بـود. 
هـر دو جمله کـه در کلامـش منعقد 
ر  نـگا . ا د کـر ت می  شـد سـکو می 
عـی  ا یـش تد ا ها بر همـه سـختی 
می شـد. هـر زمان کـه دوباره رشـته 
شـد  ج می  ر سـتش خـا ز د م ا کلا
ر  ع تکـرا و ایـن جملـه را بـرای شـر
می کرد: »دخترم به داد سالمندان 
سـراهای سـالمندان برسـید.« سـپس ادامـه مـی داد: 
مجبـور بـودم همسـرم را بـه دلیـل شـرایط نامسـاعد 
جسـمی بـه سـرای سـالمندان بسـپارم. هـر بـار کـه 
وم و بـر  بـرای دیـدارش بـه سـرای سـالمندان مـی ر
می گـردم، حالـم دگرگـون می شـود. همسـرم سـرطان 
پروسـتات دارد بـه دلیـل متاسـتاز کـردن سـرطان در 
بدنـش، توانایی نگهداری از وی را در منزل نداشـتم. 
به همین دلیل همسـرم راهی سـرای سـالمندان شـد 
تـا از امکانـات و دسـتگاه های آنجـا اسـتفاده کنـد. 
 متأسفانه هر آنچه که به ما وعده دادند توخالی از آب

 در آمد.او در ادامه بیان می کند: ابتدا همسرم در یک 
سرای سالمندان در خیابان احمدآباد مشهد اسکان 
داشـت بـه دلیـل دوری مسـافت تـا منـزل و اینکـه بایـد 
مـدام در رفت وآمـد می بـودم، او را بـه مرکـزی نزدیـک 
محـل سـکونت خـود در خیابـان دانشـگاه مشـهد 
منتقـل کـردم، امـا رسـیدگی متولیـان ایـن مرکـز بـا توجه 
بـه قول هایـی که ابتدای پذیرش بـه ما دادند، به هیچ 
عنـوان قابـل قبـول نیسـت.گلایه های این شـهروند از 
کز نگهداری  هزینه هـای نامتعـارف دریافتی برخی مرا
سـالمندان، عدم ارائه خدمات مطلوب توان بخشی 
و کیفیـت پاییـن غـذای سـالمند سـبب می شـود تـا در 
سرزده امروز، بازدیدی میدانی از سراهای سالمندان 

سـطح شهر داشـته باشیم.

ماهیانه 25 میلیون تومان کف هزینه نگهداری  

ن  ا لمند ی سـا ها ا ز سـر لیـه مـا یکـی ا و مقصـد ا
بولـوار سـجاد مشـهد اسـت. سـرایی کـه بـه اسـتناد 
توضیحـات اپراتـور پذیـرش آن بیشـترین میـزان 
یـن عـدد و  ا داشـته اسـت و ا پذیـرش امسـال ر
یـن  ت ا مـا ب خد ز کیفیـت مطلـو ن ا م نشـا قـا ر  ا

مرکز دارد.
وقتـی شـرایط پذیـرش و هزینـه ماهانه را از مسـئول 
خ  پذیرش می پرسـم، این طور توضیح می دهد: نر
پذیـرش متفـاوت اسـت بسـته بـه اینکـه سـالمند 
شـما چقدر نیاز به رسـیدگی داشـته باشـد، پوشک 
نیـاز داشـته باشـد یـا خیـر، اعـداد و ارقـام دریافتـی 

متفاوت اسـت.
او در ادامـه می گویـد: بـرای پذیـرش سـالمندی 
ا خـودش  کـه مسـتقل اسـت و همـه کارهایـش ر
ن  مـا ن تو میلیـو  1 ز 5 نـه ا ها هـد ما د م می  نجـا ا
یط  ا ی کـه شـر لمند مـا سـا ، ا د شـو سـبه می  محا
خ شـهریه ماهانـه اش متفـاوت   حادتـری دارد نـر

خواهد بود.
ق  تـا ینـه یـک ا د هز ر ر مـو ش د یـر ل پذ ز مسـئو ا
شـخصی بـرای سـالمند سـؤال می پرسـم کـه بیـان 
گـر اتـاق خصوصـی بـرای سـالمندتان  می کنـد: ا
 بخواهیـد کـف شـهریه از 25 میلیـون تومـان آغـاز 

می شود.
وقتی در مورد نرخ متفاوت دریافت هزینه نگهداری 
سـالمند گایـه خـود را بـه ایـن متصـدی پذیـرش 
منتقـل می کنیـم می گویـد: خانـم مـا با این سـطح از 
خدمات مبلغ پایینی را دریافت می کنیم. در سطح 
کـزی کـه بـه اسـم ارائـه سـوئیت به  شـهر هسـتند مرا
سـالمند هزینه هـای تـا 40 میلیـون تومـان دریافـت 

می کننـد و هیـچ خدماتی ارائـه نمی دهند.

هفته ای یک بار ملاقات با روان پزشک  

سـرای سـالمندان بعـدی در بولـوار پیروزی اسـت. 
سـرایی کـه بـه ادعـای مسـئول پذیرشـش یکـی از 
سراهای سالمندان وی آی پی این بولوار است به 
خ ماهانه بـرای پذیرش 15 میلیون  همیـن دلیل نر

تومـان بیان می شـود.
مسئول پذیرش این سرای سالمندان در پاسخ به 
سـؤال مـا در مـورد هزینـه نگهـداری می گویـد: عدد 
ماهانه پذیرش سالمند به شرط این است که سالمند 
توانایی این را داشته باشد که همه امور خودش را 
انجـام دهد از 20 میلیون تومان آغاز می شـود. این 
 عدد برای اتاق های وی آی پی ما به 25 تا 30 میلیون 
ص  ر خصـو ل د یـن مسـئو ز ا ا . سـد ر ن می  مـا تو
گی هـای اتاق هـای خـاص مرکزشـان سـؤال  ویژ
می کنـم کـه می افزایـد: افـرادی کـه اتاق هـای ویـژه 
مـا را می خواهنـد از شـرایط و خدمـات ویـژه ای نیـز 
برخـوردار خواهنـد بـود بـه عنـوان مثـال ایـن نـوع 
سالمندان هفته ای یک بار ماقات با روان پزشک 
دارند. هفته ای چهاربار خدمات فیزیوتراپی دارند. 
هفتـه ای یـک بار طبخ غذای دلخواه دارنـد ) البته 
بـه شـرط تأییـد پزشـکی کـه ویزیتشـان می کنـد( 
برنامه هـای مـدون پزشـکی برایشـان ترتیـب داده 

می شـود کـه غربـال و چـکاپ شـوند.

هزینه های جانبی با خانواده هاست  

مقصـد بعـدی مـا سـرای سـالمندانی در خیابـان 
ا بـه دنبـال  وند ر دانشـگاه اسـت کـه گایـه شـهر
داشت، مرکزی که شهروند از نوع تغذیه و خدمات 
توان بخشـی و موضوعـات بهداشـتی آنجـا گایـه 
داشـت. وقتـی به سـراغ متصـدی پذیرش ایـن مرکز 
می رویـم تـا شـرایط پذیـرش و خدمت رسـانی را از 
وی جویـا شـویم. ایـن متصـدی توضیـح می دهـد: 
کـف ماهانـه پذیرش سـالمند در مرکز مـا 10 میلیون 
تومـان اسـت. این عـدد فقـط برای پذیرش اسـت و 
شما برای هزینه های دیگری مانند تهیه پوشک و 
گانه هزینه  اقام بهداشتی مورد نیاز وی، باید جدا
کنید.در مورد نحوه شست وشو و وضعیت بهداشت 
خـود سـالمندان و وسـایل آن هـا سـؤال می پرسـم 

وز مافه هـای  : مـا تقریبـا هـر ر کـه بیـان می کنـد
سـالمندان را بـرای شست وشـو تعویـض می کنیـم. 
حمام سـالمندان بر اسـاس میزان نیازشـان انجام 
می شـود. اما ارائه خدمات غذایی سـالمند عمدتا 
رژیمی و به استناد تجویزی است که پزشک معالج 

سـالمند ارائـه می دهد.

وقتی سراهای سالمندی لاکچری می شود  

خ هـای متفاوت دریافت  بـرای پیگیری موضوع نر
کز نگهداری سالمندان به سراغ  هزینه از سوی مرا
معـاون توان بخشـی اداره کل بهزیسـتی خراسـان 
رضـوی می رویـم. حمیدرضـا علیزاده در این باره و 
در پاسخ به گایه شهروندان می گوید: نظارت های 
کـز نگهـداری سـالمندان در چنـد بخـش  مـا از مرا
ت  ر نی و نظـا سـتا لیـه ا ت عا ر ، نظـا نی سـتا شهر
بازرسـی و حراسـت خود سـازمان و نظارت کشوری 
سـطح بندی می شـود کـه بـه طـور مرتـب همـه این 
نظارت ها در حال اجراست.او می افزاید: شهروندان 
کـز مـد نظـر بـه مـا اطـاع دهنـد،  گایـه خـود را از مرا
مـا از تذکـر شـروع می کنیـم و در صـورت بـروز و تکـرار 
خطـا، پیگیـری مـا بـه مراحـل بالاتـر می رسـد و در 
صورتـی کـه خطای مرکـز تکرار شـود، مرکـز را تعطیل 
خواهیـم کـرد. بـه اطـاع شـهروندان می رسـانیم 
کـز مـا خصوصی هسـتند و  در عیـن حـال تمامـی مرا
شهروندان می توانند در صورت نارضایتی سالمند 
را بـه مرکـز دیگـری ببرند.معـاون توان بخشـی اداره 
کل بهزیسـتی خراسـان رضوی ادامـه می دهـد: 
کـز متفـاوت اسـت و بسـته بـه  سـطح خدمـات مرا
نـوع خدمـات مبلـغ دریافتـی نیـز متفـاوت اسـت 
کـز همـه نـوع خدمـات ارائـه می دهنـد.  برخـی مرا
گـر  نکتـه قابـل ذکـر ایـن اسـت کـه بـه عنـوان مثـال ا
سـالمندی نیاز به پوشک دارد، هزینه این پوشک 

را بایـد خـود خانـواده تأمیـن کنـد.
علیـزاده در پاسـخ بـه سـؤال دیگر مـا مبنی بـر اینکه 
اسـتاندارد برخـی خدمـات توان بخشـی ماننـد 
کـز چـه تعـداد اسـت نیـز بیـان  فیزیوتراپـی در مرا
می کنـد: اسـتاندارد مـا دو بـار در هفتـه فیزیوتراپـی 
گـر سـالمندی بیشـتر از دو  رایـگان در مرکـز اسـت. ا

بـار نیـاز بـه فیزیوتراپـی دارد بایـد مابه التفـاوت 
هزینـه را پرداخـت کند.معـاون توان بخشـی اداره 
 : کنـد ر می  کل بهزیسـتی خراسـان رضوی اظهـا
شـهروندان در نظـر بگیرنـد کـه خدماتـی کـه به یک 
سـالمند ارائـه می شـود بـا فـرد عـادی فـرق دارد. 
کنون گزارشی مبنی بر  درمورد تغذیه سـالمندان تا
تغذیه نامناسـب در سراهای سـالمندان به دست 
گر مواردی به دست ما برسد،  ما نرسیده است، اما ا
اداره شهرستان مشهد وارد عمل می شود  و نظارت 
می کنـد در صـورت تأییـد ادعـای شـهروندان مرکـز 
مزبور ابتدا تذکر می گیرد تا ظرف پانزده روز مشکل 
را رفـع کنـد. در مراحـل بعـدی اخطـار اول و اخطـار 
دوم خواهـد بـود و چنانچـه مشـکل یا مسـئله هنوز 
در مرکز برطرف نشـود آن مرکز تعطیل خواهد شـد.
او در پاسـخ بـه مطالبه پیگیری شـهروند  در ارتباط 
کـز  بـا تحریریـه صـدای مـردم از وضعیـت یکـی از مرا
ع را  نگهـداری سـالمندان، می گوید: ایـن موضـو
شهروند به ما انعکاس نداده است با این همه ما با 
ثبت آدرس مد نظر شهروند، ارزیابی و بازرسی های 
مرحله ای خود را از این مرکز مشـخص آغاز کردیم.
معـاون توان بخشـی اداره کل بهزیسـتی خراسـان 
یافتـی  ا مبلـغ در ینکـه چـر رضـوی در پاسـخ بـه ا
سـراهای سـالمندان از خانواده ها متفاوت است، 
می گویـد: این عدد بسـتگی دارد بـه اینکه خانواده 
چـه خدماتـی از مرکز بخواهـد، مبلغ عمدتـا توافقی 
بـوده و بـر اسـاس نـوع خدمـات و اینکـه سـالمند 
قـرار اسـت در سـوییت اسـکان داده شـود یـا اتـاق 
گـر  و سـایر مـوارد تعریـف می شـود. در عیـن حـال ا
ن  ا ند و شـد شـهر ف با ز عـر ج ا ر هـا خـا فتی  یا ر د
ت بـه مـا  ا کـر مسـتند ا بـا ذ د ر ر ا ننـد مـو ا تو  می 

ارجاع دهند.
علیزاده بیان می کند: در استان خراسان رضوی40 مرکز 
نگهداری از سالمندان داریم که از این 40 مرکز، 20 مرکز 
در سـطح شـهر مشـهد قـرار دارد و مابقـی در سـطح 
کنـده شـده اسـت. بالغ بـر 1620 سـالمند  اسـتان پرا
کـز زیـر پوشـش بهزیسـتی در حـال نگهداری  در مرا
 هسـتند کـه از این تعـداد حدود 740 نفر در مشـهد

قرار دارند.
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آسفالت خیابان میرزا کوچک خان مرمت شد
ذره بین

رحمتی|رحمتی|مدتــی قبــل یکــی از شــهروندان بــرای 

مــا این طور نوشــت: در چهارراه اول امامت 52 
کوچک خان(، پس از لوله گذاری  )تقاطع میرزا
آب های سطحی، آسفالت رها شده و خودروها 
یم  هشــمند ا . خو ند شــو ســیب می  ر آ چــا د
شــهرداری ســریعا نســبت بــه رفــع ایــن مشــکل 
اقدام کند. خبرنگار شهرآرا به دنبال رفع مشکل 
ایــن شــهروند، ســراغ علــی کهــن روابــط عمومــی 
شــهرداری منطقه 12 رفت. او در این باره گفت: 
لوله گذاری هــای جداســازی آب شــرب از خــام 
بــرای آبیــاری فضــای ســبز شــهرمان در خیابــان 
میــرزا کوچک خــان بــه اتمــام رســید و مرمــت 

آسفالت مسیرهای لوله گذاری از سوی سازمان 
پارک هــای شــهرداری مشــهد مقــدس انجــام 
شد. روابط عمومی شهرداری منطقه 12 افزود: 
در حــال حاضــر معابــر در وضعیــت مطلوبــی 
قــرار گرفتــه و خودروهــا می تواننــد بــه ســهولت 

عبور و مــرور کننــد.

پیگیری ویژه

کس زباله در یوسفیه نیست امکان جانمایی با
پیگیری

رحمتی|رحمتی|یکــی از معضــات شــهروندان در برخــی 

خیابان هــای کان شــهر مشــهد زباله هــای 
پخــش شــده کــف کوچه هاســت کــه در نبــود 
کــس زبالــه طعمــه گربه هــا می شــود و چهــره  با
زشــتی باقــی می گــذارد. شــهروندی در این بــاره 
کــس  ــا ارســال پیامکــی خواســتار جانمایــی با ب
زبالــه در خیابــان یوســفیه شــد تــا شــهروندان 
زبالــه را در خیابــان رهــا نکننــد. در متــن پیــام 
شــهروند چنیــن آمــده اســت: خیابــان یوســفیه 

کــس زبالــه دارد. قاســم آباد، نیــاز بــه با
در ایــن محــل از عصــر تــا شــب زباله هــای زیادی 
جمع می شــوند که چهره خیابان را بسیار زشت 

می کننــد. از ســوی دیگــر تجمــع ایــن زباله هــا 
کنان را بــه خطــر می انــدازد. از  بهداشــت ســا
شــهرداری تقاضــا داریــم کــه فکــری بــه حــال 

ایــن محلــه کنــد.
خبرنــگار شــهرآرا در ایــن مــورد با مســئول روابط 
وگویــی  10 گفت  عمومــی شــهرداری منطقه 
ــه  انجــام داد. مهــدی شــکوری گفــت: باتوجــه ب
کــس زبالــه  عــرض کــم معبــر امــکان جانمایــی با
در طــول خیابــان مذکــور نیســت. وی افــزود: بــا 
گــر مــکان مناســبی بــرای نصــب از  ایــن حــال ا
سوی شهروندان وجود دارد ضمن درخواست 
و رضایت کتبی به اداره خدمات شــهری منطقه 
ــه ایــن مــورد ع وقــت ب ــا در اســر  مراجعــه کننــد ت

رسیدگی شود.

سراهای سالمندان به روایت آمار

 ...عـاوه بـر ایـن، تاش هـای بی وقفـه و مسـتمر جمهـوری اسـامی ایـران بـرای یافتـن 
راهکار هـای دیپلماتیـک که با اعطای دسترسـی های خاص و عام به بازرسـان آژانس 
در طـول ایـن سـال ها متمرکـز بوده، گـواه دیگری از حسـن نیت ایران اسـت. ما در طول 
چهـار دهـه گذشـته پیوسـته در مجامـع مختلـف بین المللـی حضـور داشـته ایم، بـا 
نماینـدگان و کارگروه هـای نظارتـی در حـوزه صنعـت هسـته ای همـکاری کرده ایـم و از 
ان پی تـی گرفتـه تـا معاهـده منـع گسـترش سـاح های کشـتارجمعی، عضـو فعـال هـر 

تفاهـم جهانـی بوده ایم.
سومین استناد عینی برای اثبات صلح آمیزبودن برنامه هسته ای، دیگرحوزه های 
فناوری در ایــران است. ما در 47ســال گذشته در همه زمینه های علمی پیشرفت 
داشته ایم و به جز دستاورد های متعدد و درخشان هسته ای، در دیگرحوزه ها همچون 
کشور در جمع کشور های اسامی  صنعت فضایی و دانش شبیه سازی ژنتیک به تنها
تبدیل شده ایم که دانش خودکفا و بومی در این عرصه ها دارد. در همه این عرصه ها 
نیز کاربری نظامی هرگز مطرح نبوده است و در همه عرصه ها شاهد تجلی کاربری های 

صلح آمیز با انتفاع عمومی برای ملتمان هستیم.
کنون در این وضعیت بدیهی است ایران به پشتوانه حسن نیت و صداقت خود در  ا
عرصه های علمی، دانش هسته ای را هم به این گنجینه افتخارات و دستاورد های 
صلح آمیز ضمیمه کند. اما در این میان بد نیست مدعیان نظارت و مدیریت بی طرفانه 

به سابقه رفتار های مخاطره آمیز و بی شرمانه خود نیز نگاهی بیندازند.
مگر نه این است که آژانس، اطاعات محرمانه دانشمندان هسته ای ما را در اختیار 
سرویس های جاسوسی قرار داد تا زمینه حذف فیزیکی این خادمان گمنام عرصه 
علم و دانش برای بدخواهان ملت ایران فراهم باشد؟ آیا آژانس درقبال بزرگ ترین 
زرادخانه ساح های اتمی در منطقه یعنی رژیم صهیونیستی نظری ندارد؟ آیا آژانس 
کشور استفاده کننده از ساح  محدودیت خاصی برای ایالات متحده به عنوان تنها

اتمی علیه بشریت اعمال کرده است؟
واقعیت این است که جمهوری اسامی هرگز به غنی سازی با خلوص بیشتر از 20درصد 
گر روند خرید از آرژانتین ادامه پیدا می کرد و به ازای خرید محموله های  اقدام نمی کرد، ا
گر ایــران در  کمیت ملی و استقال کشور احترام گذاشته می شد. ا اورانــیــوم، به حا
کتور تهران در حوزه سوخت  طول هجده ماه به دانش غنی سازی 20درصد رسید و رآ
ح شد.  هسته ای خودکفا شد، به دلیل تهدید هایی بود که علیه ایران اسامی مطر
امروزه نیز این حقیقت همچنان وجود دارد و جمهوری اسامی هم از نظر دانش و 
هم زیرساخت این ظرفیت را دارد تا در برابر تهدید هسته ای کشور های مستکبر، خود 

را به بالاترین سطح بازدارندگی برساند.
گر پیش تر ادعا های مشابه را  آن ها می دانند که این ادعایی بی پایه و اساس نیست و ا
کنون به تجربه به این باور رسیده اند که نیروی انسانی نخبه در  به سخره می گرفتند، ا
ایران اسامی هرچه را که به صاح کشور و ملت خود بداند، در دسترس خواهد داشت. 
این نه یک تهدید، بلکه یک فرصت برای تجدیدنظر در سیاست های خصمانه و اتخاذ 

رویکرد های عاقانه و جدید است.

 
ادامه 

یادداشت



حضور ۹ ورزشکار خراسانی در اردوی ملی پیوند اعضا

در اردوی جدید تیم های ملی بیماران خاص و پیوند اعضا ۹ورزشکار 
از خراسان رضوی به تمرینات دعوت شدند. سومین اردوی تیم ملی 
فدراسیون ورزش بیماران خاص و پیوند اعضا از بیستم اردیبهشت به 
مدت یک هفته در رامسر برگزار خواهد شد. این اردو برای انتخاب اعضای 
تیم ملی اعزامی به مسابقات جهانی آلمان است. در رشته دارت اشرف 
مرادی، رشته دوومیدانی رضا قدرتی و مهدیه کارگران، رشته پتانک اشرف 
کبرپور و رشته بدمینتون امیرحسین  مرادی، فاطمه حسینیان و محسن ا

تقدیریان از استان خراسان رضوی به اردو فراخوانده شدند. 

فراخوان 4 ورزشکار استان به اردوهای ملی توان یابان

چهار ورزشکار استان به اردوهای ملی ورزش جانبازان و توان یابان 
دعوت شدند. دومین مرحله اردوی تیم ملی والیبال نشسته کشور از 
سوم اردیبهشت به مدت یک هفته در تهران برگزار خواهد شد. این اردو 
گویا2026 در کمپ تیم های  در راستای اعزام به مسابقات پاراآسیایی نا
ملی فدراسیون انجام می گیرد. به همین منظور علیرضا پورسمنانی و 
کبری به اردوی تیم ملی والیبال نشسته مردان کشور دعوت شدند.  علی ا
همچنین در رشته پاراشنا، پنجمین اردوی آمادگی تیم ملی کشور از امروز 
آغاز می شود و به مدت 10روز در تبریز دنبال خواهدشد. در فهرست 
ورزشکاران دعوت شده نام امیرحسین علیزاده و سپنتا نویدی، دو 
جوان ورزشکار استان، برای شرکت در تمرینات ملی دیده می شود. این 
اردو در راستای پشتوانه سازی تیم ملی و اعزام به مسابقات پاراآسیایی 

جوانان2025 در مجتمع پاراالمپیک تبریز برگزار می شود.

اعلام آمادگی 8 کشور برای حضور در جام امام رضا)ع(

چهارمین دوره رقابت های بین المللی جام امام رضا)ع( پنجم و ششم 
چهارمین  منظور  همین  به  و  می شود  برگزار  مشهد  در  اردیبهشت 
جلسه هماهنگی ستاد برگزاری چهارمین دوره رقابت های بین المللی 
دوومیدانی جام امام رضا)ع( با حضور احسان حدادی و جمعی از 
مسئولان استانی و ورزشی استان خراسان رضوی به صورت برخط برگزار 
شد. رضا امین زاده، مدیرعامل مؤسسه تربیت بدنی آستان قدس رضوی 
و رئیس هیئت دوومیدانی خراسان رضوی، در این جلسه به بیان گزارشی 
از اقدامات انجام شده پرداخت و بیان کرد که ترکیه، بحرین، سومالی، 
کنون آمادگی شان را  کستان تا کنیا، قرقیزستان، عمان، افغانستان و پا
برای حضور در این رقابت ها اعلام کرده اند. پیش بینی می شود این دوره 

از مسابقات با حضور نزدیک به پانزده کشور برگزار شود.

سرخط خبرها

2 0 3 3

رئیس هیئت روستایی و بومی محلی استان خبر داد

برگزاری جام پرچم در خراسان رضوی
گفت:  رئیس هیئت روستایی و بومی محلی خراسان رضوی از برگزاری مسابقات جام پرچم خبر داد و 

جام پرچم فرصتی برای دیده شدن و حضور جوانان روستایی در مسابقات ورزشی و شناسایی 
که در استان وجود دارد. محمود قربان یار با بیان اینکه این  ظرفیت های بالقوه ای است 

کاهش آسیب های اجتماعی در جامعه روستایی برگزار  مسابقات درراستای نشاط آفرینی و 
می شود، افزود: رشته های ورزشی سومین المپیاد ورزشی پرچم شامل والیبال چهارنفره، 

کلاسیک و چوب کشی  کلاسیک و دو و میدانی تیمی  ،  کلاسیک و مینی فوتبال تیمی ،  تیمی، 
تیمی، انفرادی ، بومی محلی و هفت سنگ مهارتی و ماده های دوومیدانی در موارد  پرتاب 

وزنه، دوی سرعت و دوی استقامت برگزار می شود.

 انتصاب سرپرست جدید
برای هیئت تیراندازی

با نظر مدیرکل ورزش وجوانان اســتان و تأیید فدراســیون تیراندازی، 
علیرضــا کیانــی به عنوان سرپرســت جدیــد ایــن هیئت انتخاب شــد. 
غلامحســین نقدیان، رئیس اســبق این هیئت، درحالی کنار گذاشته 
شــد که تاریخ دوران ریاســتش بر تیرانــدازی نهــم بهمن1403 به پایان 
رســیده و این دو ماه سرپرســت بود. اما پــس از اتفاقات خرابی ســقف 
سالن گویا مدیرکل ورزش وجوانان استان دیگر به ادامه همکاری با او 
تمایلی نداشــت و نقدیــان را که معتقــد بــود اداره کل بایــد هزینه های 
ترمیم ســقف ســالن را بدهد و ســر همین ماجرا اختلافاتی بــا اداره کل 

داشت، از کار برکنار کرده است.

رقابت های والیبال آزاد جام رمضان به پایان رسیدرقابت های والیبال آزاد جام رمضان به پایان رسید

ن ا ر مهر نا د ر نی سو ما نقهر ا ر مهر نا د ر نی سو ما قهر

 1404 فروردیــن   20
1446 شــــوال   10
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38تیم در تورنمنت جذاب  

مســابقات والیبــال دســتجات آزاد جــام رمضان 
امسال با شرکت 38تیم برگزار شد. رشد چشمگیر 
تعداد تیم ها در این رقابت در قیاس با سال های 
گذشته، از منظر کارشناسان با رشد کیفی همراه 
بوده است. بسیاری بر این باورند که این رقابت ها 
می توانــد نســل جدیــدی را بــرای آینــده والیبال 
استان مهیا سازد. مســابقات در دور مقدماتی با 
شرکت 38تیم در شــش گروه پنج تیمی و دو گروه 
چهارتیمی دنبال شــد. پس از پایــان دور گروهی 
دو تیــم از هر گــروه بــه مرحلــه حذفی رســیدند و 
از آن بــه بعــد تــا فینــال تیم هــا به صــورت حذفی 
مراحــل یک هشــتم، یک چهــارم و نیمه نهایــی 
را برگزار کردنــد و درنهایــت تکلیف فینالیســت ها 

مشخص شد.

پای ستاره ها هم در میان بود  

همیشــه در ســال های گذشــته فوتســال جــام 
رمضان مملــو از حضور ســتاره هایی بوده اســت 
کــه در فرصــت به دســت آمده ترجیــح داده اند از 
تیم باشگاهی شــان اجازه بگیرنــد و در تورنمنت 
داغ جام رمضان شرکت کنند. این اتفاق امسال 
برای والیبال هم رقم خورد و ستاره های زیادی از 
والیبال مشهد در این مسابقات حضور داشتند. 
امیرحســین نــاوی در تیــم تــوپ و دانــش، امیــر 
پژومان در تیم گوشت اســماعیلی، مهیار غیاثی 
و امیرحسین شایگان در تیم پیکان، مبین دلاور 
در تیم لاتیوم، سینا هادیان در تیم ارتش و بهروز 
کری درتیم سورنا برخی از این نفرات هستند. شا

 سیستانی: جای یک انتقاد وجود دارد!  

مســئول برگــزاری مســابقات بــه یــک نکتــه جام 
رمضــان انتقــاد وارد می کنــد و معتقد اســت باید 
در ســال های آینــده بــرای رفــع ایــن نقیصــه، 
هیئت والیبال برنامه ریزی بهتری داشته باشد. 
قاســم سیســتانی می گویــد: یکــی از اشــکالات 
ایــن مســابقات کــه بــه خــود مــا برمی گــردد، آن 
بود که بازیکنان نامــدار به دلیل حضــور در جام 
رمضان های شهرســتان ها، خسته به مسابقات 
مشهد می رسیدند. به عنوان مثال فلان بازیکن 
چون هم زمــان در چند شهرســتان و مســابقات 
جام  رمضانش شرکت می کرد، وقتی به بازی های 
مشــهد می رســید، خســته بــود و نمی توانســت 
کــه بایــد و شــاید عمــل کنــد. بایــد از  آن  طــور 
ســال آینــده هماهنگــی درســتی بــا هیئت هــای 

شهرســتانی داشــته باشــیم تــا جلــو ایــن نقــص 
گرفته شود.

فعال: یک بانک از بازیکنان مستعد جمع کردیم  

رئیس هیئت والیبال خراسان رضوی با اشاره به 
تورنمنت جام رمضان می گوید: حضور بازیکنان 
مشهدی که کمتر به آن ها پرداخته شده است، 
در ایــن جــام می توانــد محاســن زیادی داشــته 
باشــد. مهدی فعال می افزاید: ما حــالا بازیکنان 
خوش نام و خوش فکری را از میان ورزشکارانی که 
در این تورنمنت شرکت کردند، گلچین کرده ایم. 
من خودم همراه ایزدی، مسئول کمیته مربیان، 
هر شب ســر مســابقات بودیم و توانستیم بانک 
خوبــی از بازیکنــان مســتعد جمــع آوری کنیــم. 
فعال یادآور می شود: این نفرات را برای تشکیل 
تیم لیگ یکی یــا لیگ برتــری اســتخراج کردیم تا 
گر فردا بخــش خصوصی تصمیــم گرفت در این  ا
لیگ هــا از مشــهد تیــم داری کنــد، مــا به عنــوان 
هیئت والیبال بتوانیم نفرات خوبی برای تزریق 

به این تیم معرفی کنیم.

ناصحی: شاهد نشاط شهروندان بودیم  

رئیس شــورای اسلامی شــهر مشــهد گفت: یکی 
از وظایــف مهــم شــهرداری ها، ایجــاد نشــاط 
اجتماعــی اســت کــه برگــزاری جــام رمضــان د ر 
رشــته های مختلــف ورزشــی یکــی از نمودهــای 
عینــی آن اســت. مهــدی ناصحــی کــه یکــی از 
مهمانــان ویژه فینــال والیبال جــام رمضان بود، 
افــزود: مســابقات جــام رمضــان مشــهد امســال 
با حضــور بیــش از 12 هــزار نفر برگزار شــد کــه این 
نشان دهنده توان اجرایی نیروهای شهرداری در 
کید بر اینکه  بخش های مختلف اســت. وی با تأ
این گونه مسابقات باعث ایجاد نشاط اجتماعی 
و افزایــش احســاس تعلق شــهروندان می شــود، 
اظهار کرد: در سال1404 مسئله نشاط اجتماعی 
را به عنــوان یــک تکلیــف مهــم بــرای شــهرداری 

تعریف کرده ایم.

حسامی : اختصاص ۲ هزار میلیارد تومان برای   

توسعه ورزش مشهد

 رئیــس کمیســیون برنامــه و بودجــه شــورای 
اسلامی شهر مشــهد از اختصاص 2 هزار میلیارد 
تومــان اعتبــار بــرای توســعه ورزش در مشــهد 
خبر داد. حســین حســامی در حاشــیه مسابقه 
گفــت:  نهایــی والیبــال جــام رمضــان مشــهد 

شــورای اســلامی شــهر مشــهد در دوره ششــم، 
، کمیســیون ویــژه  بــرای نخســتین بار در کشــور
ورزش و جوانان را تشکیل داده و با توجه ویژه به 
زیرســاخت های ورزشــی، بیــش از 2 هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای سال1404 در نظر گرفته است. 
همچنین 150میلیارد تومان از این بودجه برای 
حمایــت از ورزش قهرمانــی اختصــاص یافتــه 
است . وی با اشاره به خلأ تیم لیگ برتری والیبال 
کید کــرد: برگزاری  در اســتان خراســان رضوی، تأ
مسابقاتی مانند جام رمضان می تواند زمینه ساز 
حضــور بازیکنــان مســتعد و بازگشــت تیم هــای 

لیگ برتری به مشهد باشد.

علوی مقدم: جام رمضان مشهد در کشور الگو   

شده است

رئیس کمیسیون ورزش و جوانان شورای اسلامی 
شهر مشهد گفت: جشنواره جام رمضان مشهد 
با ابعاد و کیفیتی که در این چند سال برگزار شده، 

به یک الگو در سطح کشور تبدیل شده است.
کیــد بــر اینکــه ایجــاد  حســین علوی مقــدم بــا تأ
شور و نشــاط برای شــهروندان از طریــق برگزاری 
مســابقات ورزشــی یکــی از سیاســت های عمده 
شــورای ششــم اســت، افزود: روزی که این شورا 
کار خودش را شــروع کرد، جام رمضان در هشت 
رشته برگزار می شد؛ اما امسال به 21 رشته رسیده 
که یک رکــورد ویــژه در بین شــهرهای کشــورمان 

محسوب می شود. 
وی تصریح کرد: حوزه ورزش حوزه ای است که با 
کمترین هزینه می شود بیشترین نشاط را ایجاد 
کــرد و مناســبت هایی مثــل مــاه مبــارک رمضان 

بهترین فرصت برای انجام این امر است.

غیاثی: از والیبال استقبال خیلی خوبی شد  

رئیس اداره تربیت بدنی شهرداری مشهد گفت: 
جام رمضــان والیبــال را بــا حضــور 36 تیــم برگزار 
کردیم کــه نشــان دهنده اســتقبال خــوب اهالی 

والیبال دوست شهرمان است. 
حســین غیاثــی بــا بیــان اینکــه مســابقات ایــام 
ماه مبارک رمضان در21 رشــته ورزشــی و در ســه 
بخــش مــردان ، زنــان و توان یابــان برگــزار  شــده 
اســت، تصریح کرد: اتفاقــی که در والیبــال افتاد، 
باعــث شــد چــراغ ســالن مهــران در مــاه مبــارک 
رمضــان هــم روشــن بمانــد و اهالــی والیبــال در 
 این شــب ها از حضور در این ســالن خاطره انگیز 

لذت ببرند.

حمیدرضا معصومیان| روز گذشــته ســالن قدیمی مهران مشهد 
میزبان  ایستگاه پایانی از رقابت های والیبال  جشنواره ورزشی رمضان  
تیــوم، پیکان، ســورنا ترابــر و بیمــه دی برای  بــود؛ جایی که چهــار تیم لا
رسیدن به جام قهرمانی با یکدیگر جنگیدند .در عصر بارانی و مطلوب 
مشهد اهالی والیبال باردیگر به سالن مهران آمدند تا این بار شاهد دو 
مسابقه پایانی جام رمضان باشند که دست برقضا جذاب از آب درآمد. 

پیش از بــازی فینال این تیم بیمــه دی بود که با نتیجه 2 بــر 0 تیم پیکان 
را شکســت داد و به راحتی در جایگاه ســوم قرار گرفت. امــا بازی فینال 
نزدیک و دیدنی شــد و دو تیم برای کســب عنوان قهرمانی تا پای جان 
جنگیدند. نشان به این نشان که دست دوم با نتیجه 35 بر 33 به سود 
تیوم  تمام شد اما برنده نهایی و قهرمان این مسابقات تیم سورنا شد  لا

که در دست های اول و سوم 25 بر 22 و 25 بر 20 به پیروز ی رسید.

shahraranews.ir
@shahraranews
@shahraranews

روزنامه شهرآرا در نظر دارد برای هشتمین سال پیاپی، نظرسنجی چهره برتر ورزش مشهد را برگزار کند.  نامزدهای کسب این 
عنوان در 3 گروه ورزشکار آقا، ورزشکار خانم و مربی تقسیم بندی شده اند.شما می توانید برای شرکت در این نظرسنجی از 
هر گروه یک نفر را  انتخاب کرده و کدی را که در کنار عکس نامزدها درج شده  است، به شماره 30007289 ارسال کنید. 

  احمد جـوان
 کسب مدال طلای جهانی 

برای کشتی خراسان پس از 20سال

 از هر گروه فقط  می توانید یک نفر را انتخاب  کنید. 
  حداکثر می توانید سه  کد 3 رقمی ارسال کنید.

 مهلت شرکت در نظر سنجی تا پایان فروردین 1404

ورزشکاران خانم

مربیان

  نظر سنجی مردمی  انتخاب
هشتمین دوره چهره برتر ورزش مشهد  در سا ل 1403

از هر دسته کد سه رقمی را به شماره  

30007289
ارسال کنید.

ورزشکاران آقا
 علی حاجی پور  110101

قهرمان والیبال
لیگ قهرمانان آسیا

102102  

  علی حبیبی  نژاد
 کسب اولین طلای بوکس خراسان 

در عرصه بین المللی  بعد از انقلاب

103103  

 حمیده اسماعیل نژاد
طلا، نقره و برنز دو ومیدانی 

تورهای بین المللی آسیا

201201
 فاطمه حسینی

قهرمان رقابت های
فوتسال جام کافا

202202

 نسرین شاهی
قهرمان جام جهانی

تیراندازی کره جنوبی

203203

 بهناز احمدنیا
نایب قهرمانی آسیا  با

تیم ملی  سپک تاکرا بانوان

301301

 هادی رضایی
هشتمین قهرمانی  پاراالمپیک

 با تیم ملی   والیبال نشسته

302302
 مجید مرتضایی

درخشش با تیم ملی افغانستان در جام 
ملت ها و راهیابی به جام جهانی فوتسال
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طلایجامتختیصاحبدوبندهوزن۸۶کیلوگرمکشتیآزادرامشخصمیکند

جانشین خلف یزدانی کیست؟
مژده رنگیان

جراحــی کتــف حســن یزدانــی و اعــام او مبنی بر 

منهای 
فوتبال

خروج از وزن ۸۶کیلوگرم پس از بهبودی، انتخاب 
نفر اصلی این وزن را به معما تبدیل کرده اســت. 
تغییر وضعیت یزدانی، آینده دیگرســتاره کشــتی 
، را هم درگیــر خود کرده  ایــران، کامران قاســم پور

است. 
پس از المپیک پاریس، وزن های ســنگین کشتی 
آزاد درگیر دگرگونی شد که دلیل اصلی اش آسیب دیدگی شدید 
کتف حســن یزدانی روی تشــک المپیک بود. یزدانی پس از دو 
بار جراحی کتف، اعام کرده اســت بازگشــتش به تشک، از ۹۲ یا 
۹۷ کیلوگرم خواهد بود. بنابراین کادرفنی تیم ملی و فدراسیون 
، رقیب همیشــگی یزدانی در  دوســت داشــت کامران قاســم پور

این وزن، به ۸۶کیلوگرم برگردد.

تمایلنداشتنقاسمپوربه۸۶کیلوگرم 

اما در ماه هــای گذشــته کامران قاســم پور دلش نمی خواســت 
در ۸۶کیلوگــرم کشــتی بگیرد و روشــن و شــفاف اعام کــرده بود 
که تصمیمش حضور در ۹۲کیلوگرم اســت. ایــن را هم در جریان 
لیگ پادوبنی و در مصاحبه با گزارشگر روسی اعام کرد و ادامه، 
بــا وجــود اینکــه در اردو هــای تیم ملــی در ۸۶کیلوگــرم دعــوت 
می شــد، در ۹۲کیلوگرم بــه تورنمنت رنکینگ۲۰۲۵ اعزام شــد. او 
پیامــش را واضح اعام کــرده بود که نمی خواهد در وزن حســن 

یزدانی کشتی بگیرد.

غافلگیریدرپخشزنده 

درنهایت کشتی گیر جویباری در برنامه زنده تلویزیونی از سوی 
ســرمربی تیم ملــی غافل گیر شــد و پژمــان درســتکار او را مدعی 
کنش نشان  ۸۶کیلوگرم خواند و قاسم پور هم البته همان جا وا
داد و گفت این را اولین بار می شنود! به نظر می رسید قاسم پور 
که بــرای مانــدن در ۹۲کیلوگرم مصمم اســت، بتوانــد کادرفنی 

تیم ملی را متقاعــد کند که تغییــر وزن نمی دهد، اما در روز های 
گذشــته، بــا معرفــی امیرحســین فیروزپــور به عنــوان ملی پــوش 
۹۲کیلوگرم، راه برای کامران قاسم پور بســته شد تا به این شکل 
چاره ای جز رفتن به ۸۶کیلوگرم نداشــته باشــد. درواقع کامران 

قاسم پور در »موقعیت عمل انجام شده« قرار گرفت.

رقیبانقاسمپوربرایزاگرب 

۹۲کیلوگـرم  کسـب طـای وزن  امیرحسـین فیروزپـور پـس از 
مسـابقات کمتـر از ۲۳سـال جهـان در سـال۲۰۲۴، در تورنمنـت 
رنـک دار کرواسـی و سـپس در قهرمانـی آسـیا مـدال طـا گرفـت. 
حـالا در چرخـه ای کـه به تازگـی بـرای ۸۶کیلوگـرم اعـام شـده 
اسـت، کامـران قاسـم پور بایـد در جـام تختـی کشـتی بگیـرد و 
گـر صاحـب نشـان طـا شـود، ملی پـوش ایـران در مسـابقات  ا
گر قهرمان جام تختی نشـود،  گرب خواهد شـد و ا جهانی۲۰۲۵ زا
کـه در ایـن رقابت هـا صاحـب نشـان طـا شـود،  کشـتی گیری 
بـا کامـران قاسـم پور در مسـابقه رودررو قـرار خواهـد گرفـت یـا 
اینکـه بـا هـم بـه تورنمنـت بین المللـی اعـزام می شـوند تا نفـر برتر 

ملی پـوش ایـن وزن شـود.

رقابتدوبارهقاتلجردنباروزباکامران 

ابوالفضــل رحمانــی نیــز فروردیــن کشــتی های خوبــی در اردن 
گرفــت و قهرمان ۸۶کیلوگرم آســیا شــد. حالا او هم بایــد در جام 
تختی کشــتی بگیرد و آنجا شــانس رویارویی با کامران قاسم پور 

را خواهد داشت. 
علی ســوادکوهی نیز زمانی از بیشترین شــانس برای جایگزینی 
حسن یزدانی برخوردار بود. چون کامران قاسم پور می خواست 
کارش را در ۹۲کیلوگــرم دنبــال کنــد. ســوادکوهی کشــتی گیری 

طلســم  بــه  آمریــکا  جام جهانــی  در  توانســت  کــه  بــود 
شکســت ناپذیری جردن بــاروز مقابل حریفــان ایرانی 

 » خاتمه دهد و از آن وقت لقب »قاتل جردن باروز
گران مازندرانی گرفت. را از تماشا

گزینههاینهاییهدایتتیمملیالمپیکمشخصشدند

مثلث امید فدراسیون
رضوی

ســه گزینه نهایــی فدراســیون فوتبال 

فوتبال 
جهان

بــرای هدایت تیم ملی امید مشــخص 
شــدند و در هفته هــای پیــش رو نــام 
از  کمتــر  ملی پوشــان  آینــده  مربــی 
۲۳سال کشــورمان مشــخص خواهد 

شد.
پنجشــنبه، هشــتم خرداد، مسابقات 
مقدماتی جام ملت های کمتر از ۲۳ســال آســیا۲۰۲۵ 
قرعه کشی می شود و از هجدهم شهریور این رقابت ها 
آغاز می شود. این یعنی مسئولان فدراسیون فوتبال 
زمان زیادی برای توافق با سرمربی آینده تیم المپیک 
ایران ندارند و باید هرچه سریع تر درباره این موضوع 

به جمع بندی برسند.
مهم تریــن گام در ماه هــای گذشــته که ســبب شــده 
است امیدواری برای شکستن طلسم پنجاه ودوساله 
دوری تیم ملــی فوتبــال امیــد کشــورمان از المپیــک 
بیشــتر شــود، رضایــت کمیتــه ملــی المپیــک بــرای 
گذارکــردن ایــن تیم بــه فدراســیون فوتبال اســت.  وا
پیش از این معمولا در مســیر آماده ســازی تیم امید 
ناهماهنگی هــای زیــادی بــرای انتخــاب ســرمربی، 
آماده ســازی  چگونگــی  همچنیــن  و  تیــم  مدیــر 
کامــی بیــش از  تیــم ایجــاد می شــد و نتیجــه هــم نا

نیم قرنی تیــم کمتــر از ۲۳ســال ایــران در راهیابی به 
المپیک های مختلف بود؛ طلســمی که حالا امید به 

شکسته شدنش ایجاد شده است.

عنایتی،نقشاولآخرینناکامیامیدها 

آخریــن تــاش تیــم امیــد ایــران بــرای رســیدن بــه 
المپیک۲۰۲۴ پاریس بــا مهدی مهدوی کیا آغاز شــد 
و در میانــه راه، درحالی کــه صحبــت از حضــور محرم 
نویدکیــا بود، این مســئولیت بــه رضا عنایتی ســپرده 
شــد. با ایــن حــال کارنامــه عنایتــی در تیــم المپیک 
اصــا قابل دفــاع نبــود. تیمی کــه او جمع کــرد، حتی 
به مرحله نهایی مقدماتی المپیک۲۰۲۴ هم نرســید 
و عملکردش در بازی های آســیایی فاجعــه وار بود و 
با شکســت مقابل هنگ کنــگ از دور مســابقات کنار 
رفــت. حــالا چندمــاه از ایــن اتفاقــات ســپری شــده 
و مهــدی تــاج کــه به تازگــی حضــورش روی صندلــی 
ریاســت فدراســیون فوتبال را بــرای چهار ســال دیگر 
تمدیــد کــرده اســت، اصــا دوســت نــدارد اتفاقــات 

گذشته بار دیگر در دوران او تکرار شود.
کامــی گذشــته، توجه تــاج به جــذب مربی  پــس از نا
خارجــی جلــب شــد. در همین راســتا مجیــد جالی 
فعالیت هایی را برای شناخت ســبک فوتبال ایران و 
مقایسه آن با دیگرکشورها آغاز کرد و درنهایت به این 

نتیجه رســید که فوتبال ایران بیشــتر از هر کشــوری 
بــه ســبک فوتبــال اســپانیا شــباهت دارد. در ادامــه 
جالی به فدراسیون پیشنهاد همکاری با فدراسیون 
فوتبال اسپانیا را داد تا به نوعی راهی که قطر یکی دو 
دهــه پیش بــا مربیان اســپانیایی طــی کرده بــود، در 
ایران دنبال شود. با این حال، مبلغی که فدراسیون 
فوتبال اســپانیا بــرای همکاری بــا ایران درخواســت 
کرده بود، بســیار زیاد بود تا فدراســیون فوتبال ایران 

به سراغ جذب مربی ایرانی برود.

3گزینهجدیفدراسیوننشینان 

قرعه کشــی مســابقات خرداد برگزار می شــود و اولین 
مرحله مقدماتی مســابقات از شــهریور آغــاز خواهد 
شــد. در این وضعیت، مدیران فدراسیون با مجتبی 
کراتی جدی داشــته اند کــه البته هنوز  حســینی مذا
به نتیجه نرسیده است. این مربی به دلیل شناخت 
خوب از بازیکنان جوان و اعتمادی که به آن ها دارد، 

توجه مدیران فدراسیون را جلب کرده است.
حسین عبدی گزینه دیگری است که شانس زیادی 
برای هدایت تیم امید دارد. این مربی در ســال های 
گذشــته ســرمربی تیــم نوجوانــان بــوده و ایــن روزها 
هدایــت تیم جوانــان را برعهــده گرفته اســت. از آنجا 
که اســکلت تیم کمتر از ۲۳ســال ایران برای راهیابی 
به المپیــک۲۰۲۸ لس آنجلس با بازیکنــان کنونی تیم 
جوانان ساخته خواهد شد، عبدی گزینه ای معقول 

برای تیم امید ایران به حساب می  آید.
البته که نام گزینه های دیگری نظیر عبدا... ویســی، 
سعید دقیقی و محرم نویدکیا نیز در ماه های گذشته 
شــنیده شــده اســت. در میان آن هــا محــرم نویدکیا 
در دوره قبلی فاصلــه زیادی تا قبول این مســئولیت 
نداشــت، اما درنهایت عنایتی بود کــه به دلیل رابطه 
بهتــر بــا امیــر قلعه نویــی ســرمربی تیــم امیــد شــد. 
انتخاب این گزینه به نظر می رســد بــا توجه به ادامه 
حضور امیــر قلعه نویــی چنــدان محتمل نیســت. از 
نزدیکان فدراســیون شنیده شــده که عبدا... ویسی 
گزینه ســوم و جدی فدراســیون اســت که در صورت 
کــرات با حســینی و عبدی  نتیجه بخش نبــودن مذا

مورد توجه قرار خواهد گرفت.
لیگ برتــر و جام حذفــی فوتبــال ایــران بــه روزهــای 
پایانی رســیده اســت و نماینــدگان فوتبال ایــران نیز 
از رقابت هــای باشــگاهی آســیا حــذف شــده اند. در 
ایــن وضعیــت مهــدی تــاج و همکارانــش در حــال 
جمع بندی نهایی هستند و قرار است ظرف یک ماه 
آینــده ســرمربی تیــم امیــد معرفــی شــود تــا نفــر اول 
کادرفنــی بتوانــد بــا دراختیارداشــتن زمان مناســب 

بازیکنــان مدنظــرش را بــه اردو فرابخوانــد و 
رفته رفته تیمش را بســازد و آمــاده حضور در 

مرحله اول مقدماتی کند.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

قرارداد دروازه بان اسپانیایی 
با فیورنتینا تمدید می شود

روزهای خوش دخیا

عملکــرد درخشــان داویــد دخیــا، دروازه بــان سی وچهارســاله 
سابق منچستریونایتد، در این فصل با پیراهن فیورنتینا موجب 
رضایت کادرفنی و مدیران باشگاه از او شده است و بدین ترتیب 
بند تمدیــد قــرارداد خــودکار دروازه بان ســابق تیم ملی اســپانیا 
بــه زودی فعــال خواهد شــد. دخیــا که ابتــدای فصــل را به علت 
دیر اضافه شدن به ترکیب فیورنتینا از دست داده بود، در ادامه 
در ۳1بــازی درون چارچــوب دروازه این باشــگاه به میــدان رفته 
که حاصلش ۲۹گل خورده، 1۰کلین شــیت، مهــار دو پنالتی، ثبت 
یک پاس گل و همچنیــن میانگین ۲.۹۶مهار موفــق در هر بازی 
بوده اســت. در همین راســتا، فابریتزیــو رومانو، خبرنــگار مطرح 
حوزه نقل وانتقالات، به نقل از منابع باشــگاه فیورنتینا خبر داد 
که باتوجه به اتمام قــرارداد او با فیورنتینا در پایان فصل، مدیران 
باشگاه از حالا به دنبال فعال کردن بند تمدید یک ساله خودکار 
قــرارداد او هســتند تا ایــن دروازه بــان باتجربه فصــل آینــده را نیز 
در فلورانــس حضور داشــته باشــد. دخیــا در تابســتان۲۰۲۳ پس 
از یازده ســال منچســتریونایتد را ترک کرد و با وجود مطرح شدن 
پیشــنهاد های مختلف، یک فصل بدون تیم ماند تا اینکه اواخر 

تابستان۲۰۲۴ راهی فیورنتینا شد.

آبی واناری ها بازهم ستاره 
بیلبائو را می خواهند

ویلیامز، هدف تکراری بارسا

 ، کـرات با نیکـو ویلیامـز بارسـلونا می خواهـد دور جدیـدی از مذا
سـتاره اسـپانیایی اتلتیک بیلبائـو، را آغاز کنـد و سـرانجام او را 
و پـس  گذشـته  در تابسـتان  ببـرد.  به کاتالونیـا  در تابسـتان 
۲۰۲۴، توجـه بارسـلونا به ویلیامـز  از قهرمانـی اسـپانیا در یـورو
کـه او می توانـد  جلـب شـد و آن هـا به ایـن نتیجـه رسـیدند 
در بارسـلونا همـکاری خـوب و جذابـی با لامیـن یامـال داشـته 
باشـد و باعـث تقویـت ترکیـب تیـم شـود، امـا در آخریـن روزهـا، 
باقـی  در بیلبائـو  دیگـر  یک سـال  گرفـت  تصمیـم  ویلیامـز 
بمانـد. البتـه بارسـلونا تنهامشـتری ویلیامـز نیسـت و تیم هـای 
بایرن مونیـخ و آرسـنال نیـز به ایـن سـتاره بیست ودوسـاله 
در رقابـت  آرسـنال  می شـود  گفتـه  حتـی  عاقه مندنـد. 
، پیشتاز اسـت. ایـن بازیکـن بنـد فسـخ  بـرای جـذب ویلیامـز
۶۰میلیون یورویـی در قـراردادش دارد و هـر تیمـی با پرداخـت 
ایـن  باوجـود  بگیـرد.  به خدمـت  او را  می توانـد  مبلـغ  ایـن 
رقابـت تنگاتنـگ، بارسـلونا حـس می کنـد نسـبت به آرسـنال 
و بایرن مونیـخ برتـری دارد و دلیـل آن هـم رابطـه صمیمـی 
ویلیامـز با لامیـن یامـال، سـتاره بارسلوناسـت. ایـن بازیکـن 
پارسـال اعـام کـرد که از بازی کـردن کنـار یامـال لـذت می بـرد.

 تغییر سیستم سپاهان
با بازگشت مدافع مشهدی

یزدانی آماده بازی شد

سپاهان با بازگشت سیاوش یزدانی به تمرینات گروهی و پایان دوره مصدومیت، 
به احتمال زیاد از هفته بیست وششم لیگ برتر با دفاع خطی به میدان خواهد 
رفت و به بازیکنــان هجومــی اش اضافه خواهد کــرد. مصدومیت های گذشــته 
امین حزباوی، هادی محمدی و ســیاوش یزدانی، کارترون را وادار کرد که برای 
حفــظ اســتحکام خــط دفاعی، سیســتم خــود را به دفــاع ســه نفره تغییــر دهد. 
کنون با بازگشت یزدانی به فرم ایده آل، این امکان وجود دارد که محمدمهدی  ا
محبی که به آمادگی بیشتری رسیده است نیز در ترکیب قرار گیرد. به این ترتیب، 
ســپاهان می تواند بــا دو مدافع میانــی، یعنی دانشــگر و یزدانی در برابــر رقیبان 
به میدان بــرود. مصدومیت های بازیکنــان کلیدی در طول فصــل باعث ایجاد 
چالش های زیادی برای سپاهان و کارترون شد، اما با نزدیک شدن به هفته های 
پایانــی، ترکیــب کامل تری در اختیــار کادرفنــی قرار خواهــد گرفــت. با این حال، 
هنوز بازیکنانی مانند دابو، کامارا، لیموچی و امین حزباوی از دسترس کادرفنی 
ج هســتند. در صورت تغییــر سیســتم به دفاع ســه نفره یا حتی بازی با ســه  خار
مدافع میانی، بازگشت یزدانی به ترکیب اصلی به عنوان یکی از بازیکنان کلیدی 

سپاهان مقابل مس رفسنجان دور از انتظار نیست.

 مربی سابق پرسپولیس
به قائمشهر می رود

نساجی، مقصد تازه حسینی

سیدجال حسـینی، کاپیتان و مربی سابق پرسـپولیس که در لیگ امسال پس 
خ پوشـان  از چندیـن سـال حضـور در ایـن باشـگاه، با حضـور کارتـال از جمـع سر
، بـار دیگـر  جـدا شـده بـود، درنهایـت پـس از مدتـی دوری از مسـتطیل سـبز
که جدایـی دوسـتانه ای  وی خواهـد آورد. حسـینی  به دنیـای مربیگـری ر
خ پوشـان پایتخـت نداشـت، حـالا پـس از چنـد هفتـه در قامـت  از اردوی سر
دسـتیار سـاوو میلوشـویچ در نسـاجی مشـغول به کار می شـود و به لیگ برتـر 
خ پوشـان پایتخـت بایـد  بازمی گـردد. ایـن خبـر درحالـی اعـام می شـود که سر
جمعـه، بیسـت ودوم فروردیـن، در هفتـه بیست وششـم لیگ برتـر به مصـاف 
نسـاجی برونـد و احتمـالا مدافـع اسـبق تیم ملـی در اولیـن تجربـه اش بایـد 
خ دادن می توانـد  روبـه روی تیـم محبوبـش قـرار بگیـرد. ایـن اتفـاق در صـورت ر
یکـی از لحظـات جـذاب هفتـه بیست وششـم لیگ برتـر را رقـم بزنـد و تقابـل 
جذابـی را بیـن حسـینی و پرسـپولیس ایجـاد کنـد. نسـاجی که تـا به اینجـای کار 
در رتبه پانزدهـم جـدول قـرار دارد و خطر سـقوط را به شـدت احسـاس می کند، 
امیـدوار اسـت با پیوسـتن حسـینی وضعیتـش را تغییـر دهـد و بتوانـد از منطقـه 

خطـر جـدول نجـات پیـدا کنـد.

رونالدو در فکر خرید والنسیا
گمانه زنی هــا دربــاره احتمــال خریــد باشــگاه 
والنســیا توســط کریســتیانو رونالدو از دوســت 
سنگاپوری اش که مالکیت این باشگاه را دارد، 
قوت گرفته اســت. رونالدو همچنــان در تاش 
بــرای قهرمانــی در لیــگ عربســتان اســت و بــا 
وجــود چهل ســال ســن، قصــد دارد دســت کم 
تا جام جهانی۲۰۲۶ آمریکا به بــازی ادامه دهد؛ 
خداحافظــی  اســت  که ممکــن  مســابقاتی 

او با فوتبال حرفه ای را رقم بزند.

غرامت لیگ برتر به سیتی
لیگ برتــر انگلیــس بایــد هزینه هــای حقوقــی 
شکست قضایی برابر منچسترسیتی را بپردازد؛ 
که به دلیــل لغــو مقــررات مربــوط  شکســتی 
به شرکت های وابسته رخ داد. این مبلغ ممکن 
است به ۲۴میلیون یورو برسد. درحالی که یک 
دادگاه مستقل در حال بررسی هزینه های این 
پرونده است، منچسترسیتی درخواست کرده 
اســت لیگ برتر عاوه بــر پرداخــت هزینه های 
وکای خود، هزینه های این باشگاه را نیز تقبل 
کند. روزنامــه تایمــز تخمین می زنــد این مبلغ 

نزدیک به ۲۴میلیون یورو باشد.

ستاره میلان در رادار رئال
باشــگاه رئال مادرید به جمع مشــتریان جذب 
، هافبــک هلنــدی میــان،  تیجانــی رینــدرز
پیوســته اســت؛ بازیکنــی که فصل درخشــانی 
را در سن ســیرو پشت ســر گذاشــته و حــالا یکی 
از اهداف اصلی نقل وانتقالات تابستانی شده 
اســت. به گــزارش توتــو اســپورت، غول هــای 
مادریــد از فصــل گذشــته پــس از بازنشســتگی 
تونــی کــروس به دنبــال پرکــردن جــای خالــی 
او در خط میانی هستند و حالا برای این هدف 
ریندرز را بهترین گزینــه موجود می دانند. رئال 
درحالــی به دنبــال جذب ایــن ســتاره هلندی 
اســت که منچسترســیتی و چنــد باشــگاه دیگر 

نیز عملکرد او را زیر نظر دارند.

منصوریان در کمیته اخلاق
علیرضا منصوریان که در دور رفت لیگ پارسال 
هدایــت فــولاد خوزســتان را برعهــده داشــت، 
در این فصل با هیچ باشگاهی همکاری نداشته 
کنــون به دلیــل اظهاراتــش بایــد  اســت، امــا ا
در کمیته اخاق فدراسیون فوتبال حاضر شود. 
این پیشکســوت اســتقال و تیم ملــی به تازگی 
صحبت هایــی دربــاره جادوگــری در فوتبال بر 
زبان آورد و همین موضوع موجب شــده است 
به کمیتــه اخــاق فدراســیون فوتبــال دعــوت 

شود.

گشت رضاوند به اردوی استقلال باز
آرش رضاوند، بازیکن اســتقال، برای همراهی 
این تیم در دیدار حساس مقابل فولاد مشکلی 
نــدارد. ایــن هافبــک به تمرینــات آبی پوشــان 
پیوســته و بــا آمادگــی به دنبــال جلــب نظــر 
کادرفنی بــرای حضــور در این مســابقه اســت. 
اســتقال که در این فصل نتایج خوبی کســب 
نکــرده اســت، در دیــدار پیــش رو نیاز به همــه 
نفرات خود دارد تا بتوانــد عملکرد بهتری ارائه 
کند. رضاوند می تواند با حضور در کنار اندونگ 
اســتحکام بیشــتری به خط هافبک اســتقال 
بدهــد و بــا توجــه به ســابقه حضــور در فــولاد، 

انگیزه های زیادی برای این دیدار دارد.

رد شایعه محرومیت رفیعی
ســروش رفیعی، هافبــک پرســپولیس که تصور 
می شــد به دلیــل دریافــت کارت زرد در بــازی 
گذشته این باشگاه مقابل استقال خوزستان 
محــروم شــده، حــالا آمــاده اســت تا تیمــش 
را در بازی حســاس برابر نساجی همراهی کند. 
این هافبــک خــاق، پیش تــر محرومیت خود 
به دلیل چهارکارته شــدن را پشت ســر گذاشته 
و مشــکلی برای حضــور در بــازی حســاس برابر 
نســاجی در ورزشــگاه وطنــی قائمشــهر نــدارد 
خ پوشــان پایتخــت بــرای  و می توانــد به سر

رسیدن به پیروزی در این بازی کمک کند.

ک می شود. زیرا همسایه هایش  ادامه دهد، اوضاع برای استقال خطرنا
در پایین جدول ممکن اســت امتیازات خوبی جمع آوری کنند و این تیم 

را وارد رقابت بقا کنند.

جنگششامتیازیباهوادار 

اســتقال پــس از دو دیــدار ســخت بایــد دیــدار عقب افتــاده اش از هفتــه 
بیســت ودوم را مقابــل هــوادار برگزار کنــد. بنفش پوشــان بــا هجده امتیاز 
قعرنشــین هســتند و تیم آبی پــوش بــا ۲۸ امتیاز رتبــه دوازدهــم را به خود 
اختصاص داده اســت. هــوادار با منطقه امن جدول شــش امتیــاز فاصله 
دارد و اســتقال در هفت امتیازی منطقه ســقوط به ســر می برد. باید دید 
در زمان برگزاری مسابقه دو تیم در تاریخ یکم اردیبهشت، جایگاه آن ها تا 
چه حد تغییر کرده است و این مسابقه حکم دیداری تشریفاتی را خواهد 
داشــت یا در حــد دوئلــی شــش امتیازی حساســیت به دنبال خــود دارد. 
هوادار که در هفته های گذشته امید روانخواه را روی نیمکت هدایت خود 
نشــانده، با این مربی نتایج بهتری کسب کرده است و شــاید تا زمان بازی 

عقب افتاده اش با استقال، به بقا امیدوارتر شده باشد.

دیگررقیبانآبیهابرایبقا 

، مهیــای بــازی یک چهارم نهایــی  اســتقال پــس از مصــاف بــا هــوادار
جام حذفی برابر پیکان می شود. آن ها سپس در سه هفته پایانی لیگ برتر 
به ترتیــب مقابــل آلومینیــوم، چادرملــو و ســپاهان صف آرایــی می کننــد. 
همچنــان ایــن فرصــت در اختیــار بوژوویچ و تیمــش قــرار دارد تــا بتوانند 
دســت کم لیگ را در جایگاهی تک رقمی و قابل قبول تر به پایان برسانند. 
کنون با تیم ششــم جدول که ملوان اســت، بــا درنظرگرفتن یک  آن ها هم ا
گر روزهای  بازی کمتر، پنج امتیاز اختاف دارند که جبران شدنی است، اما ا
بدون برد استقال با مربی جدیدش همچنان ادامه پیدا کند، اصا بعید 
نیســت که هواداران این تیم روزهای پرفشــاری را در انتهای فصل تجربه 

کنند و حتی با احتمال جدی ســقوط تیمشان به دســته پایین تر هم 
روبه رو شوند.

کابوس سقوط استقلال چگونه جدی می شود؟

اضطراب بقا در جان آبی ها
علی رضوی

اســتقال درصورتی کــه مقابــل دو 

فوتبال 
ایران

حریــف بالانشــینش نتیجــه خوبی 
کســب نکنــد، به طــرز عجیبــی در 
ک ســقوط قــرار  موقعیــت خطرنــا
خواهــد گرفــت؛ موضوعــی کــه در 
لیــگ  پایــان  بــه  رو  هفته هــای 
بیســت وچهارم تــرس را بــه اردوی 

این تیم انداخته است.
حتی بدبین ترین هوادار اســتقال هم در ابتدای 
فصل فکرش را نمی کرد که وضعیت تیم محبوبش 
در فاصله چند هفته مانده بــه پایان فصل چنین 
آشــفته باشــد، امــا اوضــاع جــدول رده بنــدی بــه 
گونــه ای اســت کــه اســتقال درصــد کمــی خطــر 
ســقوط را حس می کنــد و ایــن اتفــاق حیرت انگیز 
خ داده  در فاصلــه پنــج هفتــه تــا پایــان فصــل ر
است. آبی ها که کارشــان را در این فصل با هدایت 
جواد نکونام آغاز کردند و دســت پری هــم در بازار 
نقل وانتقالات تابستانی داشتند، اصا نتوانستند 
مطابــق انتظارهــا نتیجــه بگیرنــد و حــالا در کمال 
شگفتی به جای رقابت بر سر قهرمانی، باید تاش 
کنند تا خطر سقوط را از ســر خود دور کنند. البته 
کــه آبی پوشــان و ســه تیــم دیگــر یــک بــازی کمتــر 

نســبت به بقیه تیم هــا انجــام داده اند، امــا بازهم 
وضعیــت کنونــی ایــن تیــم در جــدول توجیه پذیر 
نیســت. در هــر حــال ایــن وضعیــت ممکن اســت 
خ دهد.  برای هــر تیــم بزرگــی در دنیــای فوتبــال ر
در ســال های گذشــته نیــز تیم های پرســپولیس، 
کتور طعم حضور در رتبه های پایین  سپاهان و ترا
را چشــیده اند و حالا نوبت اســتقال است که این 

چالش را پشت سر بگذارد.

2بازیمرگوزندگیبرایبوژوویچ 

هفتــه  دو  در  بوژوویــچ  گ  میــودرا گردان  شــا
باقی مانده در فروردین باید دو مصاف حساس را 
مقابل دو تیم بالای جدول برگزار کنند که موفقیت 
در آن بازی هــا بــرای آبی پوشــان حیاتــی اســت. 
استقال ابتدا بیست ویکم فروردین و در چارچوب 
هفتــه بیست وششــم پذیــرای فــولاد خواهــد بود 
و بایــد بتواند دســت پر از مصاف با تیــم آماده این 
ج شــود. آن ها در  فصل یحیــی گل محمــدی خــار
ادامــه بایــد بــه ســیرجان برونــد و بیســت وهفتم 
فروردیــن مقابــل گل گهــر صف آرایــی کننــد. مربی 
جدیــد آبی ها در چندبــازی گذشــته نتایج خوبی 
گــر مــرد مونته نگرویــی نیمکــت  نگرفتــه اســت و ا
اســتقال بخواهــد بــه رونــد بــدون پیــروزی خود 

صید طلایی دریایی از جام جهانی ووشو
 صدیقه دریایــی، نماینــده وزن ۶۵کیلوگرم زنان 

ورزش 
بانوان

ایران، به مدال طای جام جهانی ساندا دست 
یافت.

دهمین دوره مســابقات جام جهانی ســاندا 
به میزبانی جیانگ یین چین از دیروز 

آغاز شــد و بانوان ملی پــوش ایران 
بــا حضــور خواهــران منصوریــان 

و صدیقه دریایــی در حال رقابت هســتند . در 
روز دوم رقابت ها صدیقه دریایی، نماینده 

۶۵کیلوگرم ایــران که پیش از این کریســتا 
استفنی، حریف برمودایی خود را در دور 

نخست شکســت داده بود، برای کسب مدال طا به 
مصــاف نیکــول لــو اســترالیایی رفت و ضمن کســب 
برتری بــا امتیاز فنــی مقابل این ورزشــکار بــه مدال 
ارزشــمند طــا دســت یافــت و قهرمانــی را از آن خود 
کرد. در ادامه رقابت ها سهیا منصوریان برای کسب 
مدال طــا به میــدان خواهــد رفــت. همچنین 
شهربانو منصوریان و معین تقوی، دو نماینده 
کشــورمان، به عنــوان شــانس های  دیگــر 
اصلــی قهرمانــی مبــارزه خواهنــد کــرد. الهه 

منصوریــان هــم هدایــت تیم ملی زنــان را 
برعهده دارد.

شت نو عکس 

بازی دوم از فینال لیگ برتر والیبال کشـورمان بـا برتری نزدیک و 3 بر 2 فولاد 
سیرجان مقابل شـهداب یزد به پایان رسـید تا کار تعیین قهرمان به دیدار سوم 

کشیده شود. شـهداب که در بازی نخست توانسـته بود حریفش را شکست دهد، 
روز گذشـته فاصله چندانی با رسـیدن به دومین برد و قهرمانی نداشت، اما در 

نهایت این فولاد سـیرجان بود که توانست برنده زمین شـود و کار تعیین قهرمان را 
به دیدار سوم بکشاند.

وفایی نیا

دور رفت از مرحله یک چهارم نهایی لیگ 

فوتبال 
ایران

قهرمانــان اروپــا امشــب بــا دو مســابقه به 
پایان خواهد رسید تا مدعیان رسیدن به 
نیمه نهایــی چمپیونزلیــگ نیمــی از راه را 

طی کرده باشند.
جذاب تریــن جــدال در اســپانیا و میــان 
بارسلونا و دورتموند خواهد بود؛ جایی که 
زنبورهای فوتبال آلمان شب سختی برابر یکی از تیم های 
آمــاده اروپــا پیــش روی خــود می بیننــد. دو تیــم در دور 
گروهی چمپیونزلیگ این فصل یک بار در خانه دورتموند 
برابر هــم بــه میــدان رفتنــد و آبی واناری ها توانســتند در 
آن بازی برنــده از زمین خــارج شــوند. البتــه در آن دیدار 
هدایــت دورتموند را نوری شــاهین به عهده داشــت، اما 
حالا تیــم آلمانی که پــس از اخراج شــاهین و آمــدن نیکو 
کواچ روزهای بهتری را تجربه می کند، امیدوار است بتواند 
گردان آماده هانسی فلیک عملکرد خوبی داشته  برابر شا
باشد و دست کم با گرفتن یک تساوی، امیدوارانه منتظر 
بازی برگشت هفته آینده در ورزشگاه خانگی خود بماند.
در بــازی دیگر ایــن مرحلــه هــم پاری ســن ژرمن چندروز 
پــس از اینکــه توانســت قهرمانــی زودهنــگام خــود را در 
لیگ فرانســه قطعی کنــد، حــالا در ورزشــگاه خانگی اش 

برابر استون ویا قرار خواهد گرفت. پاریســی ها که در مرحله قبل 
چمپیونزلیــگ دســت بــه کار بزرگــی زدنــد و لیورپــول را از گردونه 
رقابت ها حذف کردند، حالا می خواهنــد با قربانی کردن یک تیم 
، همچنان رؤیای رســیدن به نخســتین قهرمانی  انگلیســی دیگر

خود در چمپیونزلیگ را زندگی کنند.

معمایجانشینیاولمو 

هانســی فلیک، ســرمربی موفق بارســلونا، در جدال با دورتموند 
گردان مربی ای به میدان بفرستد که عامل  باید تیمش را برابر شا
اصلــی حضور او در ســطح اول مربیگری بوده اســت. کــواچ که در 
ســال۲۰1۸ هدایت بایرن مونیخ را به عهده گرفت و بــا این تیم به 
قهرمانــی بوندس لیگا رســید، در فصــل دوم حضــورش در بایرن 
خواهان پیوستن فلیک به کادر فنی اش شد. اما فصل دوم برای 
مربی کروات خوب پیش نرفت و پس از اخــراج از بایرن، مدیران 
باشــگاه آلمانــی تصمیــم گرفتنــد فلیــک را نفــر اول نیمکت خود 
گهان به  کننــد؛ تصمیمی که کامــا موفق بود و مربــی آلمانــی را نا
کنــون درحالی که به  نامی مهــم در عرصه مربیگــری تبدیل کرد. ا
گرد سابق کاما از اســتادش پیشی گرفته است،  نظر می رسد شا

کتیکی را برابر یکدیگر برگزار کنند. این دو باید بار دیگر جنگی تا
فلیــک درحالی بایــد تیمــش را آماده جــدال بــا دورتمونــد کند که 
مصدومیت بدموقع دنی اولمو و نرســیدن او به این بازی، کار مرد 
آلمانی را کمی دشــوار کرده اســت. غیبت این هافبک هجومی در 
جریان تساوی گذشته بلوگرانا مقابل بتیس در لالیگا کاما به چشم 
آمد؛ جایی که جانشین او در ترکیب، یعنی گاوی، با وجود نمایش 
خوب، نتوانست عملکردی بی نقص داشته باشد. با وجود اینکه 
گاوی هجومی ترین هافبک تیم بود، بیشــتر از همیشه به مناطق 
عقب تر بازی نزدیک شد و در برخی لحظات با پدری جای خود را 
عوض می کرد. همچنین فرمین لوپز در دقایق کوتاه حضورش در 
میدان درخشان ظاهر نشد. حالا باید دید در تقابل با دورتموند، 
فلیــک کدام یــک را در کنــار فرانکــی دی یونــگ و پــدری، بــه خــط 

هافبک تیمش اضافه خواهد کرد تا جای خالی اولمو را پر کند.
رویارویی رافینیا و ســرهو گیراســی به عنــوان دو مدعــی اصلی آقای 
گلی این فصــل لیــگ قهرمانان اروپــا هــم از دیگرنکات جــذاب این 
دیدار خواهد بــود. تا اینجای رقابت ها ســتاره برزیلی بارســا با یازده 
گل صدرنشــین جــدول گل زنــان چمپیونزلیــگ اســت و گیراســی و 
هری کین بــا 1۰گل در تعقیــب رافینیا هســتند. البتــه همان طور که 
کــواچ، ســرمربی زنبورهــای آلمانی، پیــش از ایــن مســابقه گفت، به 
نظر نمی رسد گیراسی برابر بارسا فرصت چندانی برای اضافه کردن 
بــه تعــداد گل هایش داشــته باشــد. کواچ پیــش از آغــاز ایــن تقابل 

کنــون از نظر  کیــد کرد و گفت: بارســا ا حســاس، بر یک اصل مهم تأ
تهاجمــی در نهایت قــدرت اســت؛ یعنــی بهتریــن بهترین هــا. این 
چیزی است که اوضاع را برای ما بسیار دشوار می کند. با این حال، 
قصد تسلیم شدن نداریم و می خواهیم همچنان در چمپیونزلیگ 

به پیش برویم.

نقشهانتقامیآسنسیوازانریکه 

لوئیز انریکه، سرمربی موفق پاریسی ها، این فصل بدون داشتن 
هیچ کــدام از فوق ســتاره های فصل هــای گذشــته پی اس جــی، 
در حــال رقــم زدن یکــی از فصل هــای درخشــان این تیم اســت. 
وقتی در انتهای فصل گذشــته شــاهد جدایی لیونل مســی و در 
ادامه کیلیــان امباپــه از ترکیب پاری ســن ژرمن بودیــم، موجی از 
گرفته بــود، اما حالا پی اس جی  ناامیدی هواداران این تیم را فرا
پــس از حــذف اصلی تریــن مدعــی ایــن فصــل لیــگ قهرمانــان، 
یعنی لیورپــول، عزم خــود را بــرای شکســتن طلســم قهرمانی در 

چمپیونزلیگ جزم کرده است.
پاریســی ها در ایــن فصل بــا هدایــت انریکه بیشــتر از قبل شــبیه 
تیمی یکدست شده اند و دیگر بازی آن ها حول درخشش یکی دو 
فوق ســتاره نمی گردد. عثمان دمبله، ســتاره فرانســوی، در این 
فصل احیا شده و به بهترین گل زن پاریسی ها تبدیل شده است، 

اما همه بار هجومی این تیم روی دوش دمبله نیست.
گردان انریکه شــانس خوبی  البته با وجــود اینکــه روی کاغذ شــا
گردان اونــای امری هم  بــرای عبور از ســد اســتون ویا دارند، شــا
ک نشان داده اند و ظرفیت  در این فصل تیمی سرحال و خطرنا
این را دارند که رؤیاهای پی اس جی را به کابوسی تلخ بدل کنند. 
، مارکوس رشــفورد  درخشــش ســتاره هایی ماننــد اولــی واتکینــز
و به خصــوص مارکــو آسنســیو در هفته هــای گذشــته امیدهــای 
اســتون ویا را بــرای گرفتن نتیجــه در خانــه پاریســی ها زنده نگه 

داشته است.
در این بیــن تقابل آسنســیو با تیم ســابقش یکــی از بخش های 
جذاب بازی خواهد بود. این ســتاره اسپانیایی که در نیم فصل 
اول اوضاع خوبی در پی اس جی نداشت و درگیری اش با انریکه 

کنون  درنهایت باعث جدایــی قرضی اش در نیم فصل شــد، تا
در یازده بازی برای اســتون ویا به میدان رفتــه و موفق به 

ثبت هشت گل و یک پاس گل شده است. او حالا کوه 
انگیزه خواهد بود تا با درخشش برابر پی اس جی، 

انتقــام روزهــای ســختی را کــه در نیم فصــل 
نخســت زیــر نظــر انریکــه گذرانــد، از این 

مربی اسپانیایی بگیرد.

 دور رفت مرحله یک چهارم
چمپیونزلیگ امشب به پایان می رسد

 کاتـالان ها کاتـالان ها
در جست وجوی قربانی تازهدر جست وجوی قربانی تازه

ســرمربی  مورینیــو،  ژوزه 

فوتبال 
جهان

پرتغالی باشگاه فنرباغچه، 
تازه ترین نامی است که به 
فدراســیون  گزینه هــای 
فوتبال برزیل برای هدایت 
تیم ملی این کشــور اضافه 
ســرمربی  اســت.  شــده 
فنرباغچــه پــس از قرارگرفتــن در فهرســت 

نهایی مدیران فوتبالی برزیل، قرار اســت 
بــا گزینه هایــی ازجملــه کارلــو آنچلوتــی، 
ســرمربی کنونی رئال مادرید، برای حضور 
روی نیمکت هدایت سلسائو رقابت کند.

فدراســیون فوتبــال برزیــل پــس از باخت 
رقیــب  مقابــل  سلســائو   1 -۴ ســنگین 
در  آمریکای جنوبــی  در  دیرینــه اش 
مقدماتی جام جهانــی۲۰۲۶، راه خــود را از 

دوریوال جونیور جدا کرد و تصمیــم گرفت به همکاری اش 
با این ســرمربی پایان دهــد و به طور موقت ســکان هدایت 
کنــون  تیم ملــی ایــن کشــور را بــه فرنانــدو دینیــز بســپارد. ا
طبــق گــزارش گلوبــو برزیــل، مورینیــو یکــی از چهــار نــام 
مطرحی است که فدراسیون فوتبال برزیل برای جایگزینی 
دوریــوال و رهبری سلســائو بــرای تضمیــن جــواز حضور در 

جام جهانی۲۰۲۶ در نظر گرفته است.

3گزینهدیگرسلسائو 

آقای خــاص در چند فصل گذشــته مســیری رو بــه افول در 
دنیای مربیگری طی کرده است و حالا حضور احتمالی اش 
روی نیمکت هدایت برزیل می تواند شانس دوباره ای برای 
کتیکی  مورینیو باشــد تا این مربی بــار دیگر توانایی هــای تا
خود را نشــان بدهد. البته در کنار مورینیو، کارلو آنچلوتی از 
رئال مادرید، خورخه ژسوس از الهال و آبل فریرا از پالمیراس 
نیز به عنــوان دیگرگزینه هــای هدایت برزیل حضــور دارند. 
این ترکیب چهارنفره ترکیبی از ذهن های باتجربه اروپایی و 
چهره های موفق از رقابت های باشگاهی آمریکای جنوبی 

است.
آنچلوتی مدت ها موردتحســین فدراســیون فوتبــال برزیل 
بوده اســت. با وجود ایــن، به نظر نمی رســد مربــی کهنه کار 

ایتالیایی دیگــر انرژی لازم بــرای حضور در فوتبال پرشــور و 
حاشیه برزیل را داشته باشــد. کارلتو مدتی پیش اعام کرد 
رئال مادرید آخرین ایســتگاه او در دنیای مربیگری خواهد 
بود و ماجراجویی بزرگ دیگری را در دوران سرمربیگری اش 
شاهد نخواهیم بود. البته فدراسیون فوتبال برزیل به طور 
کامل امیــدش را برای همــکاری با آنچلوتی از دســت نداده 
اســت، امــا در وضعیــت کنونــی شــاید ژســوس بــا توجــه به 
شــایعات زیادی کــه دربــاره پایــان همــکاری اش با باشــگاه 
الهال عربستان مطرح شده است، دردسترس ترین گزینه 
باشد. او که تجربه حضور در باشگاه فامینگو برزیل را هم در 

کارنامه دارد، محتمل ترین گزینه به شمار می رود.

آقایخاصدرسردوراهی 

دوران مورینیــو در فنرباغچــه هیچ وقــت بــا آرامــش همــراه 
نبوده است. سرمربی سابق چلسی، رئال مادرید و رم از زمان 
ورود به استانبول در 1۰ماه پیش، با انتقادات پیاپی خود از 
مسئولان فوتبالی ترکیه که به محرومیت های متعدد برایش 
منجــر شــده، جنجال هــای زیــادی را در فوتبال باشــگاهی 

ترکیه به راه انداخته است.
تیم او در هفته های گذشته دچار افتی محسوس هم شده 
اســت؛ به طوری که فنرباغچه در لیگ اروپا به دســت رنجرز 

ک مقابل  حذف شد و پس از شکســت دردنا
رقیب همیشگی، یعنی گالاتاسرای، از جام حذفی 

کامی هــا باعث افزایش فشــار  ترکیــه کنار رفــت. ایــن نا
کنــون در رده دوم  بــر مورینیــو شــده اســت و تیمــش کــه ا

جدول ســوپرلیگ ترکیه قرار دارد، با ســه امتیــاز اختاف از 
گالاتاسرای صدرنشین عقب است.

درحالی که برزیل یک فرصت تاریخی و پرهیجان را به آقای 
خاص ارائه می دهــد، باید دید آیــا مورینیو به ایــن زودی از 
پروژه خود در فنرباغچه کناره گیری می کند یا می خواهد به 
روزهای پرحاشــیه اش در فوتبــال ترکیه ادامــه دهد. دیدار 
گردان مورینیــو بــا سیواســپور در یکشــنبه آینده  آینــده شــا
یکی دیگر از بازی های مهم این باشــگاه در مســیر رسیدن 
گــر ایــن مربــی پرتغالــی  بــه افتخــار در ســوپرلیگ اســت و ا
درنهایت این فصل موفق شود از گالاتاسرای سبقت بگیرد 
و قهرمانی را برای فنرباغچه به ارمغان بیاورد، ممکن است 
به اقامت خود در استانبول ادامه دهد. در غیر این صورت، 
شــاید همیــن امســال و طی چنــد مــاه آینــده مورینیــو را در 
حال هدایــت پرافتخارترین تیــم ادوار جام جهانی ببینیم؛ 
نیمکتی که می تواند شروعی دوباره برای آقای خاصی باشد 
که گویا حنایش در ســطح باشــگاهی دیگر رنگ همیشــگی 

را ندارد!

 آقای خاص  به هدایت
تیم ملی برزیل نزدیک تر شد

 مورینیو- سلسائو
شاید همین امسال
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 مرگ جوان مشهدی با گازگرفتگی

شهرآرا| مرگ یک جوان بر اثر مسمومیت با منوکسید کربن 
شاید آخرین پرونده گازگرفتگی مرگ بار در مشهد باشد؛ 
زیــــرا گـــرمـــای هـــوا نــویــدبــخــش عــبــور از فـــصـــل مــرگ هــای 
وز گذشته در پــی اعــام به پلیس  منوکسید کربنی اســت. ر
مبنی بر یک مورد حادثه گازگرفتگی در حــوزه استحفاظی 
کانتری شهرک فراجا، بافاصله مأموران انتظامی به همراه 
نیروها ی امدادی برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند. 
با حضور مأموران در محل و بررسی های اولیه مشخص شد 
مردی سی وهفت ساله در پی انتشار گاز منوکسید کربن دچار 
مسمومیت شده و جان خود را از دست داده است. علت تامه 
این حادثه توسط کارشناسان مرتبط در دست بررسی است 
و جسد متوفی توسط نیروهای امدادی به پزشکی قانونی 

منتقل و در این رابطه پرونده قضایی تشکیل شد.

 در برخورد با پژوپارس مرگ موتورسوار

شهرآرا| گرمای هوا هرچند حوادث مربوط به فصول سرد سال 
را کم می کند، اما در مقابل استفاده روزافزون از موتورسیکلت 
آن هم بدون هیچ سخت گیری برای استفاده از کاه کاسکت، 
حــوادث تــصــادف مــوتــورســواران را دوچــنــدان خــواهــد کــرد. 
در تازه ترین حادثه، با اعام یک فقره تصادف در بولوار مفتح، 
گشت تصادفات به همراه نیروهای امدادی به محل اعزام شد . 
با حضور مأموران در محل و بررسی های اولیه مشخص شد 
یک دستگاه خودرو پژوپارس بعد از میدان اروند به سمت 
سالارآباد با یک دستگاه موتورسیکلت برخورد کرده است. 
کب موتورسیکلت متأسفانه به علت شدت  در این حادثه را
جراحات وارده در محل فوت کرده بود. علت تامه تصادف 

توسط کارشناسان پلیس راهور در دست بررسی است.

شصت و هشتمین سرقت، نافرجام بود

ــرده بــود.  | جــوان بیست ساله فکر همه جایش را کـ ابوعطا

او بــا مــوتــوری که به سرعت و سامت آن اطمینان داشــت، 
طعمه هایش را در خیابان های خلوت شهر شناسایی می کرد 
و به کمین افراد می نشست. اولین خطای شهروندان همچون 
صحبت کردن با تلفن همراه در حاشیه خیابان یا کارکردن 
با گوشی بــدون توجه بــه اطــراف، آخرین خطای آن هــا بود 
ــوان گــوشــی قــاپ از پــشــت ســر بــه آن هــا نــزدیــک می شد  و جـ
و در چشم بر هم زدنی، گوشی های آن ها را سرقت می کرد. پسر 
جوان 67بار این شگرد را امتحان کرده و در جست و جوی 
شکار شصت و هشتم وارد بولوار صیاد شیرازی شده بود. او مرد 
جوانی را انتخاب کرده و با شگرد سابق، گوشی او را قاپیده 
و فرار کرده بود. مال باخته برخاف سایر قربانیان که احتمالا 
موضوع را در لحظه به پلیس اعام نکرده بودند، پس از سرقت 
کنشی، بافاصله با پلیس110 تماس گرفته  به جای هرگونه وا
و اعام سرقت کرده بود. در پی اعام این گوشی قاپی، مأموران 
انتظامی برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند. مأموران 
بــا دریــافــت مشخصات ظــاهــری متهم و اعـــام مشخصات 
به دیگر گشت های انتظامی از طریق مرکز پیام به گشت زنی 
در همان محدوده پرداختند. پس از پنج دقیقه از اعــام 
کب یک دستگاه  سرقت یکی دیگر از گشت های انتظامی به را
موتورسیکلت که با مشخصات اعــامــی فــرد موبایل قاپ 
ــه او دستور  ــادی داشـــت، مظنون مــی شــود و بـ شباهت زیـ
کب موتورسیکلت با سرعت بالا متواری  ایست می دهد. را
و پس از طی مسافتی تعقیب وگریز در بولوار نمایشگاه کنترل 
موتورسیکلت را از دســت می دهد و نقش بر زمین می شود 
و مأموران انتظامی در بازرسی از او یک دستگاه تلفن همراه 
انتقال  ز  کــردنــد. متهم بیست ساله پــس ا مسروقه کشف 
به کانتری در مواجهه حضوری با تعدادی از مال باختگان 
به 68فقره موبایل قاپی در محدوده غرب شهر مشهد اعتراف 
کــرد. متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی با هماهنگی 
مقام قضایی برای کشف دیگرجرائم احتمالی و شناسایی 
گاهی  افراد مال خر بــه اداره مبارزه با جرائم خشن پلیس آ

مشهد منتقل شد.

 
روی خط 

حادثه

 13کشته در حادثه فروریختن سقف سالن کنسرت

ایسنا| ریـــزش ســقــف یــک ســالــن هــنــگــام بــرگــزاری کنسرت 

در جمهوری دومینیکن، منجر به مرگ سیزده  نفر شد. این 
خ  حادثه در »سنتو دومینگو«، پایتخت این کشور، زمانی ر
داد که جمعیت زیادی برای تماشای این کنسرت در سالن 
حضور داشتند و عاوه بر قربانیان، نود نفر دیگر نیز مصدوم 
شدند. پلیس محلی اعام کرده است که علت ریزش سقف 

سالن هنوز مشخص نیست.

حمله به کلینیک ترک اعتیاد در مکزیک

مهر| روز گذشته تعدادی فرد نقاب دار با ساح های پرقدرت 
کلینیک ترک اعتیاد در شمال غربی مکزیک حمله  به یک 
کردند. ایــن افــراد پس از ورود به کلینیک 9 نفر از بیماران 

و کارکنان این مرکز را کشتند و پنج نفر را زخمی کردند.

 به 3هزارو600 نفر افزایش قربانیان زلزله میانمار

 

| مقامات میانمار دیـــروز اعــام کــردنــد تیم های  یورونیوز

کرده اند و به این ترتیب  جست وجو، اجساد بیشتری پیدا 
تعداد قربانیان زمین لرزه اخیر در این کشور به 3هزار و600 
نفر رسیده است. زمین لرزه 7.7 ریشتری این کشور همچنین 
باعث زخمی شدن بیش از 5هــزار نفر شده است. با وجود 
160 نفر همچنان پیش بینی می شود که آمار  مفقودشدن

قربانیان افزایش پیدا کند.
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سعید جلائیان

 مأموران کانتری سجاد 

در دو عملیات حساس گزارش
و پــیــچــیــده ســه ســارقــی 
را که با اعمالشان سبب 
وحشت و تــرس شهروندان شــده بودند، 
دستگیر کردند. دستگیری این سارقان پس 
از آن صورت گرفت که خبر حضور و ایجاد 
رعب و وحشت یک سارق با تبر در بوستان 
کستری  ملت و تردد مشکوک یک پراید خا
ــزارش شــد.  ــ در مــحــلــه ســجــاد بــه پــلــیــس گ
به دنبال این گزارش ها، سرهنگ محمد 
چراغ، فرمانده انتظامی مشهد، از سرهنگ 
ابــراهــیــم خــواجــه پــور، فــرمــانــده کانتری 
ــن  ــه ای ــت تـــا رســـیـــدگـــی ب ــواسـ ــاد، خـ ــجـ سـ

 پرونده ها را با جدیت پیگیری کنند.   
پیگیری این پرونده ها نشان داد که حوالی 
ــای گذشته،  وزهـ 8 صبح یکی از ر ساعت
زشکارانی که در حاشیه بوستان ملت  ور
مشغول دویـــدن بــوده انــد، بــا دیــدن یک 
جــوان تبر به دست بافاصله تغییرمسیر 
ک روبه رو نشوند.  داده تا با این فرد خطرنا
ــیــده داشــت  جــوانــی کــه مــوهــای بلند ژول
و بــدون اینکه متوجه باشد، توجه همه 
را به خود جلب کرده بود. مرد جوان عاوه 
بر تبری که در دست داشت، یک لاستیک 
ــزارآلات خـــودرو نیز  ــ زاپـــاس و مــقــادیــری اب
به همراه داشت. او همین طور به مسیرش 
ادامــــــــه داد تـــا ایـــنـــکـــه در پـــارکـــیـــنـــگ 
ــکــلــت هــای خـــیـــابـــان امــامــت  ــورســی  مــوت

ایستاد.

کوبیدن تبر به زنجیر و قفل  

این جوان مشکوک وسایلی را که به همراه 
داشت، روی زمین رها کرد و مشغول بررسی 
بـــازکـــردن قفل زنجیر با شاه کلید شد.  و 
دقایقی بعد وقتی مطمئن شد نمی تواند 
قفل موتورسیکلت را باز کند، با تبر به جان 
زنجیر و قفلش افتاد. در حالی که این مرد 
به زنجیر ضــربــه مــی زد، رهــگــذران با این 
ــه او مــالــک مــوتــورســیــکــلــت اســت  تــصــور کـ
و احتمالا کلید قفل را گم کرده است، از کنار 
او می گذشتند. برخی هم از تــرس ترجیح 
مـــی دادنـــد کـــاری بـــه او نــداشــتــه باشند. 
این شرایط ادامــه داشــت تا اینکه مالک 
موتورسیکلت از راه رسید. او با دیدن مرد 

غــریــبــه ای کـــه روی تــرک موتورسیکلتش 
نــشــســتــه، بــا ســرعــت خـــودش را بــه مــحــل 
رساند؛ اما با دیدن وضعیت مرد ژولیده، 
راهش را تغییر داد. مالک موتورسیکلت 
بافاصله بــه حــراســت بــوســتــان مراجعه 
و بــا نــگــرانــی مـــأمـــوران حــراســت بوستان 
را به محل هدایت کرد؛ جایی که مرد جوان 
همچنان به زنجیر ضربه می زد و سپس روی 
ترک موتورسیکلت می نشست. مأموران 
حراست، پلیس را در جریان ماجرا گذاشته 
و منتظر حضور پلیس شدند. با این گزارش، 
سرهنگ ابــراهــیــم خــواجــه پــور، فرمانده 
کانتری سجاد، به همراه تیمی از مأمورانش 
راهی بوستان ملت شد. مأموران در بدو 
ورود با مشاهده سارق که حالت طبیعی 
نــداشــت و تــبــری در دســتــش بـــود، بــدون 
جلب توجه متهم، از تــردد عابران پیاده 
ــاران در آن منطقه جلوگیری ــکــ زشــ  و ور

 کردند.

استفاده از تبر برای سرقت  

ــوران در ادامـــــــه مــتــهــم را دســتــگــیــر  ــأمــ مــ
و در بازرسی از او یک عدد لاستیک زاپاس 
پراید و مقادیری قطعات و لوازم مسروقه 
کردند. همچنین از متهم  کشف  و  خــودر
ــه، قـــرص هـــای  ــش ــی ــال ش ــم ــع ــت لــــــوازم اس
ــردان، شاه کلید و... نیز کشف شد.  روان گـ
با انتقال متهم به کانتری بازجویی از متهم 

 و بررسی سوابق او آغاز شد.   
متهم در بازجویی ها خودش را »حسین . خ« 
معرفی کرد. او دربــاره وسایلی که به همراه 
داشــــت، تــوضــیــح داد: یــک ســاعــت قبل 
با استفاده از شاه کلید، صندوق عقب یک 
پراید را باز کردم. داخل صندوق عقب این 
خودرو، مقداری آچار و لوازم بود که آن ها 
را به همراه لاستیک زاپــاس سرقت کردم. 
، همیشه  نبینید من تنها هستم ا  لان ر ا
با رفیقم حامد در خــیــابــان هــا می گردیم 
از ماشین ها سرقت می کنیم. بعد هم  و 
لــوازم دزدی را به مال خران می فروشیم؛ 
البته مــال خــران چــون می دانند ما این 
لــوازم را ســرقــت کــردیــم، پــول زیــادی به ما 
نمی دهند. با همان پولی که می دهند نیز 

مواد مخدر می خریم.

توقف پراید خاکستری در بن بست  

درحــالــی رســیــدگــی بــه ایــن پــرونــده بــرای 

ــه  دســتــگــیــری هــمــدســتــان مــتــهــم ادامــ
داشت که مأموران کانتری سجاد حوالی 
ساعت یک بامداد، تعقیب یک خودروی 
ک هایش  کستری را که پا پراید هاچ بک خا
مخدوش شده بود، آغاز کردند. تعقیب این 
خودرو ادامه داشت تا اینکه راننده پس 
از مشاهده خودروی پلیس کوشید با ورود 
به خیابان های اطــراف از محل متواری 
شــود؛ تاشی که منجر به تعقیب و گریزی 
حساس در منطقه سجاد شد. سرنشینان 
ــوار سجاد  ــول پــرایــد کــه بــا خــیــابــان هــای ب
آشنایی نداشتند، برای فرار از دست پلیس 
به اشتباه وارد یکی از کوچه های بن بست 

خیابان گویا شدند.

کوبیدن خودرو به درِ پارکینگ  

پراید تا انتهای کوچه بن بست رفــت؛ اما 
ــد به بن بست  وقــتــی رانـــنـــده مــتــوجــه ش
خورده است، تصور کرد می تواند با کوبیدن 
خودرو به درِ ورودی پارکینگ یک مجتمع 
کام  مسکونی، راه فرار باز کند. تاشی که نا
کنان  ماند و فقط سبب ترس و تعجب سا
ایــن کوچه شــد. در ایــن مــیــان درِ آهنین 
پارکینگ نه تنها باز نشد، بلکه خودروی 
پراید هم دیگر از جایش تکان نخورد. پس 
از این برخورد، سرنشینان پراید که دو مرد 
ج شدن از خودرو  پنجاه ساله بودند، با خار
قصد داشتند با پای پیاده از محل متواری 
شوند؛ اما با سرعت عمل مأموران، هردوی 

 آن ها دستگیر شدند.   
ــتــقــال خـــــودروی پـــرایـــد و مــتــهــمــان  بـــا ان
ــن  ــوران در بـــازرســـی از ای ــأم بــه کــانــتــری، م
لات،  ــزارآ خــودرو مقادیر درخورتوجهی اب
لامــــپ هــــای جـــرثـــقـــیـــل، دوربـــیـــن هـــای 
مــداربــســتــه، صــدهــا متر کــابــل و... کشف 
کردند؛ اموالی که متهمان مدعی بودند 
آن ها را از محل کارشان به سرقت بردند. 
هم زمان با کشف این اقام، مشخص شد 
پراید آن ها نیز سرقتی بوده و چند شب قبل 
از حاشیه بوستان ایزدی در بولوار هاشمیه 
به سرقت رفته است؛ موضوعی که متهمان 

گزیر به اعتراف کرد. را نا

سرقت راحت پراید  

»مرتضی« نام  »علی اصغر« و  که  متهمان 
داشتند، در بازجویی فنی پلیس اعتراف 
کردند که پیش از این نیز به اتهام سرقت 

توسط مأموران کانتری هفت تیر دستگیر 
شده اند. اوایل فروردین ماه نیز برای تأمین 
هــزیــنــه هــای مــوادمــخــدر و زنــدگــی شــان 
در منطقه هاشمیه بــه دنــبــال ســوژه ای 
ــا پــرایــد  ــرای ســرقــت مــی گــشــتــه انــد کــه ب ــ ب

ــه رو شده اند که درهایش  کستری روب خا
باز بوده و سوئیچ نیز روی خودرو بوده است 
و آن ها به راحتی آن را دزدیده اند. با وجود 
اعترافات متهمان، تحقیقات برای کشف 

دیگر جرائم احتمالی آن ها ادامه دارد.

پلیس مشهد در پیگیری 2 پرونده، موفق به دستگیری 3سارق سابقه دار شد

دستگیری سارق تبر به دست در پارک ملت

 پراید
 بازنده دوئل با نیسان
شهرآرا| خودروی نیسان و پراید چنان با یکدیگر 
برخورد کرده بودند که شهروندان نتوانستند 
راننده پراید را که انگار در یک دوئل خیابانی با 
یک نیسان آبی باخت داده بود، از خودرو خارج 
کنند. همین موضوع موجب شد تا آتش نشانان 
راهی خیابان ۱۷شهریور مشهد شوند. امدادگران 
در این حادثه که ساعت ۴:۴۵ بامداد دیروز رخ 
داده بود، توانستند راننده زخمی این خودرو را از 
درون آهن پاره های پراید خارج کنند و برای درمان 
تحویل کارشناسان اورژانس مستقر در محل  دهند. 
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کرات ایران و آمریکا  سرورهادیان|دیروز خبر آغاز مذا

بازار های مالی را تکان داد. قیمت دلار و انواع سکه 
نزولی شد، طلا سقوط کرد و شاخص بورس رشد 
چشمگیری داشت. بررسی بازار ارز حکایت از تعداد 
زیاد فروشندگان دلار دارد؛ اما خریدار در بازار نایاب 
لان  شده و شنیده شده که این اسکناس در میان دلا

تا 98هزار تومان هم کاهش یافته است. 
ــازار طلا و سکه نیز  خ دلار، معاملات ب با ریــزش نــر
با قیمت های کاهشی روبــه رو شد. قیمت هر گرم 
ــوروز بــه 8  طــلای ۱8عــیــار کــه در ایـــام تعطیلات نـ
میلیون و ۳۰۰ هــزار تومان رسیده بــود، دیــروز و تا 
زمان تنظیم این خبر در حدود ۷میلیون و 4۰۰هزار 
ح جدید هم  تومان معامله شد. قیمت سکه طر
که در ایام نوروز به ۱۰۳میلیون تومان رسیده بود، 
 دیروز با قیمت 9۱میلیون و ۵۰۰ هزار تومان معامله 

شد.
کرات ایران با آمریکا و تأثیر آن  در شرایط کنونی، مذا
بر نوسانات بازار، به ویژه دلار و طلا، سؤالات زیادی 
را برای فعالان اقتصادی به وجود آورده است. در 
کره و توافق، یا در صورت طولانی  صورت انجام مذا
شدن آن، چه تأثیری بر بازار داخلی خواهد داشت؟

کــارشــنــاس اقــتــصــادی، در  دکترسیدعلی عقیلی، 
گفت وگو با شهرآرا با اشاره به اظهارات ترامپ مبنی 
کره با ایران گفت: بازار سرمایه با رشد  بر تمایل به مذا

۵9هزار واحدی، نشان دهنده نگاه مثبت فعالان به 
کرات است، هرچند باید به این روند با احتیاط  مذا
کرات هنوز به نتیجه نرسیده است. نگاه کرد زیرا مذا

کرات  عقیلی در ادامه به سه سناریو برای آینده مذا
اشاره کرد و گفت: در صورت توافق سریع، در این 
کاهش  حــالــت، قیمت دلار و طــلا ممکن اســـت 
کرات مدت دار  گر مذا یابد و بازار به ثبات برسد. ا
ــازار در وضعیت فعلی باقی خواهد ماند  شــود، ب
و تــغــیــیــرات مهمی نــخــواهــد داشــــت. در صــورت 
توافق نکردن، این سناریو ممکن است به جهش 

کید کرد  قیمت دلار و طلا منجر شود. او تأ
که ایران هیچ گاه به گزینه افزایش 

تنش وارد نخواهد شد، زیرا این 
گزینه در سیاست های ایران 

نیست.
عقیلی به نوسانات اخیر دلار 
و طلا اشاره کرد و گفت: دلار 

از ۱۰۵هــزار تومان به 99هزار 
تومان رسیده که نشان دهنده 

کرات است. همچنین او به  نگاه مثبت بازار به مذا
خ  وضعیت جهانی اشاره کرد و افزود که کاهش نر
طلا و اونس جهانی تحت تأثیر تحولات سیاسی و 

اقتصادی است.
این تحلیلگر اقتصادی درخصوص تحلیل های 
کرات  کرد که مذا کرات تصریح  خود از آینده مذا
کید  ممکن اســت به سرعت به نتیجه نرسد و تأ
کرد که ایران نمی تواند به سرعت به توافق برسد. 
عقیلی به پتانسیل های اقتصادی ایران در صورت 
برداشتن تحریم ها اشاره کرد و گفت: ایران از لحاظ 
ر  ا ژئوپولیتیکی در موقعیت مــمــتــازی قــر
دارد و می تواند از مزایای ترانزیت، 
یسم، معادن و همچنین  تور
گــاز بهره مند شــود.  نفت و 
ــورت  ــه در صـ کـ ــزود  ــ ــ او اف
کشور  برداشتن تحریم ها، 
می تواند به رونق اقتصادی 
دست یابد و از فرصت های 
جدید در حوزه های مختلف 

استفاده کند.
این تحلیلگر اقتصادی در خصوص توافقات آینده 
کرات کوتاه مدت  بیان کرد: به نظر می رسد که ما با مذا
به یک توافق جامع و پایدار نخواهیم رسید. این 
کرات منجر به یک تفاهم موقت و محدود خواهد  مذا
گر  شد که شامل بده بستان های اقتصادی است. ا
توافقی حاصل شود، این موارد اتفاق خواهد افتاد. 
ابتدا آزادسازی بخشی از مطالبات ایران که شامل 
پول هایی است که ایران از کشورهای دیگر مانند 
عراق و کره جنوبی دارد و همچنین وجوه بلوکه شده 
کــه ایــن آزادســـازی به  در بانک های مــرکــزی قطر 
صورت محدود و برای مسائلی مانند خرید غذا و 

دارو خواهد بود. 
عقیلی در پاسخ به این پرسش که چه کارهایی انجام 
کید کرد: انتظار نمی رود که تحریم ها  نخواهد شد، تأ
به طور کامل لغو شوند، بازگشت به توافق برجام هم 
که ترامپ آن را پاره کرد نیز غیرممکن است. همچنین 
هیچ یک از طرفین تضمین های بلندمدت نخواهند 
داد و اینکه ما انتظار داشته باشیم که دسترسی 
ــاز شود  ــران بــه سیستم بانکی جهانی ب کــامــل ایـ
کرات به  این کار فراهم نخواهد شد. درنهایت مذا
ایجاد آرامش موقتی در بازارهای اقتصادی منجر 
 خواهد شد تا طرفین تصمیمات بعدی خــود را 

اتخاذ کنند.

صنعت روی موج نگرانی از قطعی برق
هرچند به طور رسمی برنامه قطعی برق برای صنایع و کشاورزی اعلام نشده است، اما فعالان این حوزه دلهره دارند

 نگرانی از قطعی زودهنگام برق  

 دبیر اجــرایــی انجمن مــدیــران صنایع خــراســان از 
احتمال آغاز زودهنگام قطعی برق در صنایع خبر 
گرمای  می دهد و می گوید: با توجه به پیش بینی 
۳۰درجــه ای هوا در روزهــای آینده، بعید نیست که 
قطعی های برق حتی زودتر از ۱۵اردیبهشت در صنایع 

نیز آغاز شود.
 امیرمهدی مرادی با اشاره به تجربه سال گذشته 
می افزاید: سال گذشته از اوایل اردیبهشت شرکت 
کرات خود را با صنایع آغاز کرد و از خرداد  برق مذا
خاموشی ها به طور رسمی اعمال شد. امسال نیز با 
توجه به تداوم کسری برق، وقوع این وضعیت دور 

از ذهن نیست.
کید می کند: باتوجه به ناترازی های ایجادشده،   او تأ
کسری ها تنها از طریق صرفه جویی در بخش خانگی 
جبران شدنی نیست و صنعت به تنهایی نمی تواند 
بار این ناترازی را به دوش بکشد. به همین دلیل، 
پیش بینی ما این است که امسال همه بخش ها درگیر 

خاموشی شوند.

 ناترازی برق، سرمایه گذاری های جدید را متوقف کرد  

 دبیر اجــرایــی انجمن مــدیــران صنایع خــراســان با 
ابراز نگرانی از وضعیت فعلی صنایع می گوید: برخی 
واحدهای صنعتی که اخیرا سرمایه گذاری کرده اند و 
کنون برای دریافت  ماشین آلات خود را وارد کرده اند، ا
برق یا گاز با محدودیت روبه رویند. این در حالی است 
که سرمایه گذاری انجام شده و واحد آماده فعالیت 
است، اما به دلیل محدودیت های تخصیص انرژی، 

قادر به آغاز تولید نیست.
 مــرادی با اشــاره به نبود آمــار دقیق در ایــن زمینه 
می افزاید: آمار دقیقی از تعداد این واحدها در دست 
نیست، اما در جلسات متعدد شنیده ایم که بسیاری 
ح توسعه داشته اند یا  از واحدهای عضو انجمن یا طر
کنون امکان دریافت  در آستانه بهره برداری بوده اند و ا

برق بیشتر را ندارند.
گزیر شده اند دیماند   او می گوید: برخی واحدها نا
)مقدار برق خریداری شده( برق خود را افزایش دهند 
که هزینه های آن بسیار بالاست. این در شرایطی 
گر افزایش ندهند، باید هزینه سنگین برق  است که ا
گر هم افزایش دهند، سرمایه گذاری  را بپردازند و ا

سنگینی باید انجام دهند.
 دبیر اجرایی انجمن مدیران صنایع خراسان درباره 
راهکارهای جبران این ناترازی توضیح می دهد: در 
گر واحدی بخواهد  بخش نامه هایی اعلام شده که ا
شیفت کاری جدیدی راه اندازی کند، باید 8۰درصد 
برق مصرفی اش از طریق انرژی خورشیدی تأمین 
شود. این سیاست ها واحدها را به سمت تولید برق 
مورد نیاز خود سوق می دهد، اما در بسیاری از موارد 

امکان پذیر نیست.
 به گفته مرادی، بسیاری از واحدها تولید مستمر دارند 
و امکان خاموشی ندارند و به برق پایدار نیاز دارند. 
از طرف دیگر، استفاده از ژنراتور هم با مشکلاتی مثل 
تأمین گاز یا سوخت بی کیفیت همراه است که بعضا 
آلایندگی زیادی دارد و صنایع را درگیر پیگیری های 

محیط زیستی می کند.
ــن مــســائــل نــاشــی از نــبــود   او مـــی افـــزایـــد: هــمــه ایـ
کشور  سرمایه گذاری مؤثر در زیرساخت های بــرق 
است و در حالی که برخی صنایع با محدودیت شدید 

روبه رویند، برق در جاهای دیگری مصرف می شود.

 قطع برق در بهار پذیرفتنی نیست  

 رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی 
کنش به قطعی های اخیر بــرق در برخی  هم در وا
واحدهای صنعتی استان می گوید: در روزهای گذشته 
قطعی هایی داشتیم که البته کوتاه و محدود بوده، 
یکی دو ساعت در روز، اما نگرانی اصلی ما این است 
که هنوز شرکت برق به  طور رسمی چیزی اعلام نکرده 
و نمی دانیم این قطعی ها ناشی از کمبود انرژی است 

یا مشکلات فنی در پست های برق.
کید می کند: در فصلی هستیم که   فیروز ابراهیمی تأ
نه بخاری روشن است و نه کولر. بنابراین قطع برق 
در بهار، آن هم برای صنعت، اصلا پذیرفتنی نیست. 
چون نه مصرف انرژی گرمایی بالاست و نه سرمایی، 
طبیعتا این تعادل باید پاسخ گوی نیاز کشور باشد و 

نباید صنعت را قربانی کرد.
 او با اشاره به تجربیات سال گذشته می گوید: سال 
گذشته قطعی ها از اواخر خرداد و اوایل تیر به  طور 
جدی شروع شد. امیدوارم امسال این اتفاق نیفتد و 
مشکل فعلی به دلیل اختلالات فنی در زیرساخت ها 

باشد، نه به خاطر ناترازی انرژی.

 راهکارهای جبران خسارت فراگیر نیست  

 رئــیــس خــانــه صــنــعــت، مــعــدن و تــجــارت خــراســان 
رضوی درباره خسارت های قطعی برق نیز توضیح 
می دهد: ارزش روزانه تولیدات صنعتی استان حدود 
۱۰۰۰میلیارد تومان است. دولت چهاردهم برای تأمین 
خسارت بخش تولید از محل قطع انرژی ورود کرده 
گرفته  که بــرای کل کشور در نظر  اســت؛ اما مبلغی 
شده فقط به اندازه ۲۵روز قطع برق استان خراسان 
رضوی است و اصلا اعلام نشده  که به هر استان چقدر 

تخصیص خواهد یافت.
 ابراهیمی با اشاره به اینکه پیشنهادهایی مثل امهال 
بدهی های بانکی، مالیاتی یا تأمین اجتماعی برای 
کید می کند: این  ح شده، تأ جبران خسارت ها مطر
پیشنهادها برای همه اجراشدنی نیست چون همه 
واحدهای صنعتی ما که بدهی بانکی یا مالیاتی ندارند، 
ولی همه شان قطع برق را تجربه کرده اند. بنابراین این 

گیر و مؤثر نیست. نوع جبران خسارت، فرا

 چرا قطعی زودهنگام؟  

 مدیرعامل بــرق منطقه ای خــراســان، در پاسخ به 
پرسش ها درباره خاموشی های اخیر برق، می گوید: 
بخشی از ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور هر ساله 
برای انجام تعمیرات اساسی و حفظ کارایی، به طور 
ج می شود. در این دوره حدود  موقت از مدار خار
۱۵هزار مگاوات از توان تولید برق کشور از شبکه جدا 
می شود. این اقدام برای افزایش بهره وری و اطمینان 

از پایداری بلندمدت است.
کید می کند: فرایند تعمیر و نگهداری     هادی مدقق تأ
تا پایان اردیبهشت ماه تکمیل خواهد شد و با پایان 

آن، شبکه برق بار دیگر به ثبات بازمی گردد. هرچند 
ممکن است در این بازه شاهد کاهش موقتی تولید 
باشیم، اما این اقدامات لازمه مدیریت صحیح برای 
جلوگیری از بحران های احتمالی در تابستان است.
 از سوی دیگر، گرمای زودتر از موعد فصل بهار، به 
گفته مدقق موجب افزایش محسوس مصرف برق 
در استان خراسان شده است. او توضیح می دهد که 
میزان مصرف برق در روزهای اخیر تا حدود ۳۰درصد 
بیشتر شده و دلیل اصلی این رشد، افزایش مصرف 
کولرها در سطح خانگی و  وسایل سرمایشی مانند 
که شبکه  تجاری است. همین مسئله باعث شده 

برق تحت فشار بیشتری قرار بگیرد.
گفته مدیرعامل برق منطقه ای خراسان برای   به 
مــدیــریــت ایــن وضــعــیــت، صــنــایــع بـــزرگ از ابــتــدای 
فــروردیــن مــاه مــلــزم شــده انــد کــه در ســاعــات اوج 
مصرف یعنی از 9صبح تا ۶عصر، مصرف برق خود را 
تا ۳۰درصد کاهش دهند. مدقق معتقد است که این 
اقدام نقش مهمی در حفظ پایداری شبکه ایفا کرده 
است، اما همچنان انتظار می رود صنایع با تدوین 
برنامه های دقیق تر در مصرف برق همکاری مؤثرتری 

داشته باشند.
ــور که معاون بهبود  کــشــاورزی نیز آن ط  در بخش 
تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
رضوی گفته هنوز برنامه قطعی ها به طور رسمی اعلام 
کنون جلساتی در سطح کشور در این زمینه  نشده و ا
در حال برگزاری است. به گفته محمد میری دیسفانی 
باتوجه به شرایط خاص حوزه کشاورزی تلاش می شود 
که با مدیریت، این بخش در برنامه قطعی ها در اولویت 

قرار نگیرد.
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، سیاست ارزی بانک مرکزی است خ ارز تثبیت نر

تسنیم|رئیس کل بانک مرکزی 

گفت: یکی از دلایل افزایش تورم 
در دی و بهمن پارسال، افزایش 
خ در سامانه نیما بــود اما  نــر
سیاست و برنامه کنونی بانک 
خ ارز در بازار  مرکزی، تثبیت نر
ارز تجاری است تا برنامه های 
پولی این بانک نیز طبق اهداف پیش بینی شده در دستورکار قرار 
گیرد. محمدرضا فرزین با اشاره به تأمین بالغ بر ۶۶میلیارد دلاری 
ارزی در سال گذشته گفت: تأمین مالی ارزی برای واردات کالاهای 
اساسی مورد نیاز کشور و نیازهای صنایع به خوبی انجام شده و 
کــرده است.  نظام بانکی در ایــن نقل و انتقال نقشی مهم ایفا 

امیدواریم این نقش آفرینی امسال نیز تقویت شود.

کنش بازار خودرو به کاهش قیمت دلار وا

تجارت نیوز|با انتشار اخبار 

کرات ایران و آمریکا و  مذا
به دنبال آن کاهش قیمت 
دلار، بــــازار خـــودروهـــای 
ــی ایـــــــران نـــیـــز بــه  ــ ــل داخــ
تحولات منطقه ای پاسخ 
خ دلار، قیمت  نشان داد. در پی تحولات منطقه ای و کاهش نر
خودروهای داخلی روندی نزولی با شیبی آرام را آغاز کرد که در 
کنون بازار  برخی مدل ها این کاهش با شدت بیشتری همراه شد. ا
کرات به سر می برد و سرانجام  خودرو ایران در انتظار نتایج مذا
کارشناسان  این گفت وگوها مسیر آینده بــازار را روشــن می کند. 
کــرات افــت قیمت ها را تــداوم  که اخبار مثبت از مــذا معتقدند 
می بخشد، در حالی که اخبار منفی می تواند قیمت ها را به سطح 
پیشین بازگرداند. سبد محصولات ایران خودرو دیــروز کمترین 
میزان کاهش را تجربه کردند. خانواده سمند که با مدل های متنوع 
سورن در خط تولید ایران خودرو حضور دارد کاهشی بین ۳ تا 
۱۱میلیون تومان را شاهد بود. این کاهش برای سورن XUP سه 
 ۷4۵ ۷48 بــــه  کــــه قــیــمــتــش را از   مـــیـــلـــیـــون تــــومــــان بـــــود 

رساند .
سورن پلاس فول با افت ۱۱میلیون تومانی پیشتاز این خانواده شد 
و قیمت آن از 9۳۳ میلیون تومان به 9۲۲ میلیون تومان تنزل پیدا 
کرد. دنا پلاس بورسی با کاهش ۱۲میلیون تومانی از 9۶۲ میلیون 
تومان به 9۵۰ میلیون تومان رسید و دنا پلاس شش دنده با رینگ 
فولادی نیز از یک میلیارد و ۲۲میلیون تومان به یک میلیارد و 

۱۵میلیون تومان کاهش یافت.
۲۰۷سقف فلزی با فرمان هیدرولیک با کاهش هشت میلیون تومانی 
بیشترین افت را در این گروه داشت و به 8۵۷ میلیون تومان رسید. 
در مقابل ۲۰۷ دنــده ای پانوراما با کاهش شش میلیون تومانی 
کنون با قیمتی حدود 9۶۲میلیون  کمترین تغییر را تجربه کرد و ا

تومان خرید و فروش می شود.
در سبد سایپا سهند با کاهش چشمگیر ۳۰ میلیون تومانی از ۷۰۵ 
میلیون تومان به ۶۷۵ میلیون تومان تنزل یافت.ساینا نیز با افت 
۲4 میلیون تومانی از ۵۵۵ میلیون تومان به ۵۳۱ میلیون تومان 
رسید.در میان محصولات سایپا، اطلس و سپس خانواده شاهین 
 به ترتیب رتبه سوم و چهارم کاهش قیمت روز جــاری را کسب 

کردند.
G با افــت ۱8 میلیون تومانی از ۶4۰ میلیون تومان به  اطلس 
کاهشی بین 9 تا  ۶۲۲ میلیون تومان رسید و خانواده شاهین 
۱۳ میلیون تومان را تجربه کرد.شاهین GL با کاهش 9 میلیون 
تومانی کمترین افت را داشت و به 8۵۵ میلیون تومان رسید، در 
کاهش ۱۳ میلیون تومانی  که شاهین اتوماتیک پلاس با  حالی 
به یک میلیارد و ۳۲۷ میلیون تومان تعدیل پیدا کرد.خانواده 
ا  کــاهــش قیمت ر کمترین  کوییک در مــیــان محصولات سایپا 
ن  ما ن تو ن بین یــک تــا پنج میلیو یشا د و قیمت ها ــر ک به   تجر

پایین آمد.

 
روی خط
اقتصاد

فلاح

خ بــیــکــاری در زمــســتــان ۱4۰۳ به   نـــر
گزارش
خبری

۵.۶درصد و با شش پله صعود به رتبه۵ 
جـــدول در بــیــن اســتــان هــای کشور 
رسید. این شاخص در پاییز ۶.۶درصد 
بوده و استان رتبه یازدهم را داشته است. بر اساس 
ح آمارگیری  داده هــای مرکز آمــار ایــران از نتایج طر
خ بیکاری در زمستان  نیروی کار در زمستان۱4۰۳ نر
۱4۰۳ است که نسبت به زمستان سال ۱4۰۲ با توجه 

خ مشارکت اقتصادی بهبود  به ثبات تقریبی در نر
خ بیکاری  یافته است. همچنین با توجه به متوسط نر
۷.8درصدی در کشور این شاخص در خراسان رضوی 
وضعیت بهتری دارد. شاید یکی از دلایــل بهبود 
وضعیت آماری اشتغال زمستان در استان نسبت به 
کشور، سهم بالای خراسان رضوی از خالص اشتغال 
ایجادشده در کشور در فصل های گذشته باشد. پیش 
از ایـــن رضـــا جــمــشــیــدی، مــعــاون هماهنگی امــور 
اقتصادی استانداری خراسان رضوی، گفته بود که 
ح مرکز آمار ایــران، در پاییز امسال  طبق نتایج طر

خالص اشتغال ایجادشده در کشور ۲4۲هزار نفر بوده 
است. در استان خراسان رضوی این عدد 9۲هزارو۷۲8 
نفر برآورد شده و به این معناست که استان خراسان 
رضوی ۳8درصد از کل اشتغال خالص ایجادشده در 
کشور را در فصل پاییز به خود اختصاص داده است.

آن روی سکه گزارش اشتغال  

هرچند این خبر مثبت است، اما گزارش وضعیت اشتغال 
همیشه ابعاد و زوایای مختلفی دارد که آن ها را نیز باید 
خ بیکاری کاملا مثبت  درنظر گرفت. زمانی کاهش نر

خ مشارکت اقتصادی افزایشی  ارزیابی می شود که نر
باشد. به عبارت ساده شده یعنی تعداد جویندگان 
خ مشارکت اقتصادی در  کار نیز افزایش یافته باشد. نر
مقایسه پاییز ۱4۰۳ با زمستان این سال حدود 4درصد 
کاهش مشارکت اقتصادی را  کاهش داشته اســت. 
می توان به زبان ساده به کاهش امیدواری نیروی کار 
)جمعیت فعال بالای ۱۵سال( برای یافتن کار معنی 
کرد.   نسبت اشتغال به معنی نسبت جمعیت شاغل 
کار است. هرچه این نسبت  به کل جمعیت در سن 
بالاتر باشد نشان از وضعیت بهتر اشتغال دارد. این 
نسبت در پاییز 4۳.۳ درصد بوده و در زمستان به ۳9.9 
رسیده است. یعنی یا از جمعیت شاغل استان کاسته 
شده یا به تعداد کل جمعیت در سن کار اضافه شده 
است. باتوجه به اینکه در یک فصل افزایش جمعیت 
کار )۱۵سال به بالا( چشمگیر نخواهد  مشمول سن 
بود، پس به احتمال زیاد جمعیت شاغل کاهش یافته 
است. البته باوجوداین وضعیت استان در مقایسه 
با نسبت اشتغال ۳۷درصدی کشور مناسب تر است.

گزارش روز

 قطعی برق، کار خود را در سال جدید در بخش خانگی به طور رسمی آغاز کرد. بخش های 
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صنعت و کشاورزی هم هرچند به طور رسمی پیامی دریافت نکردند، اما اغلب نگران قطعی های 
زودهنگام بهاری هستند. برخی فعالان صنعت می گویند که در روزهای اخیر گاهی برق در 
حدود دو  تا سه ساعت قطع شده است. هرچند برنامه قطع برق برای صنایع هنوز اعلام 
نشده، اما به گفته مدیرعامل برق منطقه ای خراسان کاهش مصرف در صنایع بزرگ اعمال 
شده است.  پیش بینی افزایش دما، خبرهایی از خروج نیروگاه های حرارتی از مدار برای 
تعمیرات دوره ای و... فعالان حوزه صنعت و کشاورزی را از بروز زودهنگام قطعی برق نگران 

کرده است.

 صعود 6پله ای استان در کاهش نرخ بیکاری
نرخ بیکاری خراسان رضوی در زمستان 1403 به 5.6درصد رسید و در جایگاه پنجم جدول قرار گرفت

شاخص بــورس در جریان معاملات دیــروز بــازار سرمایه، 
با رشد ۵9هزار واحدی روبه رو شد. به گزارش تسنیم، در 
جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، بیش از ۱8میلیارد 
و ۳9۵میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر 9هزار و 
۵۰۲میلیارد تومان در بیش از ۲۶۷هزار نوبت دادوستد شد 
و شاخص بورس با رشد ۵9هزار و ۲4۲واحدی در ارتفاع 

۲میلیون و 8۰۶هزار و ۱۰۲واحد قرار گرفت.
بیشترین اثر مثبت بر دماسنج بازار سهام به نام نمادهای 
معاملاتی فارس، فملی و فولاد شد و نمادهای معاملاتی 
کشو بیشترین اثــرگــذاری منفی را بر این  ملت، بپویا و پا
گر از خود به جای گذاشتند. در بازارهای فرابورس  نما
ایران هم با معامله ۵میلیارد و 4۶۷میلیون ورقه به ارزش 
۷۲هزار و 4۱۰میلیارد تومان در ۳88هزار نوبت، شاخص 
فرابورس )آیفکس( ۳۲8واحد رشد کرد و در ارتفاع ۲۵هزار 
و ۷۵واحد قرار گرفت. در این بازار هم  بیشترین اثر مثبت 
بر شاخص فرابورس به نام نمادهای معاملاتی آریا، مارون 
و نیشکر شد و در مقابل نمادهای معاملاتی فزر، کزغال 
و فالوم بیشترین اثر منفی را بر این شاخص به نام خود 
ثبت کردند .از ۳4۷نماد معاملاتی فعال در بورس، 89درصد 
معادل ۳۰8نماد معاملاتی مثبت و ۱۱درصد معادل ۳9نماد 
منفی بودند. در فرابورس نیز از ۳8۲نماد فعال در این بازار، 
۶8درصــد معادل ۲۵8نماد معاملاتی مثبت و ۳۲درصد 

معادل ۱۲4نماد منفی بودند.
۶۱درصـــد معادل  همچنین در پــایــان معاملات دیـــروز، 
۲۱۳نــمــاد معاملاتی در بــورس بــا صــف خــریــد و ۲درصــد 
معادل ۷نماد با صف فروش روبــه رو شدند. در فرابورس 
ــد معادل ۱۶۰نــمــاد با صف خرید و ۲۰درصــد  هم 4۲درص
کار خود پایان دادند.  معادل ۷۵نماد با صف فروش به 
ارزش صف های خرید نیز 4هــزار و ۶۰۰میلیارد تومان در 

برابر ۶۲۳میلیارد تومانی بود که در صف فروش بودند.

پرش ۵۹هزار واحدی 
شاخص بورس

بورس

 ریزش قیمت طلا و دلار در بازار
چشم انداز طلا و ارز از دید یک کارشناس اقتصادی

عنوان

 

نرخ بیکارینسبت اشتغالنرخ مشارکت اقتصادی
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علیرضا حیدری

وز  وز »هنلر انقلاب اسلامی« را ر  ر

یادداشت
شهادت سیدمرتضی آوینی انتخاب 

کرده انلد. خیللی هلم 
بی مناسلبت نیست؛ 
ن  ا عنلو به   » فتلح یلت  ا و ر « ن  هملا
دسلتاورد هنلری شلهید آوینلی کافلی 
اسلت؛ کافلی اسلت، از ایلن منظلر کله 
کاری ماندگار بود و ویژه و خاص ذوق 
و خاقیلت خلود او. روشلن تر بگویلم: 
گلر آوینلی همنشلین هنلر شلد تلا دفلاع  ا
مقدس را در آن بازتاب دهد، به خوبی 
از پلس آن برآملد. کاری را دسلت گرفلت 
و شیوه ای را انتخاب کرد که نتیجه اش 
کارنامله ای درخلور در حلوزه سلینمای 
دفلاع مقلدس شلد. مستندسلازی او، 

جلدای از اینکله بله خللق آثلاری مانلدگار منجلر شلد، 
سرمشلق شلد بلرای خیلی هلا کله در ایلن میلدان قلدم 

نهلاده بودند.
سلخن ملن در ایلن یادداشلت ایلن نیسلت و فقلط 
خواستم یادی کرده باشم از آن سید اهل هنر. غرض 
از این یادداشت پرداختن به این پرسش است که آیا، 
در ایلن نزدیلک بله نیلم قلرنِ تاریلخ انقلاب اسلامی، در 
نسبت میان »هنر« و »انقاب اسامی« دستاوردهای 
قابل اعتنایلی داشلته ایم کله بتلوان از آن دفلاع کلرد، و 
مهم تر اینکه آیا هنر توانسلته اسلت در معرفی انقاب 
اسلامی به جهان موفق باشلد، سلرزمینی که مهد هنر 
و ادبیات اسلت و جهانْ آن را با شلاعران و هنرمندان 

نام آورش می شناسلد.

هنر انقلاب اسلامی و وزارت امور خارجه  

شاید نگاه ما در این موضوع نخست به سمت وزارت 
خارجله باشلد؛ دلیلل آن هلم ایلن اسلت کله درواقلع 
سلفارتخانه های ملا در جهلان ایلران را نمایندگلی 
می کننلد و چهلره رودرروی ایلران بلا جهان هسلتند. 
تاریلخ فرهنگلی ایران دلیلل روشلنی اسلت بلر اینکله 
سلفیران ملا، بیلش از هرچیلز، بایلد از رهگلذر فرهنلگ 
و هنلر کنلش سیاسلی داشلته باشلند، و لل به تعبیری للل 
»دیپلماسلی فرهنگلی« در پیشلانی سیاسلت ها قلرار 
گیلرد. تردیلدی نیسلت کله اولیلن نیلاز چنیلن راهبلردی 
انتخاب سفیری است که پیشینه ای فرهنگی داشته 
باشد. اما واقعیت خاف این دیدگاه را نشان می دهد، 
و متأسلفانه بیشلتر سلفیران ملا بلا معیارهلای دیگلری 
انتخلاب می شلوند. البتله ایلن ضعلف را بلا انتخلاب 
رایزن هلای فرهنگلی می تلوان تاحلدودی جبلران کلرد 
کله متأسلفانه در ایلن میلدان هلم بله انگشت شلمارانی 
می رسلیم کله نتوانسلته اند پیام رسلانان فرهنگلی و 

هنلری خوبلی باشلند.
گلر بخواهیلم از ایلن انگشت شلمار مصداق هلا مثلال  ا
بیاوریلم، بایلد از علیرضلا قلزوه نلام ببریلم کله از ۱۳۷۷ تلا 
۱۳۷۹ وابسلته فرهنگلی ایلران در تاجیکسلتان بلود و 
از سلال ۸۶ به بعلد هلم چنلد سلالی وابسلته فرهنگلی 

و مدیلر مرکلز تحقیقلات زبلان فارسلی در دهلی نلو. 
تأثیرگلذاری او را زمانلی می تلوان درک کلرد کله به یلاد 
آوریلم در سلال ۹۳ گروهلی از اسلتادان زبلان و ادبیلات 
فارسلی هندوسلتان، در نامله ای خطلاب بله رهبلر 
معظم انقاب، تقاضا کردند که قزوه 
دوبلاره بله رایزنلی فرهنگلی ایلران در 
هنلد بازگلردد. دلیلل آن هلا ایلن بلود 
کله »در زملان حضلور ایشلان در خانله 
فرهنلگ ایلران در دهللی، وزنله و 
اعتبلار و عملکلرد ایشلان همسلنگ 
بلا یلک 'رایلزن' و 'سلفیر فرهنگلی' 
غللب هملت و  د و ا ر بلو عیلا م  تما
وجلود ایشلان یک تنله بلرای انجلام 
کارهلای بلزرگ و مؤثلر کفایلت می کرد. 
ی  هلا نجمن  ، ا ن یشلا شلش ا کو به 
ادبی فارسی در شهرهای متعددی 
راه انلدازی شلدند، فارسی سلرایی و 
گرفلت و احیلا شلد، ارتباطلات  فارسی نویسلی قلوت 
فرهنگلی بیلن فرهیختلگان دو مللت ایلران و هنلد بله 
کثر رسید، ادبیات معاصر ایران و به ویژه ادبیات  حدا

دوران انقلاب اسلامی بله هنلد معرفلی شلد، و 
ثلار تحقیقلی  ز آ تعلداد قابل توجهلی ا

ن  سلا شنا ن  ا یر ا ه  نلد ما معطل 
هنلدی منتشلر شلدند.«

ن  ا د سلتا یلن ا کله ا ن  چنا
ن  ا ر و د ر  د  ، نلد ا گفته 
وه ادبیلات  رایزنلی قلز
دوران انقلاب اسلامی 

بله هنلد معرفلی شلد؛ و ایلن 
یعنی تعریف درست و دقیق 
ب  نقلا ا و  ز نسلبت هنلر  ا

. می سلا ا
ی  سلو ، عللی مو همچنیلن
گرملارودی نمونله دیگلری 
ل  سلا چنلد  کله  سلت  ا
رایلزن فرهنگلی ایلران در 
تاجیکسلتان بلود و منشلأ 
خدملات ارزنلده و مفیلدی 
شلد بلرای ترویلج و تبییلن 
و  سلی  ر فا خلط  و  ن  بلا ز
انتشلار یلک مجلله ادبلی در 

کشلور. ایلن 

هنر انقلاب اسلامی و میراث فرهنگی  

گلر بخواهیلم از زاویله دیگلری نسلبت هنلر و انقلاب  ا
اسلامی ایلران را بلا جهلان بیلان کنیلم، بایلد بازهلم از 
هملان بسلتر وزارت خارجله باشلد، املا بلا نشلان کردن 

ح  هنگلی و طلر ی فر هلا نه  تخا ر ا ز و
ایلن پرسلش کله ایلران در ایلن دوران 
انقلاب اسلامی چقلدر موفلق شلده 
اسلت میلراث فرهنگلی، تاریخلی، ادبلی 
و هنلری ایلران را بله جهلان بشناسلاند. 
اصلا، چقلدر توانسلته ایم از ربایلش 
مفاخلر فرهنگلی و میلراث معنلوی 
گلر وزارت  جلوگیلری کنیلم؟ بی گملان، ا
خارجله و دیگلر وزارتخانه هلای مرتبلط 
کار می کردنلد، املروز  به شایسلتگی 
کله مولانلا را ترکیله،  شلاهد نبودیلم 
نظاملی را آذربایجلان و بیرونی هلا و 
ابن سلیناهایمان را کشلورهای عربلی 

صاحلب شلوند. ایلن نبلوده اسلت، مگلر براثلر کوتاهلی ملا 

کله نتوانسلته ایم از رهگلذر هنلر مفاخرملان را بله جهلان 
بشناسلانیم.

کله  تعلداد نمایشلگاه های فرهنگلی ملا در جهلان )
اتفاقلا در هنلگام برپایلی بسلیار موردتوجله جهانیلان 
ز  کمتلر ا گرفتله اسلت(، بسلیار  ر  قلرا
شایسلتگی های فرهنگلی و تاریخلی 
ماست. باور کنیم که ما نتوانسته ایم 
از هنلر انقلاب اسلامی بلرای معرفلی 
ایلران و تاریلخ فرهنلگ آن، و انقلاب 
اسلامی اسلتفاده کنیلم، درحالی کله 
هرجلا ایلن اتفلاق افتلاده اسلت نتیجه 
. در حلوزه  یلم ا ا دیده  مثبلت آن ر
ادبیلات دفلاع مقلدس آثلاری چلون 
گلرای 2۷0درجله« )احملد  »سلفر بله 
دهقان(، »شطرنج با ماشین قیامت« 
)حبیلب احملدزاده( و »فلال خلون« 
)داوود غفارزادگان( به زبان انگلیسی 
ترجمله شلده اسلت. برخلی از ناشلران هلم، به ویلژه در 
حوزه ادبیات داسلتانی و ادبیات کهن، آثاری ترجمه 
و منتشلر کرده انلد، املا به نظلر می رسلد در پشلت ایلن 
اتفاقات یک رویکرد راهبردی فرهنگی قوی نیست و 
آنچه اتفاق می افتد بیشلتر جزیره ای و غیردولتی 

است.

هنر انقلاب اسلامی و جشنواره های هنری  

گلر بخواهیلم بله  ز زاویله ای دیگلر ا ا
ب  تلا ز با و  می  سلا ا ب  نقلا ا هنلر 
یلم،  ز آن در جهلان نظلری بیندا
و  ها  ه  ر ا جشلنو بله  ن  ا تلو می 
نمایشلگاه های فرهنگلی و ادبلی 
کلرد. جلدای  و سلینمایی نلگاه 
ر  یی د نما ه  سلت سلیا ز سیا ا
برخلی جشلنواره ها، موفقیلت 
آفرینش هلای هنلری در دوران 
انقلاب اسلامی لل کله تلا مرحلله 
ر هلم  سلکا ا ه  یلز فلت جا یا ر د
ز  ن ا لل نشلا سلت  فتله ا پیلش ر
پویایی و قوت هنر ایرانی دارد.
آنچله واقعیلت بیرونلی نشلان 
می دهد این اسلت که ایران از 
پدیده ارزشمند »هنر« لل که ازقضا 
در آن صاحلب ادعاسلت لل نتوانسلته 
اسلت چنان که شایسلته و بایسلته اسلت 
برای معرفی تاریخ ایران و انقاب اسامی 
بهره گیرد. در این میان وزارت خارجه که 
در پیشلانی ماجلرا قلرار دارد در گماشلتن 
سلفیران تلراز فرهنگلی ایلران 
ه  د کلر هلی  تا کو گ  ر بلز
، و وزارتخانه هلای  اسلت
فرهنگی هم سهم ناچیزی 

داشلته اند.

معرفی کتاب »سعید نفیسی به هشت روایت«

شناخت نفیسی به یاری جستار

گر بخواهیم فهرستی از پرخوان ترین و پرکارترین و  ا رادمنش|

تأثیرگذارترین نویسندگان و پژوهندگان و روشنفکران ایرانی تهیه 
کنیم، سعید نفیسی لل بی شک لل جایی در رده های بالا قرار می گیرد. 
آن عکس معروف، که در آن او در محاصره انبوه کتابِ تا سقف و 
لل چیده شده درنهایت بی نظم ونظامی قرار دارد، سندی  لل درظاهر
است از پرخوانی اش، و 2۵0 کتاب و هزار مقاله باقی مانده از او سند 
پرکاری اش. البته شهادت های دست اولِ بسیاری نیز در تأیید این 

گی و اثرگذاری اش در دست است. دو ویژ
گفتن از اهمیت و تأثیرگذاری سعید نفیسی تکراری است و خالی از 
گر گفتن از او صرفا حاوی تعریف و برشمردن خصائل و  تازگی، اما، ا
خدمات او نباشد و نگاهی باشد به گوشه هایی کمتر دیده شده از 
زندگی و کار و اندیشه او، و درقالب روایت و جستار درآید، می تواند 
خواندنی باشد. »سعید نفیسی به هشت روایت« اثری ازاین دست 

است، همان طورکه از نامش پیداست.
این کتاب جستارهایی از پیمان طالبی درباره سعید نفیسی است. 
او پیش از این هم کتابی ازهمین دست نوشته و منتشر کرده بود با 
عنوان »پنج پرتره« که در آن، در پنج جستار، به پنج شخصیت شاخص 
و اثرگذار در فرهنگ و هنر ایرانِ معاصر پرداخته بود، عبارت از ایرج 

کبر، و لی لی امیرارجمند. افشار، علی دشتی، بیژن الهی، فهیمه ا
طالبی، در مقدمه اش بر کتاب »سعید نفیسی به هشت روایت«، 
درباره دغدغه اش برای نوشتن از چنین شخصیت هایی نوشته 
است: »چند سالی می شود که با همه وجود این دغدغه را داشته ام 
که برخی از چهره های مهم تاریخ و فرهنگ ایران را از میان غبارهایی 
که بر چهره شان نشسته بیرون بیاورم. ]...[ دنیای عجیب و غریبی 

که اسمش را 'گذشته' می گذاریم سرشار از این آدم هاست.«
او اما سعید نفیسی را در آن کتاب جای نداد و سهم ویژه ای برایش 
در نظر گرفت: »زمان نوشتن آن کتاب، شخصیت دیگری هم بود که 
بسیار به او عاقه داشتم و اطاعات زیادی هم از زندگی اش جمع آوری 
کرده بودم، اما میزان اطاعاتم درمورد او بیشتر از شخصیت های 
پنج پرتره بود و احساس کردم با جستاری سی-چهل صفحه ای 
حق مطلب ادا نمی شود؛ این شد که چند سال بعد، که حالا باشد، 
گانه بنویسم؛  تصمیم گرفتم روایت زندگی آن شخص را در کتابی جدا

او سعید نفیسی است.«
اما، همان طورکه گفته شد و خود نویسنده نیز در مقدمه اش اشاره کرده، 
این کتاب نه زندگی نامه است، نه مدح نامه، اما به مدد آن می توان به 
تصویری باظرافت از نفیسی رسید که متفاوت است با آنچه از کتاب های 

زندگی نامه ای یا یادنامه های موقر و مرسوم حاصل می شود.
در بخشی از نوشته پشت جلد کتاب آمللده اسللت: »ایللن کتاب 
زندگی نامه به معنای مرسوم آن نیست و مؤلفش عمدا نخواسته 
زندگی نامه بنویسد. سوژه های جستارها، پیکربندی، زبان و شیوه 

روایت به گونه ای انتخاب شده تا خواننده ]...[ با نزدیک ترین 
و ملموس ترین تصویر ممکن از سعید نفیسی مواجه 
شود. مؤلف، با بررسی بالغ بر سیصد منبع، اطاعات 
این کتاب را گردآورده و، عاوه بر این، برای بررسی برخی 
گفته در زندگی نفیسی، به بازماندگان او نیز  جزئیات نا
مراجعه کرده و اسناد خانوادگی بسیاری را از نظر گذرانده 
است. فصل های مختلف این کتاب با تصاویری نیز 
همراه شده که بسیاری از آن ها نخستین بار است در 

تاریخ مکتوب ما منتشر می شود.«
»سعید نفیسی به هشت روایت«، نوشته پیمان طالبی، نشر 

ققنوس، ۲۰۰ صفحه، ۱۸۰هزار تومان.

درباره کتاب »بازشناختن غریبه«، نوشته ایزابلا حماد

چند فلسطینی باید بمیرند؟

»چند فلسطینی باید بمیرند تا جهانْ انسان بودنِ آن ها را ببیند؟ 
گر به همدلی بینجامد، برای پایانِ فاجعه  ک، حتی ا آیا این ادرا

کافی است؟«
ایزابا حماد، در سپتامبر سال 202۳، در سخنرانی مراسم یادبود 
ادوارد سعید، این پرسش ها را برای دانشجویان دانشگاه کلمبیا 
کتبر و  ح کرد، سخنرانی ای که فقط چند روز قبل از حمله ۷ ا مطر
شروع تهاجم اسرائیل انجام می شد. حمات همه جانبه اسرائیل 
به غزه بیشتر از یک سال طول کشید و به قتل بیش از چهل هزار 
فلسطینی و آوارگی ده ها هزار نفر انجامید. بهانه اسرائیل برای شروع 
این جنگ آزادکردن گروگان های حماس بود، ولی تهاجم عما به 
ک سازی قومی تبدیل شد. حماد، در سخنرانی اش،  نسل کشی و پا
تاش کرده بود با دیدگاه انتقادی سعید به مسئله فلسطین بپردازد 
و خوانشی نو از روایت این سرزمین ارائه دهد. تاقی این یادبود با 
جنایت اسرائیل اما باعث شد صحبت های حماد مفهومی فراتر پیدا 
کند و بنیان های اخاقی انسان را نشانه رود. کتاب »بازشناختن 

غریبه« متن همین سخنرانی است که بعدتر منتشر شد.
ایزابا حماد، در کتاب »بازشناختن غریبه«، از لحظه »بازشناختن« 
می گوید، از لحظه آشکارشدن چیزی که مدت ها پنهان بوده، توأم 
ک که شاید در عمق وجودمان همیشه حقیقتِ ماجرا را  با این ادرا
می دانسته ایم. او این اصطاح را از درام های یونانی وام می گیرد که 
با آن اشاره به لحظه ای داشتند که پیچش نمایشی اتفاق می افتاد 
و هویت ها و رازها افشا می شد. به تعبیر حماد، قصه فلسطین حالا 
در لحظه بازشناختن یا »لحظه آهان« است. پرده پیش چشم ناظرِ 
بیرونی لل و مشخصا ناظر غربی یا دلبسته به غرب لل کمی کنار رفته و 
شکافی در بدنه آن نظام اوهامِ توجیه کننده اشغال و ظلم و سرکوب 
ظاهر شده است. از نظر تاریخی، چنین لحظه هایی نادرند، و البته 
امیدبخش. اما برای ما کناررفتنِ نقاب با مسئله دیگری نیز همراه 

است، چیزی که می شود آن را »مسئله همدلی« نامید.
کِ ناظر غربی، گرچه ممکن است  حماد یللادآوری می کند که ادرا
او را به همدلی برانگیزد، ولی مشکل آفرین است، چون تکلیفی بر 
دوش فلسطینی ها می گذارد: حالا از فلسطینی ها انتظار می رود 
روایتی به مخاطبِ غربی عرضه کنند که حقانیت فلسطین را ثابت 
کند. و مسئله اینجاست که همدلی ناظر غربی معمولا در قاب 
منافع شخصی غربی ها می نشیند که گاهی، نه تنها چیزی را عوض 
نمی کند، بلکه خودْ امتداد خشونت استعماری می شود. حماد، 
در کتاب »بازشناختن غریبه«، ارزش شناختی و اخاقی این شکل 
از همدلی را نفی می کند و به صراحت می گوید که چنین موضعی 

»شاید نقطه شللروع باشد، اما نقطه پایان نیست«. 
با این حساب، چگونه می شود پس از بازشناختن غریبه 
و درک »آشنا«بودنش در دام آن همدلی بی حاصل 
نیفتاد، به همدردی های زبانیِ پوچ بسنده نکرد و 
قصه را واقعا پیش تر برد؟ حماد از همه ما می خواهد 
روایت فلسطین را با فکرکردن به این مسئله آغاز کنیم.
»بازشناختن غریبه: خواندن فلسطین ازمیانه پیرنگ«، نوشته 

ایزابلا حماد، ترجمه الهام شوشتری زاده، نشر اطراف، ۸۸ صفحه، 
۱۲3هزار تومان.
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1- مزه یافت: طعم را دریافت، لذت برد. 2- گردن فراز: سربلند، شریف. ممکن است »گردن فراز« 
یک جمله باشد در معنای »گردن بکش.« 3- خورش: غذا. 4- سربه سر: سراسر، یکسره، به کلی. 
5- پرورش: پروردگی. 6- سِگالِش: اندیشیدن. 7- گرفت: پیش گرفت، پیشه کرد. 8- خوردن: 
خوردنی. 9- گنبدِ لاژْورد: گنبد لاجوردی، آسمان گِرد )به پندار پیشینیان( که به رنگ سنگ لاجورد 
است. 10- برآورْد: به سوی بالا کشید، به بلندی رساند. 11- یاقوتِ زرد: خورشید، که به سنگ یاقوت 
زرد می مانَد. 12- فردا که آسمانْ خورشید را به بلندی رساند و نشان داد )فردا که خورشید در آسمان 

سر زد و نمایان گردید(.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۹۸

در عرضه و معرفی هنر انقلاب اسلامی، به چه راه هایی می شود رفت؟ 

سیاست در خدمت فرهنگ

محبی 

 بلله حافللظ زیللاد ارجللاع مللی داد. از 

بازخوانی 
ع ها و ابیاتش، بارهاوبارها توی  مصر
سللخن ها و مقالاتللش اسللتفاده کللرده 
اسللت. بللا کلملله و بللا کلماتللش دمخللور 
بللود: »بللس بگشللتم کلله بپرسللم سللبب 
درد فللراق/ مفتللی عقللل در ایللن مسللئله لایعقللل بللود« 
یللا »بیللان شللوق چلله حاجللت کلله سللوز آتللش دل/ تللوان 
شللناخت ز سللوزی کلله در سللخن باشللد؟«. معتقللد بللود 
هملله شللاعران »لسللان الغیب« هسللتند و ایللن میللان 
حافللظ بلله چنیللن لقبللی مفتخللر شللده چللون ایللن صفللت 
در او بلله کمللال رسللیده اسللت، نلله به خاطللر اینکلله 
گللی بهللره ای ندارنللد و بللا عالللم  دیگرشللعرا از ایللن ویژ
غیللب غریب انللد و بیگانلله. اشللعار او را »آشللنای دیرینلله 
کلله  : »سال هاسللت  « می دانسللت و می گفللت آدم
مردمللان بلله شللراب مردافکللن غللزل او سللجاده رنگیللن 
گللر از آنللان  می دارنللد و بللدان تفللأل می زننللد، و لکللن، ا
بازپرسللی کلله ایللن رنللد خراباتللی و قلنللدر خانه بلله دوش 
چلله می گویللد، زبللان درمی کشللند، یعنللی کلله سللخن او 

زبان بی زبانی اسللت؛ و ازهمین روی همگان هم زبان 
یللی  ا جا ن ر کشللید ر د ن  با و همیللن ز « ا . نللد ا ی  و ا
می دانسللت کلله دقیقللا شللعر حافللظ گویایللی می گیللرد 
و نشللان می دهللد کلله کار خللود را درسللت انجللام داده 

است.
مرتضللی آوینللی خللودش هللم می نوشللت و می سللرود؛ 
درواقع، پیش از انقاب، بیشتر از فعالیت هایی چون 
فیلم سللازی، دل مشللغول ادبیللات بللود، بااینکلله کتللاب 
یللا مقاللله ای به چللاپ نرسللانده بللود. بعللد از انقللاب امللا 
رویّلله ای دیگللر را بللا ادبیللات در پیللش گرفللت، تصمیللم 
گرفللت خللود را از میللان هملله آن کلمه هللا و جمله هللا 
بیللرون بکشللد و ادبیللات را از حدیث نفللس جللدا کنللد: 
»بللا شللروع انقللاب، حقیللر تمللام نوشللته های خویللش را، 
اعللم از تراوشللات فلسللفی، داسللتان های کوتللاه، اشللعار 
و ...، در چند گونی ریختم و سوزاندم و تصمیم گرفتم 
کلله دیگللر چیللزی کلله 'حدیللث نفللس' باشللد ننویسللم و 
دیگللر از خللودم سللخنی به میللان نیللاوردم.« امللا چللرا؟ 
چللون بللر ایللن بللاور شللد کلله هنللر حدیللث نفللس شللده 
گویه هللای  اسللت و آنچلله هنرمنللدان می گوینللد وا
خودمحورانلله ای اسللت کلله نشللان می دهللد همچنللان 

گرفتللار خللود هسللتند، درحالی کلله فراتررفتللن مسللتلزم 
فراتردیدن است. او همین جا هم باز به حافظ ارجاع 
مللی داد و می گفللت: »تللو خللود حجللاب خللودی حافللظ 

از میللان برخیللز.«
افزون بر لزوم برداشتن این حجاب، آوینی درد غربت 
را نیللز مایلله اصلللی هنللر و شللعر می دانسللت، »غربللت 
آدمللی کلله از دیللار عللدم و قللدم بلله ایللن منللزل حادثلله 
فروآمللده«، همان چیللزی کلله هملله بللا آن انللس دارنللد و 
گللون جلوه گللر شللود، چلله  ممکللن اسللت بللا اشللکال گونا
در کام، چلله در لحللن و چلله در نقللش. او جللان ایللن هنللر 
را هللم »شللیدایی« می دانسللت، چیللزی کلله خللود ریشلله 
در عشللق دارد. معتقللد بللود: »کار عشللق بلله شللیدایی 
و جنللون می کشللد و کار جنللون بلله تغللزل؛ تغللزل ذات 
هنللر اسللت. جنللون سرچشللمه هنللر اسللت و هملله از آن 
'زمزمه هللای بی خودانلله' آغللاز می شللود کلله عاشللق بللا 
خللود دارد، در تنهایللی. جنونللش را می سللراید؛ و ایللن 
یعنللی تغللزل.« و بعللد حواللله ات مللی داد بلله باباطاهللر و 
می گفللت: »باباطاهللر را ببیللن! 'عریللان' اسللت از لبللاس 
عقللل، و همیللن جنللون برای آنکلله شللاعر شللود کافللی 
است: 'مو آن رندُم که عصیان پیشه دیرُم/ به دستی 

گر تو بی گناهی رو مَلک  جام و دسللتی شیشلله دیرُم/ ا
شللو/ مللو از حللوا و آدم ریشلله دیللرُم.'«

در یکللی از مقالاتللش، دربللاره همیللن مقوللله شللعر و 
شللاعری می نویسللد: »شللاعر از محللارم راز اسللت؛ گللوش 
در ملکللوت دارد و دهللان در عالللم مُلللک، و آنچلله را 
کلله از ملکللوت می شللنود بازمی گویللد. شللاعران یللا 
میللان  یک  همنشللین شللاهدان تنگ دهللان و بار
ملکوت انللد و رازدار قدیسللان، یللا همللدم شللیاطین اند 
در فراموش خانه هللای عوالللم وهللم.« و بللاز جایللی دیگللر 
گللر شللعر باشللدلل ذوبُطللون اسللت  می گویللد: »شللعر نیللز لل ا
و از مصادیللق کام طیّللب: '... اصلُهللا ثابللتُ و فَرعُهللا فللی 
السّللماءِ.' شللعر آینه راز اسللت؛ و محارم راز می دانند که 
راز در بیللان نمی آیللد: اشللارتی و دیگللر هیللچ؛ و همیللن 
اشللارت نیللز به زبللان رمللز اسللت. زبللان شللعر زبللان رمللز 
که راز جز در رمز نمی نشیند. اهل حقیقت  است، چرا
مقیمللان کللوی میخانه انللد، و شللعر جرعلله ای اسللت از 
ک افشللانده اند: 'تلقیللن  آن شللراب روحانللی کلله بللر خللا
و درس اهللل نظللر یللک اشللارت اسللت/ گفتللم کنایتللی و 
مکللرر نمی کنللم/ هرگللز نمی شللود ز سللر خللود خبللر مللرا/ 

تللا در میللان میکللده سللر برنمی کنللم.'«

شعر و شاعری در کلام   سیدمرتضی آوینی

 نمی نشیند  رمز  در  جُز راز

آیا، در این نزدیک به نیم قرنِ 
تاریخ انقلاب اسلامی، در 

نسبت میان »هنر« و »انقلاب 
اسلامی« دستاوردهای 

قابل اعتنایی داشته ایم که 
بتوان از آن دفاع کرد، و مهم تر 
اینکه آیا هنر توانسته است 
در معرفی انقلاب اسلامی به 

جهان موفق باشد

 بی گمان، 
اگر وزارت خارجه و دیگر 
وزارتخانه های مرتبط 

به شایستگی کار می کردند، 
 امروز شاهد نبودیم که 

مولانا را ترکیه، نظامی را 
آذربایجان و بیرونی ها و 

ابن سیناهایمان را کشورهای 
عربی صاحب شوند
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چارسوق 

هنر

آغاز پخش فصل جدید »خونه مونه« 

فصل سوم مستند مسابقه 
»خونه مونه« کاری از مرکز 
غ از ۲۷ فــروردیــن از  سیمر
شــبــکــه یـــک ســیــمــا پخش 
ــزارش  ــ خـــواهـــد شــــد. بـــه گ
صــبــا، فصل ســوم مستند 
مسابقه »خونه مونه« در 
روستای شمس آبادِ داراب 
تولید شده است. در فصول 
گــذشــتــه روســتــاهــایــی در 

استان های مازندران، گیلان، فارس و بوشهر میزبان فصل های اول 
تا چهارم »خونه مونه« بوده اند که فصل های اول و دوم روی آنتن 
رفته و فصل سوم نیز از ۲۷ فروردین روی آنتن شبکه یک می رود. 
در این فصل دو خانواده از استان های اصفهان و خوزستان، به 
روستای شمس آباد پاسخن می روند تا زندگی روستایی را تجربه 
کنند.چالش های متعددی نظیر نگهداری از دام و طیور، کار در 
نخلستان، تهیه چاشنی ها و غذاهای محلی داراب، یادگیری 
لهجه و آواز محلی دارابی، تجربه کسب وکارهای روستایی و کسب 
 درآمــد در روستا بخش هایی از مأموریت های مستند مسابقه 
»خونه مونه« است.فصل سوم »خونه مونه« در هشت قسمت 
پنجاه دقیقه ای به کارگردانی مصطفی آتش مرد و شایان رنجبر تولید 
شده است که از ۲۷ فروردین، چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه ها 

حوالی ساعت ۱۹ از شبکه یک سیما پخش می شود.

هنرگرام 

انتقاد تند مهران غفوریان به حملات جدید غزه 

مهران غفوریان در صفحه 
شخصی خــود به حملات 
کنش نشان  جدید غزه وا
داد. به گزارش خبرآنلاین؛ 
ــان، بازیگر  مــهــران غــفــوری
ــون، در  ــزی ــوی ــل ســیــنــمــا و ت
ژیم  محکومیت جنایات ر
صــهــیــونــیــســتــی در غـــزه، 
گرامش  استوری در اینستا
ــرد و نـــوشـــت:  ــ کـ  مــنــتــشــر 

»اصلا نمی خواستم حالتون رو بد کنم... ولی من دختر دارم و 
اشک ریختم، خدا ازتون نگذره... خدا ازتون نگذره... خدایا خودت 

تمومش کن این آزار کودکان رو... «

پخش »مکتب خورشید« از شبکه 4 

ــب  ــت ــک ویـــــژه بـــــرنـــــامـــــه م
خــورشــیــد، بــرنــامــه جدید 
ــه  ــ ــس ــ ــؤس ــ تــــــولــــــیــــــدی م
آفــــریــــنــــش هــــای هـــنـــری 
ــوی، از  ــ ــان قـــدس رض آســت
۱6فــروردیــن مــاه، بــه روی 
4 سیما رفته و  آنتن شبکه
کنون در حال پخش  هم ا
اســت.مــشــاور مدیرعامل 
مــؤســســه آفــریــنــش هــای 

هنری آستان قدس رضوی در این باره گفت: این ویژه برنامه 
تلویزیونی با رویکرد پرداختن به مسئله مطالعات تاریخی در حوزه 
هنر، بررسی مباحث نظری و مفهومی مکتب هنر رضوی، بررسی 
گنجینه عظیم هنرهای به کاررفته در حرم مطهر رضوی و نسبت 
علوم انسانی و اسلامی باهنر و هنرهای جدید در فضای رضوی، 
تولید شده است.محمد جواد استادی بیان کرد: ویژه برنامه 
تلویزیونی»مکتب خورشید« در هشت قسمت به تهیه کنندگی 
مهدی شریفی و کارگردانی علی میرزایی، به صورت گفت وگو محور، 
گفت وگو در  که هر  بین سردبیر برنامه و مهمان تدوین شده 
دوبخش تنظیم شده و در دو تایم ۲0 دقیقه ای به همراه آیتم های 
ویدیویی، متناسب با موضوع برنامه، پخش می شود.وی افزود: 
پنج قسمت نخست این برنامه از ۱6 تا ۲۱ فروردین، از شنبه تا 
چهارشنبه و سه قسمت پایانی نیز از ۲4 تا ۲۷فروردین در روزهای 

شنبه تا دوشنبه، از شبکه4 سیما پخش می شود.

 
اخبار 
هنری 
مشهد

ـر
ــ
هن

»صیاد« امروز به سینماها می آید 

ــم ســــیــــنــــمــــایــــی  ــ ــ ــل ــ ــ ــی ــ ــ ف
ــردانـــی  ــارگـ ــه کـ ــاد« بـ ــ ــی  »صــ
 جواد افشار و تهیه کنندگی 
مــحــمــدرضــا شــفــیــعــی که 
در جشنواره چهل وسوم 
کران شد، امروز  فیلم فجر ا
چــهــارشــنــبــه ۲0 فـــروردیـــن 
ــش و  بــه مــنــاســبــت روز ارتـ
شهادت سپهبد علی صیاد 
شـــیـــرازی در سینماهای 

کــران می شود.فیلم سینمایی »صیاد« محصول بنیاد  کشور ا
سینمایی فارابی و بنیاد شهید و امور ایثارگران است که توانست 
غ  در جشنواره ملی فیلم فجر در سال گذشته منتخب دو سیمر
بلورین شود و قرار است به شکل سریال هم از تلویزیون پخش شود.
حسین تراب نژاد که طی یک دهه اخیر، کارنامه قابل قبولی از خود 
در زمینه نگارش فیلم نامه به جای گذاشته است، در نخستین 
فیلم نوشته بیوگرافی خود، به برش مهمی از زندگی شهید صیاد 
شیرازی پرداخته است.نقش اصلی فیلم »صیاد« را علی سرابی بازی 
کرده است و دیگر بازیگران آن هومن برق نورد، مارال بنی آدم، نادر 
سلیمانی، محمدرضا هدایتی، ایوب آقاخانی، خیام وقار کاشانی، 
حامد شیخی، رز رضوی هستند.در خلاصه داستان آن آمده است: 
مدتی است این سؤال رهایم نمی کند، چرا گلوله ها از کنارم می گذرند 
و نادیده ام می گیرند؟علی صیاد شیرازی در ۲۳ خرداد ۱۳۲۳ در 
روستای کبودگنبد از توابع مشهد )واقع در شهرستان کلات استان 
خراسان رضوی فعلی( زاده شد. صیاد شیرازی از فرماندهان جنگ 
ایــران و عراق بود. او در ۲۱فروردین ۱۳۷۸ در تهران و مقابلِ درِ 
منزلش، به دست اعضای سازمان مجاهدین خلق ترور شد. پس 

از شهادت به وی درجه سپهبدی داده شد.

هنر انقلاب زبان گویای جامعه  

سید محمدرضا میری، هنرمند طراح و گرافیست که 
در قالـب فعالیت هایـی نظیـر نهضـت پوسـتر انقـلاب 
اسـلامی کوشـیده اسـت تـا نوعـی همراهـی و وحـدت 

بیـن هنرمنـدان انقـلاب ایجـاد کنـد.
کـه در سـال ۱۳۹۹ نیـز بـه عنـوان چهـره برتـر هنـر  او 
انقـلاب در خراسـان رضـوی معرفـی شـد، در معرفـی 
شـاخص های هنـر انقلابـی می گویـد: انقـلاب اسـلامی 
ایـران پدیـده ای چنـد وجهـی بـوده و شـامل مسـائل 

صرفـا سیاسـی نبـوده اسـت.
 انقـلاب مـا در فرهنـگ، اقتصـاد، صنعـت، مسـائل 
اجتماعـی، مسـائل بین الملـل نظراتـی داشـته و دارد 
و اتفاقا در همین زمینه ها نیز با چالش هایی روبه رو 
اسـت. بـر همیـن مبنـا، هنـر انقـلاب نیـز هنـری اسـت 
که در هر زمینه ای که انقلاب در آن با چالش روبه رو 
می شـود، تـلاش می کنـد در برطـرف کـردن آن چالـش 
و نیـز بـروز و ظهـور اندیشـه های اصیـل انقلابـی در 

آن مؤثـر باشـد. 
گـر امـروز مـا در اقتصـاد  وی مـی افزایـد: ا
یـم، هنـر انقـلاب  و تولیـد چالـش دار
کنـد تـا مسـائل و  اسـلامی بایـد کمـک 
کنـد  رسـی  مشـکلات ایـن عرصـه را بر
نـش  طبا ن و مخا ی متخصصـا ا بـر و 
پیشنهادهایی ارائه کند تا آن مشکلات 

برطـرف شـود.
گـر نسـل فعلـی  میـری بیـان می کنـد: ا
بـه  ب  نقـلا ا ن  ا منـد هنر کـه  ننـد  ا بد
مشـکلات آن هـا فکـر می کننـد، زبـان 
گویـای آن هـا هسـتند، مسـائل آن هـا را 
مطالبه می کنند و امیدآفرین هسـتند، 
از هنر و هنرمند انقلاب دفاع می کنند و 
دلبسته این هنر و این هنرمند خواهند 

شد.
وی ادامـه می دهـد: هنـر انقـلاب را 

گـر فقـط در عرصه هـای خـاص یـا مناسـبت های  ا
ی  سـخگو پا نـه   ، کنیـم ر  محصـو ص  خـا یمـی  تقو
مأموریتـی اسـت کـه در عرصه هـای مختلـف دارد و 
نـه نسـل جدیـد بـا آن ارتبـاط برقـرار خواهـد کـرد. بـه 
هـر انـدازه ایـن هنـر بـاری از روی دوش نسـل جدیـد 
 بـردارد، نسـل جدیـد هـم بـه هنـر و هنرمنـد علاقه منـد 

خواهد  شـد.

حفظ هویت محتوایی هنر انقلابی  

محمدمهدی خالقی، هنرمند، کارگردان و مستندساز 
ثـار متعـددی را در  گذشـته، آ کـه در دو دهـه  نیـز 
حوزه هـای داخلـی و بین المللـی تولیـد کـرده، تـلاش 
کـرده اسـت از ایـن منظـر در مسـیر گفتمـان انقـلاب 
اسلامی حرکت کند. او درباره نقشی که شهید آوینی در 
گسـترش و توسـعه هنر انقلاب داشـته اسـت می گوید: 
شـهید آوینـی بـدون شـک عمیق تریـن تأثیـر را بـر هنـر 
انقلاب اسـلامی داشـت. آوینی هنر را وسـیله ای برای 
بیـان ارزش هـای انقلابـی، دینـی و انسـانی در جامعـه 

دینـی می دانسـت.
وی آوینـی را یـک هنرمنـد نظریه پـرداز جامع الاطـراف 
می داند و در ادامه می گوید: آرمان خواه، عدالت طلب، 
دیـن دار، یـک شـیعه مخلـص و هنرمنـد فرم بلـد و 
هنرفهـم بـود ... شـهید آوینـی همچنیـن شـاخه های 
مختلـف هنـر و ادبیـات را درک کـرده و در آن هـا دسـت 
بـه تولیـد زده بـود. تفـاوت بزرگـش درهمیـن عمل گـرا 
بـودن و هم زمانـی نظـر و عمـل بـود. سـید مرتضـی 

گی هـا را  آوینـی ایـن ویژ
بـه سـبب مطالعـه، فهـم و 
درک متـون اصلـی دیـن و 
انقلاب اسـلامی به دسـت 
آورده بود ... فلسفه و کلام 
می دانسـت، بـه قـرآن و 
احادیـث مسـلط بـود و 
بـا اقشـار مختلـف مـردم 
از دانشـگاه تـا حـوزه و ... 
حشـر و نشـر داشـت.وی 
می افزاید: از منظر شهید 
بـی یـا  نقلا ؛ هنـر ا ینـی و آ
هنـر دینـی آیینـه بازتـاب 
درونیـات هنرمنـد اسـت  
یسـته و  ا ز یعنـی آنچـه ر
فکر کرده باشی، در هنرت 

بازتـاب خواهـد داشـت. تفـاوت عمـده هنـر انقلابـی و 
هنـر بـه اسـم انقـلاب همیـن اسـت.

خالقـی دربـاره مسـیر هنـر انقلابـی نیـز معتقـد اسـت: 
هنـر انقـلاب اسـلامی چـون بـه ماننـد خـود انقـلاب 
متکـی اسـت بـر فطـرت الهـی و آنچـه خداونـد در نهـاد 
هر انسـانی قرار داده اسـت، می تواند با همه نسـل ها 

و بـا وجـود همـه تغییـرات نسـلی ارتبـاط برقـرار کنـد.

وی می افزایـد: البتـه ایـن موضـوع منـوط بـه دو شـرط 
اسـت: اول اینکـه ماهیـت و هویـت حقیقـی محتوایـی 
خود، یعنی همه آنچه در آرای بزرگان انقلاب اسلامی 
مثـل حضـرت امـام خمینـی و رهبـر انقـلاب اسـلامی 
آیـت ا... خامنـه ای، شـهید آوینـی، چمـران، بهشـتی و 

... دیده ایـم را حفـظ کـرده 
و توسعه دهد. دوم اینکه 
نـد نسـبت بـه بیـان  بتوا
هنرمندانـه زمانـه و فـرم 
بـه روز خـود را زنـده و پویـا 

نگـه دارد.

هنر انقلاب، به مسـائل   

ناب انسـانی می پردازد

 ، د ا نـژ ی  ر منصو حمـد  ا
ر  د کـه  ش  نقـا منـد  هنر
جامعـه هنـری بـه احمـد 
منصـوب مشـهور اسـت و 
آثـار او از شـهدا و بـزرگان 
انقـلاب اسـلامی در جـای 
جـای شـهر نقـش بسـته 

اسـت  نیـز می گویـد: هنـر انقـلاب، بـر اسـاس آنچـه کـه 
عامـلان آن دل در گـرو ارزش هـای انقـلاب داشـته اند، 
مسـیر خـود را پیمـوده اسـت. هنـری کـه برخاسـته از 
ارزش های انقلاب و مبلغ اندیشه های آن بوده است 
و تجلی آن در اندیشـه و رفتار شـخصیت های انقلاب 

اسـلامی وجـود داشـته اسـت.
وی می افزایـد: هنـر برخاسـته از ایـن فرهنـگ، هنـری 

است که به مسائل ناب انسانی می پردازد و عناصری 
ماننـد از خودگذشـتگی و ایثـار، عدالـت و ایسـتادگی و 
مقاومت در آن بسیار پررنگ است. هنرمندی نیز که 
در ایـن مسـیر گام برمـی دارد، بایـد دل خـود را صیقـل 

دهـد تـا هنـر خـود را عرضـه کنـد و بـه کار بگیـرد.
منصوب می گوید: البته در مسیر ادامه 
انقـلاب و به ویـژه در گام دوم و چهـل 
سال دوم انقلاب، گام سنگینی بر عهده 
کـه  هنرمنـد انقلابـی اسـت. همچنـان 
دسـتگاه ها و مجموعه هـای فرهنگـی 
نیـز در ایـن مسـیر تکالیفـی را بـر عهـده 
لیـف محقـق یـن تکا ا ه  گا کـه  نـد  ر ا  د

نشـده است.
بـق بـا فرمایشـات  گـر بخواهیـم مطا ا
م  و م د گا ر  می د سـلا ب ا نقـلا هبـر ا ر
یـم، بایـد  ر انقـلاب اسـلامی قـدم بردا
ت چهـل  بیـا ز تجر ا ه  د سـتفا ضمـن ا
سـال نخسـت انقـلاب، نقـاط ضعـف و 
آسـیب های مسـیر طـی شـده را برطـرف 
کنیـم. از جملـه آن، توجـه و حمایـت 
کـه مسـتعد  فـرادی اسـت  ز ا جـدی ا
گـر  حرکـت در مسـیر هنـر انقـلاب اسـلامی هسـتند و ا
حمایـت نشـوند، نمی تواننـد در ایـن مسـیر تأثیرگـذار 
باشـند و عـلاوه بـر ایـن، نیـاز بـه آمـوزش را نبایـد نادیـده 
گرفـت و می بایسـت اقدامـات بسـیار جدی تـری در 
این بـاره انجـام شـود. اندیشـه های فرهنگـی و هنـری 
بـزرگان انقـلاب بایـد بـه نحـو مطلـوب بـه نسـل های 

جدیـد معرفـی شـود.

گفت وگو با هنرمندان مشهدی به مناسبت ۲۰ فروردین ماه، سالروز شهادت سید مرتضی آوینی و روز هنر انقلاب اسلامی
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نگاهی به سینمای مقاومت به بهانه ۲۰ فروردین، روز هنر انقلاب اسلامی

احیای سینما به سمت درست تاریخ
 گاهی باید به پشت سر نگاه کرد و 
آنــچــه دیــگــران کــاشــتــنــد و حاصل 
کارشان به عمق خلوت دل و جان 
مخاطبانشان نشست را بازنگری 
کرد. اینکه پس از چند دهه سینمای 
دفاع مقدس، این عنوان با ارزش و 
گیرتر و  جذاب تغییر کرد و عنوان فرا
جهانی سینمای مقاومت جایگزین 
ــن ســال هــا  آن شــد و در مــیــانــه ایـ
بسیاری آثاری را تولید کردند تا هنر 
مــتــعــالــی سینما در راســـتـــای نشر 
ارزش های دینی و ملی گامی بردارند بسیار مغتنم 
کاوی فرازوفرودهای آن شاید  است. اما وا
تنها راه جدی برای رسیدن به پاسخ هایی 
باشد که جواب های دلنشین نداشته باشد، 
اما چــراغ حقیقتی را بــرای حرکت پیش رو 
روشن خواهد کرد. سینمای دفاع مقدس 
در کشور نیازی بود که پس از جنگ تحمیلی برای 
حفظ ارزش هایی که در آن ایام نمود اجتماعی 
فراوانی داشت و برای انتقال آن بخش از تاریخ به 
آیــنــدگــان مــی بــایــســت شــکــل مــی گــرفــت و ریشه 
می دواند که در شکل گیری آن جمع زیادی مؤثر 
بودند، اما در روند رشد آن دچار معضلاتی شد که 
با بررسی آثار تولید شده متأسفانه نتیجه قابل 

قبولی به ثمر نرسید.

پرهیز از شعارزدگی در سینمای مقاومت  

یکی از دلایل اصلی آن شعارزدگی و نگاه سطحی 
به مقوله محترم و مقدس دفاع از کشور و حریم 
ــود. ایــن شــعــارزدگــی و  ــردم ب بــاورهــای عمومی م
نمادهایی که می توانست بسیار هنرمندانه به 
خرده فرهنگ و حتی عناصر سازنده در نمادهای 
بیرونی اجتماع تبدیل شــود، به دلیل همین 

سطحی نگری به نقض هــدف اصلی منجر شد 
گــاه با سطحی ترین نــوع برداشت به یک نوع  و 
ضد فرهنگ بدل شد. وقتی فیلم سازی، که هنر 
صنعتی مهم و تأثیر آن دامنه دار و تاریخ ساز است، 
به یک راه ورود به سینمای حرفه ای برای عده ای 
تبدیل شده بود و تنها با هدف تولید یک فیلم نه 
انتقال یک مفهوم مقدس به ابزاری برای رسیدن 
به هدف فیلم ساختن می شود، بودجه هایی که 
قرار بود به حفظ ارزش های دفاع مقدس و ثبت 
درست تاریخ برای آیندگان صرف شود با این نگاه 
سطحی به نتایجی ختم شد که امروز نمی توان به 

آن نمره قبولی داد.

سینمای مقاومت؛ از باور تا عمل  

هنرمند تا باورمندانه و با ایمان با سوژه خود همراه 
نشود، حاصل کارش در جان مخاطب نمی نشیند 
و بر تــارک تاریخ ماندگار نخواهد شــد. هنرمند 
گر به هنر مقاومت باور نداشته باشد  فیلم ساز ا

و در کنار آموختن تخصص با ایمان به این مقوله 
نگاه نکند سینمای مقاومت شکل نمی گیرد و تنها 
پوسته ای از ظاهر فیلم با این مضمون ارزشمند را 
خواهد داشت. فیلم ساز تا مقاومت را باور نداشته 
باشد و برای بودن و تلاش در این عرصه با خلوص 
و ایــمــان وارد نــشــود فیلم ساز عــرصــه مقاومت 
نمی شود. مسئولان و سیاست گذاران فرهنگی 
گــام نخست باید خــود به اهمیت سینمای  در 
گاه باشند و دغدغه مندانه  مقاومت و تأثیر آن آ
در راه اعتلای آن تلاش کنند تا تاریخ سینمای 
دفاع مقدس، آن بخش هایی که چندان قابل 
دفاع نیست تکرار نشود و مجاهدانه برای سینمای 
مقاومت تلاش کنند و باور داشته باشند که عرصه 
فیلم سازی تأثیر آن از جنگ افزارها و سیاست های 
کلان بیشتر و ماندگارتر است و تلاششان مانند 
مجاهد فی سبیل ا... تلاشی مقدس خواهد بود. 
هنرمند عرصه سینمای مقاومت نیز باید باور کند 
که قرار است در راهی به تولید اثر هنری بپردازد که 

با سایر موضوع های شناخته شده تفاوت دارد 
ع های  تواند همه موضو و علی رغم اینکه می 
اجتماعی و فرهنگی را در بر بگیرد، در واقــع در 
قالب یک ارزش متعالی به هنر خود جامه مقدس 
می پوشاند و درک این مهم می تواند حاصل آن 
اثری تأثیرگذار و ماندگار شود. و مصداق جمله 
سردار سلیمانی که »باید شهید بود تا شهید شد« 
را می توان در هنر مقاومت این گونه بازگو کرد که 
باید در عرصه سینمای مقاومت مجاهد بود تا 

جهاد را ثبت کرد.

سینمای مقاومت در مسیر احیا و حفظ و اعتلای   

تاریخ امروز

ســیــنــمــا هــنــر صــنــعــتــی تـــأثـــیـــر گـــذار، تــاریــخ ســاز، 
گر با باور دینی  فرهنگ ساز و ماندگار است که ا
همراه باشد و در مسیر ارزش های انسانی رشد کند 
باعث می شود که سینمای مقاومت به احیا و حفظ 
و اعتلای تاریخ امروز، فرهنگ سازی اجتماعی با 
باور دینی و ماندگاری در عمق جان مخاطب بدل 
شود. به قول رهبر فرزانه و حکیم انقلاب عزیزمان؛ 
کسانی که از تاریخ خود درس نگیرند محکوم به 
تکرار آن هستند، تاریخ سینمای دفاع مقدس که 
قطعا نمی توان نقاط عطف و برخی آثار ارزشمند آن 
را نادیده گرفت به ما همچون چراغ، راه پیش رو را 
نشان می دهد تا از نقاط ضعف گذشته برای رشد 
سینمای مقاومت درس بگیریم و با حداقل خطا 
به سینمای مقاومت در بعدی جهانی پرداخته 
شده و تأثیرگذاری آن را برای جامعه جهانی حفظ 
گر ما به انتقال ارزش ها  و ماندگار کرد. بی شک ا
و انتشار تاریخ مقاومت مظلومان همت نگماریم 
ــــت آن از دیـــد خـــود خواهند  دشــمــنــان بــه روای
 پــرداخــت و حقایق را وارونـــه بــه جهانیان ارائــه 

خواهند کرد.
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گزارش 
روز

غیب است و زبان او، زبان تمثیل و 
تمثل است. پس باید رمز و راز ظهور 
کیفیت حضور و  حقایق متعالی و 
ظهور امــر قدسی را در جهان بشناسد. او باید با 
بصیرت قلبی، راز تمثل حقایق ملکوتی را بیابد و این 
کــردن نیست. به زبان  یافتن، به معنای علم پیدا 
گاهی  وان شناسی امروز، این یافتن، لزوما با خودآ ر
نیست؛ بلکه روح هنرمند باید منزل نزول ملائکه ای 
شود که واسطه الهام رموز غیبی به قلوب و اذواق 
هستند. قلب هنرمند باید جلوه گاه حسن و بهاء 
حضرت حق باشد و آیینگی نیز بداند.« آنچه که بیان 
شد، بخشی از دیدگاه ها و نظرات سید شهیدان اهل 
قلم، »سید مرتضی آوینی« است که سالروز شهادت 
وز هنر انقلاب اسلامی« نام گرفته است.  او به نام »ر
شهیدی که از هشت سال دفاع مقدس مردم ایران، 
روایتی مستند و با زبانی تازه و گویا بنیان گذاشت که 
کنار آن، با تولید آثار  گرفت و در  وایــت فتح« نــام  »ر

مکتوب و مستند، کوشید تا امانت دار روایت انقلاب 
ــا نــگــاهــی از نــوع  ــرف ــر، ص ــن ــاه آویـــنـــی بـــه ه ــگ ــد.ن ــاش ب
زیبایی شناسی و بهره گیری از ابزار در تولید آثار هنری 
نبود. آوینی نگاهی اشراقی به هنر داشت که تکامل 
آن را در رسیدن نوع انسان به راز خلقت می دانست. 
در پیوست نگاه اشراقی آوینی به هنر،   نگاهی تمدنی 
نیز وجود داشت که بر مبنای آن، هنر در مسیر تکامل 
و سیر تمدنی، می بایست خاصه هنرمند و پس از او، 
نوع افرادی را که با هنر ارتباط برقرار می کنند در مسیر 
تکامل و تعالی فردی قرار دهد و جامعه را به جامعه ای 
اخلاقی رهنمون کند.این نگاه سیدمرتضی آوینی، در 
اندیشه بنیان گذار فقید انقلاب و جمهوری اسلامی 
و پس از آن، رهبر انقلاب اسلامی نیز مورد توجه بوده 
و در عرصه های مختلف، هنرمندان را به سمت وسوی 
کید و تشویق کرده اند. از آن جمله، این فرمایش  آن تأ
ــر مــعــظــم انـــقـــلاب اســـلامـــی در اول مـــردادمـــاه  ــب ره
۱۳۸۰ است که این گونه بیان کرده اند: »هنرمند، هم 
در باب فرم و قالب هنرِ خودش و هم در قبال مضمون 

تعهد دارد. کسی که قریحه هنری دارد، نباید به سطح 
کتفا کند. این یک تعهد است. هنرمند تنبل و  پایین ا
بی تلاش، هنرمندی که برای تعالی کار هنریِ خودش 

و ایــجــاد خلاقیت تــلاش نمی کند، در حقیقت به 
مسئولیت هنری خودش در قبال قالب عمل نکرده 

است. هنرمند باید دائم تلاش کند.«
به نظر می رسد که چنین امری، یکی از مهم ترین 
نیازهای جامعه امروزی باشد. در جامعه ای که به 
دلیل آنچه مجال گفتن آن در این نوشتار نیست، 

گر  سبک و سیاق زندگی مردم در آن تغییر کرده و ا
به آن توجه نشود، به سمت وسوی بی تفاوتی به 

انسانیت و ارزش های انسانی حرکت می کند. چه 
رسد به اینکه بتوان از مفاهیم و ارزش های دینی در 

آن سخن گفت و توقع مدینه فاضله از آن داشت.
در ادامــه این نوشتار، به ســراغ برخی از هنرمندانی 
رفته ایم که کوشیده اند در مسیر تحقق هنر انقلابی 
گام بردارند و در زندگی هنری خود، شاخص های هنر 

انقلابی را مورد توجه قرار دهند.

سید محمدرضا میری: 
اگر نسل فعلی بدانند 
که هنرمندان انقلاب 
به مشکلات آن ها فکر 
می کنند و  زبان گویای 
آن ها هستند، از هنر و 
هنرمند انقلاب دفاع 

می کنند

محمدمهدی خالقی:
هنر انقلاب اسلامی چون 

به مانند خود انقلاب 
متکی بر فطرت الهی و 

آنچه خداوند در نهاد هر 
انسانی قرار داده است، 
می تواند با همه نسل ها 

ارتباط برقرار کند

احمد منصوری نژاد:
هنر  انقلابی، هنری است 
که به مسائل ناب انسانی 

می پردازد و عناصری 
مانند از خودگذشتگی و 
ایثار، عدالت و ایستادگی 
و مقاومت در آن بسیار 

پررنگ است
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نبایدهای روتین پوستینبایدهای روتین پوستی

ظریفیـان| داشـتن یـک برنامه منظـم برای پوسـت صـورت، ضامن داشـتن پوسـتی 

سالم و زیبا در هر سنی است. اما به همان اندازه ای که باید اجزای روتین مناسب 
نـوع پوسـتمان را بشناسـیم، دانسـتن ایـن موضـوع که چـه مـوادی را نبایـد هرگز به 
پوسـتمان بزنیـم نیـز اهمیـت دارد. در همیـن بـاره فهرسـت زیـر را بـه خاطـر داشـته 
باشـید و فرامـوش نکنیـد کـه قبـل از گنجانـدن هـر مـاده ای در روتیـن پوسـتی خـود، 
تحقیقـات لازم را انجـام دهیـد و در صورتـی که نسـبت بـه کارایی آن تردیـد دارید، با 

یـک متخصص پوسـت مشـورت کنید.

  پراکسید هیدروژن   
کتریایـی اش، به عنـوان راهـکاری بـرای  کسـید هیـدروژن بـه دلیـل خاصیـت ضدبا پرا
از بیـن بـردن جوش هـا شـناخته شـده اسـت. امـا ایـن مـاده می توانـد بـه سـلول های 
پوسـتی، از جملـه فیبروبلاسـت ها کـه مسـئول ترمیـم بافـت و بهبـود زخم هـا هسـتند، 
آسـیب برسـاند. همچنیـن، اسـتفاده از آن بـرای ضدعفونـی زخم هـا توصیه نمی شـود، 

بـه جـای آن، از آب و صابـون اسـتفاده کنیـد تـا از تحریـک پوسـت جلوگیـری شـود.

    شیر مادر    
کنه اسـتفاده می کنند. با این  کـز زیبایی از شـیر مادر برای تسـکین و درمـان آ برخـی مرا
حـال، بهتـر اسـت به جـای آن از محصـولات حـاوی اسـید لوریـک، کـه یکـی از ترکیبـات 

چربی شـیر مـادر اسـت، اسـتفاده کنید.

   فندق جادوگر     
فنـدق جادوگـر یک قابض طبیعی اسـت که بـرای کوچک کردن منافـذ و کاهش چربی 
پوست استفاده می شود. اما تونرهای حاوی این ماده می توانند چربی های طبیعی 
کنش هـای  پوسـت را بیش ازحـد از بیـن ببرنـد و موجـب خشـکی، تحریـک و حتـی وا

آلرژیک شـوند.

   کرم هیدروکورتیزون    
ایـن کـرم بـرای کاهـش التهـاب و قرمـزی پوسـت مفید اسـت، امـا اسـتفاده مـداوم از آن 
می توانـد پوسـت را نازک کـرده و باعث ترکیدن رگ های خونی شـود. همچنین، ممکن 
کنـه اسـتروئیدی« منجـر شـود. مصـرف مقـدار  اسـت غـدد چربـی را تحریـک کنـد و بـه »آ

کمـی از آن بـرای مـدت کوتـاه )مثلا بـرای گزش حشـرات( مشـکلی ندارد.

   دئودورانت   
برخـی افـراد از دئودورانـت بـرای کنتـرل تعریـق صـورت اسـتفاده می کننـد، امـا ایـن کار 

می توانـد منجـر بـه بسـته شـدن منافـذ پوسـت و ایجـاد جـوش شـود.

  عسل   
عسـل خاصیـت ضدالتهابـی و ضدمیکروبـی دارد و از زمان هـای قدیـم بـرای درمـان 
زخم هـا اسـتفاده می شـده اسـت. بااین حـال، مطالعـات نشـان داده انـد کـه عسـل در 

کتـری نیسـت. کنـه مؤثرتـر از صابـون ضدبا درمـان آ

   رنگ مو   
کسید  استفاده از رنگ مو برای ابروها ایده خوبی نیست، زیرا این محصولات حاوی پرا
هسـتند کـه می تواند موجب سـوختگی پوسـت و آسـیب به چشـم ها شـود. بـرای تغییر 

رنگ ابرو، می توان از ژل های رنگی مخصوص ابرو یا سـایه های آرایشـی استفاده کرد.

  ادرار    
ادرار حـاوی مقـدار کمـی اوره اسـت کـه در برخـی محصـولات مراقبتـی پوسـت یافـت 
می شـود، امـا مقـدار آن به انـدازه ای نیسـت که تأثیـر قابل توجهی داشـته باشـد. علاوه 

بـر ایـن، اسـتفاده از ادرار روی پوسـت، از نظـر بهداشـتی نامناسـب اسـت.

  اسپری مو   
برخـی از افـراد از اسـپری مـو بـرای تثبیـت آرایـش اسـتفاده می کننـد، امـا ایـن محصـول 
حـاوی ترکیباتـی اسـت که می تواند باعث خشـکی و تحریک پوسـت شـود. به جای آن، 

از اسـپری های مخصـوص فیکـس کـردن آرایـش اسـتفاده کنید.

    آب لیمو   
آب لیمو به دلیل داشتن ویتامین C به روشن شدن پوست کمک می کند، اما اسیدیته 
کنش هـای پوسـتی ماننـد  بـالای آن می توانـد باعـث تحریـک پوسـت و حتـی بـروز وا
حساسـیت به نور شـود. در صورت اسـتفاده، از تماس با نور خورشید خودداری کنید.

   روغن نارگیل   
کتریایـی دارد، امـا درصد  روغـن نارگیـل حـاوی اسـید لوریـک اسـت کـه خاصیـت ضدبا
بـالای چربـی اشباع شـده آن می توانـد منافـذ پوسـت را مسـدود کنـد و منجـر به جوش 
شـود. در حالـی کـه این روغن برای بدن مناسـب اسـت، بهتر اسـت از اسـتفاده آن روی 

صورت خـودداری کنید.

   آب بسیار گرم   
شست وشـوی صـورت بـا آب داغ باعـث از بیـن رفتـن چربی هـای طبیعـی پوسـت و 
افزایـش ترشـح چربـی بـا غـدد پوسـتی می شـود کـه ممکن اسـت بـه ایجاد جـوش منجر 

شـود. بـرای شست وشـو، از آب ولـرم اسـتفاده کنیـد.

لوسیون بدن
لوسـیون های بـدن معمـولا غلیظ تـر از کرم هـای صـورت هسـتند و می تواننـد منافـذ 
پوسـت را مسـدود کننـد و باعث جـوش شـوند. همچنین، برخی از آن ها حـاوی عطرها 
و ترکیباتی هستند که ممکن است برای پوست حساس صورت تحریک کننده باشند.

چسب
اسـتفاده از چسـب مایـع به عنـوان ماسـک بـرای از بیـن بـردن جوش هـای سرسـیاه، 
روش بی خطـری نیسـت. ایـن کار می توانـد باعـث تحریـک پوسـت، شکسـتن رگ های 
خونـی و حتـی آسـیب بـه لایـه سـطحی پوسـت شـود. اسـتفاده از محصـولات لایه بـردار 

مخصـوص، انتخـاب بهتری اسـت.

پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا

در میــان بگذاریــد و در کوتــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا را 
در همیــن صفحــه مشــاهده کنیــد.

گـر  سـمیرا منشـادی|برخی از افـراد هسـتند کـه روی کلمه هـا حسـاس اند. نـه فقـط بـه معنـای آن هـا، بلکـه بـه لحـن، مکث هـا و حتـی نگاه هایـی کـه هنـگام گفتنشـان ردوبـدل می شـود. ا

همـکار یـا هم کلاسی شـان بگویـد: »ممنـون از کمکـت، مثـل همیشـه...« امـا جملـه را ناتمـام بگـذارد، ذهنشـان پـر از سـؤال می شـود: »یعنـی مثـل همیشـه خـوب بـودم؟ یـا مثـل همیشـه 
گـر ارباب رجوعـی یـا دوسـتی بـا لحنـی خـاص بگویـد: »پـس یعنـی ایـن کار انجـام نمی شـه؟« سـاعت ها بـه ایـن فکـر می کننـد کـه نکنـد برخوردشـان مناسـب نبـوده. مشـکلی داشـتم؟« ا
ایـن حساسـیت کم کـم سـنگینی می کنـد. نـه فقـط بـرای خودشـان، بلکـه بـرای اطرافیا نشـان. همـکاران و دوستانشـان بـا احتیـاط بـا آن هـا حـرف می زننـد. می ترسـند چیـزی بگوینـد کـه 
باعـث سـوءتفاهم شـود. همسـر یـا اعضـای خانـواده بارهـا گفته انـد: »نمی شـه یـه کـم راحت تـر بگیـری؟ همه چیـز کـه این قـدر مهـم نیسـت.  خـودت اذیـت می شـی بـا ایـن اخلاقـت«. امـا 

بـرای آن هـا ممکـن اسـت؟ مگـر می شـود وقتـی کسـی می گویـد: »بلـه دیگـه، شـما کـه همیشـه سـرت شـلوغه...« ایـن را نادیـده گرفـت؟
دکتـر افسـانه افسـری، روان شـناس و مشـاور هـم اشـاره می کنـد ایـن افـراد خسـته می شـوند از اینکـه مـدام دنبـال معنـای پنهـان حرف هـا می گردنـد. از اینکـه فکـر می کننـد دیگـران چیـزی 
بـرای گفتـن دارنـد کـه مسـتقیم بیـان نمی کننـد. از اینکـه فاصلـه ای نامرئـی بیـن خـود و دنیـای اطرافشـان احسـاس می کننـد و هیچ کـس بـه طـور دقیـق نمی فهمـد چـرا این قـدر ناراحت اند. 

در ادامـه افسـری بـرای رفع ایـن مشـکل راهکارهایی ارائه داده اسـت.

    کلمات ساده، احساسات پیچیده    
چالش های گفتاری با افراد حساس را چگونه مدیریت کنیم؟
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نسل به شدت حساس
 عوامـل مختلفـی سـبب می شـود کـه فـرد 

حسـاس تلقـی شـود. از جملـه عوامـل ژنتیکـی، 
کتسابی یا الگوبرداری از اطرافیان همچنین داشتن والدینی  ا

سـخت گیر یـا سـهل گیر در تربیـت و... بـه طـور کلـی می تـوان گفـت 
گـر کـودک، والدینـی مراقـب نداشـته باشـد و در محیطـی گـرم بـزرگ نشـده  ا

باشـد، یـا اینکـه ترومـا و حـوادث ناخوشـایندی را تجربـه کـرده باشـد، ایـن 
مشـکلات همـراه خـودش بـزرگ می شـوند و احتمـال اینکـه ایـن کـودک 

تبدیـل بـه فرد حساسـی شـود زیاد اسـت.
متأسـفانه در نسـل دهـه هشـتادی ها و دهـه نودی هـا ایـن موضـوع 

زیادتـر دیـده می شـود. شـاید بتـوان گفـت یکـی از عوامـل طـلاق 
و جدایـی در همسـران حساسـیت زیـاد یکـی از زوج هاسـت.

گرچه حساس هستند    این گروه از افراد ا
اما نکات مثبت اخلاقی هم دارند که باید آن ها بشناسیم.

   افـراد وظیفه شناسـی هسـتند.
   روی کاری کـه بـه آن هـا محـول می شـود خـوب تمرکـز می کننـد 

تـا مـورد قضـاوت قـرار نگیرنـد.
   مهربـان، خلاق و پرشـور هسـتند.

   بـه خاطـر تمرکـزی کـه روی صحبت هـای دیگـران می کننـد، افـراد 
. ی هسـتند متفکـر

   حـل مسـئله خوبی دارند.
   همدلـی بسـیار بالایـی دارنـد و نیازهـا و احساسـات دیگـران را 

بـه خوبـی درک می کننـد.

سیستم عصبی حساس
گـر بخواهیـم تعریفـی از افـراد حسـاس  ا

داشـته باشـیم بایـد اشـاره کنیـم کـه سیسـتم عصبـی فـرد 
حسـاس نسـبت بـه محرک های اجتماعـی، عاطفـی، فیزیکی 

کنـش  و همیـن طـور نسـبت بـه رویدادهـا و اتفاقـات در محیـط وا
شـدیدتری نشـان می دهـد. فرد حسـاس، احساسـات مثبـت و منفی را به 

طـور عمیق تـری تجربـه می کنـد. فـرد حسـاس، نسـبت بـه افـراد دیگـر در 
مقابـل شـوخی و نقـد حساسـیت بیشـتری دارد. بـه عبارتـی نسـبت بـه 

کنـش شـدیدی نشـان می دهـد و در مردهـا ایـن امـر بـه شـکل  انتقـاد وا
ود ناراحـت  خشـونت و عصبانیـت خـود را نشـان می دهـد. خیلـی ز

می شـوند، زودگریـه می کننـد و بـه طـور کلـی می تـوان گفت آسـتانه  
تحمـل پایین تـری دارد.

 بـه طـور حتـم برایتـان پیـش آمـده کـه بـا 
خودتان گفته اید چطور صحبت کنم که ناراحتی 

فـرد حسـاس را فراهـم نکنـم. بـه طـور کلی بـا این افـراد باید بـا لحن 
ملایـم، آرام، بـه دور از انتقـاد و غیرمسـتقیم صحبـت کنید.

   ایـن گـروه نیاز بـه حمایت و تشـویق مثبت دارند.
( برایشـان نداشـته باشـید.    رفتارهـای غافل گیرانه )سـوپرایز

   کلمه هـا را بـه درسـتی انتخـاب و با احتـرام با آن ها صحبـت کنید.
   در محیـط کار حـد و حـدود ارتبـاط را با آن هـا رعایت کنید. بـه عبارتی 

مـراوده کاری با آن ها کافی اسـت.
   در روابـط همسـران توصیـه می کنیـم زوج حسـاس از همان ابتدا

حساسـیت های خـود را بـه طور واضح بـرای طرف مقابـل بیان کند.
   در زندگـی مشـترک بـه همسـران می گوییـم رگ خواب طـرف مقابلتان را

 به دسـت بیاورید.
گـر ایـن افـراد در خانواده یا دوسـتانتان هسـتند به آن ها    ا

 کمـک کنیـد تا نـکات مثبت خود را بشناسـند.

گـر اطرافیانتـان بارهـا بـه شـما گوشـزد کرده انـد کـه حسـاس هسـتید. یـا خودتـان بـه ایـن نتیجـه رسـیده اید کـه حساسـیت برایتان دسـت   ا
گیـر شـده و سـبب شـده تـا کمتـر بـا دیگـران ارتبـاط داشـته باشـید بـه نظـر وقـت آن رسـیده کـه بـرای رفـع مشـکلتان بـه یـک مشـاور  و پا

مراجعـه کنیـد.
   نشـخوارهای ذهنـی و سـوء ظن هایی کـه دائـم بـا آن هـا  درگیـر هسـتید انرژی تـان را می گیـرد. بـرای رفـع ایـن موضـوع بایـد بتوانیـد 

سـطح انتظـار  و توقعتـان را از اطرافیـان پاییـن بیاورید.
   روی اعتمـاد بـه نفس  خودتـان کار کنید.

   از همـه مهم تـر مدیریت اسـترس و خشـم را آمـوزش ببینید.
   روی نـکات منفـی تمرکـز نکنیـد و یاد بگیریـد مثبت اندیش باشـید.

   مراوده هـای اجتماعـی را یـاد بگیریـد. بهتـر اسـت در باشـگاه های ورزشـی ثبت نـام کنیـد. در ایـن جمع هـا انتقـاد کمتـر از جمـع 
دوسـتان و خانـواده اسـت و ایـن می توانـد اعتمـاد بـه نفسـتان را بـالا ببـرد.

   واقع بیـن باشـید. افکارتـان را به سـمت فاجعه سـازی هدایـت نکنید. بـه عبارتی از کاه کوه نسـازید.
   بـه گذشـته برنگردیـد و آن را مـرور نکنیـد. بزرگ نمایـی آنچـه در گذشـته اتفاق افتـاد کمکی به حـال حاضر شـما نمی کند.

   تنهـا نمانیـد تـا نشـخوار ذهنی تان زیاد نشـود و روی حرف هـای دیگران تمرکـز نکنید.
و افـراد بازنشسـته یـا در دوران نوجوانـی هسـتید، بـرای خودتـان مشـغله ای اجتماعـی درسـت کنیـد کـه بـه آن هـا  گـر جـز    ا

قه منـد هسـتید علا

به خودتان کمک کنید

چطور 
صحبت کنیم ویژگی های 

مثبت افراد 
احساس

این افراد را بشناسیم
 افراد حساس نشانه هایی در رفتار و گفتارشان 
گـر آن هـا را بشناسـید می توانیـد بـا  دارنـد کـه ا
کمترین تنشی با آن ها ارتباط بگیرید. این افراد:
   روی صحبت هـای اطرافیـان تمرکـز زیـادی 

دارنـد. بـه عبارتی نشـخوار ذهنـی دارند.
   به انتقاد حتی از نوع مثبت حساس هستند.
   از دیگـران توقـع دارنـد. دوسـت دارنـد کـه 
دیگـران مسـئولیت کارهـای آن هـا را بـه عهـده 
بگیرنـد. در صورتـی کـه ایـن اتفـاق نیفتـد قطـع 

ارتبـاط می کننـد.
   تـاب آوری کمتـری در برابر مشـکلات دارند.

کنششـان بـه اتفاق هـا نسـبت بـه سـایر     وا
افـراد شـدیدتر اسـت.

   از موقعیت هـای اسـترس زا دوری می کنند.
   به آسـانی مضطرب می شـوند.

   اعتمـاد بـه نفـس ندارنـد و اسـتعدادها و 
. رنـد ا قبـول ندا توانمندی هایشـان ر

کنش نشـان می دهند.    بـه بی توجهـی وا
غ پرهیـز     از صداهـای بلنـد و محیـط شـلو
ی  ن صحنه هـا یـد ز د . همچنیـن ا می کننـد

. ند حـت می شـو ا ر میز نا نت آ خشـو
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 روز دوم عید بود که خبر تصادفشان 
گزارش 

روز
از تبریز رسید. برادرش به کما رفت 

و فرزند چهارسـاله اش همان لحظه 

تصـادف جـان داد. ایـن خـبر تلـخ 

برایتان تکراری نیست؟ خیلی هایمان 

نمونه هایـش را شـنیده ایم. آن هـا 

که بـرای تفریح بـه جـاده زده اند اما 

در سانحه رانندگی جان سپرده اند 

و نزدیـکان خـود را در ایـام خـوش، 

عـزادار کرده انـد؛ البتـه امیدی هم 

بـه تمـام شـدن ایـن اخبـار نیسـت، 

وقتـی آمارهـای نـوروز امسـال هـم 

نشان از فراوانی تصادفات جاده ای 

و مرگ ومیـر دارد. براسـاس ارقـام 

کشوری و در مدت 21روز، یک میلیون و16هزارو343فقره 

تصادف در کشور ثبت شده است و طی آن، 880نفر 

جـان خـود را از دسـت داده انـد. در ایـن میـان، 

شـوربختانه اسـتان ما رتبه دار اسـت و سـال1404 

را بـا شـصت نفـر فوتـی پـس از اسـتان های کرمـان و 

فـارس، آغـاز کـرده  اسـت. هرچنـد به گفتـه سردار 

محمدکاظم تقوی، فرمانده انتظامی استان، تعداد 

جان باختـگان حـوادث جاده ای اسـتان، نسـبت به 

مـدت مشـابه سـال قبـل، 1۹درصـد کاهش داشـته  

اسـت، همیـن عـدد هـم یعنـی شـصت خانـواده بـه 

اشـکال مختلـف قربانـی آسـیب های اجتماعـی و 

روانـی خواهنـد شـد، از ایـن رو سـخن گفـن درباره 

ایـن را کـه چرا برای پیشـگیری از تصادفـات نوروزی 

چاره اندیشـی نمی شود، رسالت خود دانسته ایم.
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حتی یک نفر هم زیاد است  

سفرهای نوروزی که راه افتاد، همه می دانستیم باید منتظر خبر 

تصادف ها و مرگ ومیرها باشیم. شاید چون همه چیز همان گونه 

ــا. اسفندماه از پویشی  است که بود؛ جاده ها، خودروها و آدم ه

درباره »نه به تصادف« هم گفتند، اما این را که اثرگذاری اش چقدر 

بوده است، باید سنجید. روزهای آخر تعطیلات، آمار مرگ ومیرها 

و تصادفات اعلام شد. نام 880نفر در کشور همین امسال در فهرست 

قربانیان نوروز ثبت شد. براساس آمارهای کشوری پلیس راهور 

فراجا، استان کرمان با ۷۹فوتی در صدر استان های پرتصادف قرار 

60نفر،  ۷6نفر، خراسان رضوی با  گرفته است و استان فارس با 

سیستان وبلوچستان با ۵6نفر و خوزستان با ۵1نفر در رتبه های 

این حال علیرضا قامتی، معاون هماهنگی  بعدی قرار دارنــد، با 

امورعمرانی استانداری استان، از زاویه ای دیگر به آمارها نگریست: 

»تلفات جانی امسال در سطح ملی 22 درصد کاهش داشته است؛ 

خراسان رضوی با 2۵ درصد و شهرستان قوچان با 33 درصد، وضعیت 

بهتری داشته اند«.  

چرا باید از کاهش آمارها خوشحال باشیم وقتی حساب می کنیم 

که با مرگ یک نفر چه آسیبی به خانواده و به دنبال آن به جامعه وارد 

می شود؟ در این صورت کاهش چنددرصدی به چشم مان نمی آید. 

اگر آن طور که روزنامه اعتماد نوشته است »هر تصادف 2میلیارد 

تومان به کشور ضرر وارد می کند«، اوضاع وخیم تر از آن است که فکر 

می کنیم.  

می گویند تعداد کشته های رانندگی بعد از انقلاب، بیش از 3/۵برابر 

شهدای جنگ تحمیلی بوده است و حدود 6 تا ۷درصد تولید ناخالص 

ملی باید صرف هزینه های درمان و تبعات اجتماعی شود، با این 

همه یافن سؤالاتی از این قبیل که چه کسی مسئول این تصادفات 

و مرگ ومیرهاست و چگونه می توان رقم آن را کاهش داد، در ذهن 

باقی می ماند.  

مافیای خودرو، جاده های خراب و فرهنگ نادرست  

ابتدا باید از عوامل مؤثر در بــروز حوادث جــاده ای گفت و میزان 

راد، نماینده مشهدوکلات  اثرگذاری هرکدام. احسان عظیمی 

در مجلس شورای اسلامی، دلیل اصلی بروز تصادفات را چندعاملی 

می داند و می گوید: یک بخش مهم، کیفیت خودروهاست. همه 

تلاش ما در کشور این است که از تولید داخل حمایت شود، ولی 

در حوزه خودرو نقص های زیادی داریم؛ چه در طراحی، چه در ساخت 

و چه در استفاده از قطعات باکیفیت. همه این ها باعث می شود 

ایمنی محصول کاهش پیدا کند. به دلیل مافیایی که صنعت  که 

خودروسازی را احاطه کرده است، قسمت مهمی از سوانح به خاطر 

نوع خودروست.  

ــاده ای است  او ادامــه می دهد: موضوع دوم، زیرساخت های ج

که دچار ضعف اساسی هستیم؛ مثلا در خراسان رضوی غیر از حدود 

3۵کیلومتر باغچه، آزادراهی نداریم. با اینکه جاده های دوطرفه 

داریم اما این قدر کیفیت پایینی دارند که مشکلات جدی ایجاد 

کرده اند و به حوادث دامن می زنند.  

به عقیده او، نقص سوم، کمبود امکانات رفاهی بین راهی است: »اگر 

مسیر طولانی و خسته کننده را با ایجاد مراکز رفاهی و توقف، کوتاه 

کنیم، باعث بازیابی انرژی می شود و خطر خواب آلودگی و کاهش 

قدرت کنترل را از بین می برد«.  

این نماینده مجلس همچنین به عامل چهارم در تصادف این گونه 

اشاره می کند: آنچه نباید از آن غافل شویم، بحث فرهنگ سازی 

ــاده، مهم است.  است. فرهنگ رانندگی ما به ویژه در سفر و ج

درنهایت نیز توجه به جرائم و سنجش آن که بازدارندگی داشته باشد، 

در کاهش حوادث مؤثر است. تنها افزایش مبالغ هم کافی نیست 

و شاید محرومیت ها موثرتر باشد.  

عظیمی راد درباره عملکرد نمایندگان مجلس برای حل مشکلات 

و نواقص می گوید: در مجلس قبل، موضوع واردات خودروهای 

دست دوم خارجی تصویب و ابلاغ شد اما در دولت اجرا نمی شود 

ــم از ســوی نمایندگان  ــوری که از ابتدای دوره دوازده و یکی از ام

به رئیس جمهور و وزیر صمت تذکر داده شده است، اجرای واردات 

خودرو بوده است که می تواند درمقابل مافیای خودرو قرار بگیرد. 

اجرانشدن آن تا امروز ممکن است به دلیل نفوذی باشد که این مافیا 

در بدنه دولت دارد و اجرای آن را به تعویق می اندازد. همچنین در حوزه 

راه ها، یک بخش مهم تأمین اعتبار است و تلاش ما در مجلس، این 

است که با اختصاص بودجه مناسب در حوزه راهداری، توجهات 

را به سوی اصلاح جدی راه ها معطوف کنیم. البته توجه نمایندگان 

و عناصر اجرایی دولت هم تعیین کننده است اما به هرحال همه 

درحال پیگیری هستیم که به نتایج خوبی برسیم.  

وی درباره توجه ویژه نمایندگان به کیفیت خودروها تأکید می کند: 

ما باید مشکلات را به  وزیران منتقل کنیم و این اتفاق بارها افتاده 

است و بازهم پیگیری خواهیم کرد اما نیاز به تلاش بیشتر دارد و فکر 

می کنم با پیگیری نمایندگان و دغدغه ای که دارند، این موضوع 

تا نوروز سال بعد به نتایج مفیدی ختم شود.   

نه پاسخگو داریم، نه مقصر را می شناسیم  

ــه سراغ  ــودرو و کیفیت آن به میان آمــد، ب حــالا که صحبت از خـ

کارشناسی می رویم تا نگاه او را درباره اوضاع کنونی بدانیم. رضا 

نوفرستی، رئیس انجمن فنی مهندسی و جامعه کنترل کیفیت 

استان، قبل از آنکه وضعیت را تحلیل کند، می گوید: ما در کشوری 

زندگی می کنیم که در دایره عدم پاسخگویی به هرمسئله ای گیر 

افتاده است. به وزیر راه انتقاد کنید، می گوید مجلس بودجه نداد. 

به مجلس بگوییم، می گوید نفت نمی فروشم و.... درنهایت همان 

راننده پراید را مقصر می دانیم که تنها دلخوشی اش این بوده است 

که زن وبچه اش را 10روز ببرد گردش.  

او با اشاره به نقش خودرو در تصادفات جاده ای می گوید: درصد 

دقیقی وجود ندارد؛ زیرا دستگاه یا ارگان مشخصی در کشور آن 

را نسنجیده است و در تصادفات، نقش همه عوامل همچون جاده 

و راننده باهم بررسی می شود، با این همه و مشاهده نواقص خودروها، 

معلوم می شود که درصد درخور توجهی از بار تصادفات بر دوش 

خودروهای داخلی است.  

رئیس انجمن فنی مهندسی و جامعه کنترل کیفیت استان یادآوری 

می کند: خودروهای داخلی ما با توجه به بضاعت مــردم تولید 

می شوند و هرچه خودرویی ارزان تر باشد، کیفیت و ایمنی آن هم 

نامطلوب تر است. مشکل این است که خودروهای تولید داخل 

به خودروهای جهانی  ترین سطح کیفیت نسبت  پایین    اغلب با

تولید می شوند. بحث ما هنوز بر سر این است که کیسه هوا را روی 

خودرو بگذاریم یا خیر؟ دنیا به سمتی می رود که خودرو را مجهز 

به انواع حسگر می کنند و به این ترتیب از بروز حادثه پیشگیری 

می شود. همین کشورهای اطراف ما خودروهای خودران دارند. 

در آن موارد چگونه درصد خطا را به گردن راننده می اندازند؟ معلوم 

است که درصد اختلالات یا تصادف در خودرویی که براساس برنامه 

حرکت می کند، از خودرویی که راننده دارد، کمتر است. بدیهی است 

که امکانات کمتر با حوادث بیشتر ارتباط دارد.  

نوفرستی با اشاره به خودروی پراید و پژو40۵ اشاره می کند که درمیان 

خودروهای دیگر، عامل حادثه ساز بیشتری وجود دارد و می گوید: 

خودروهای داخلی از همان لحظه تحویل جلوی کارخانه، ایراد دارند؛ 

چه برسد به سال های استفاده و اضافه شدن آسیب های دیگر. 

اجرای استاندارد هشتادوپنج گانه ازسوی سازمان ملی استاندارد 

در خودروهای داخلی، اجباری شده است اما برای اعمال بقیه موارد، 

اجباری وجود ندارد؛ یعنی در بخش امکانات خودرو در کمترین میزان 

کیفیت قرار داریم و همان خودرو را هم تحویل مردم می دهیم. پراید، 

خودرویی نیست که بخواهید با سرعت120کیلومتر بر ساعت آن هم 

در جاده های پر از آسیب ایران با آن رانندگی کنید. وضعیت جاده ها 

آن قــدر خراب است دارد که خودروی خارجی هم دچار مشکل 

می شود.  

به گفته او، اغلب خودروهایی که می بینیم، سنی بیش از یک دهه 

دارند، درحالی که در همه دنیا نرخ استهلاک خودرو سالی 20درصد 

است یعنی بعد از پنج سال هیچ کس حتی بهترین خودروهای دنیا 

را هم تضمین نمی کند. آن ها می گویند بعد از پنج سال اگر می خواهید 

خودرو را نگه دارید، با مسئولیت خودتان است؛ برای همین هم نرخ 

نگهداری بیمه این خودروها زیاد است. اما در ایران مافیای خودرو 

به مردم اجازه نمی دهد که خودروی خوب داشته باشند.  

رئیس انجمن فنی مهندسی و جامعه کنترل کیفیت استان ادامه 

می دهد: دنبال راه حل می گردیم اما نمی توانیم به مردم بگوییم 

ماشینت را عوض کن. در کشور ما مافیای خودرو آن قدر قوی است 

و در ساختار قوانین ریشه دوانده است که کسی نمی تواند چیزی 

بگوید. رئیس جمهور قول داد تعرفه واردات خودرو را کاهش بدهد؟ 

چرا خودرویی که در کشور امارات یک میلیارد تومان است، در ایران 

4میلیاردتومان فروخته می شود؟ زیرا چنان بازار پرسودی دارد 

که بی توجهی به جان ده ها نفر هم برایشان مهم نیست.  

نوفرستی تأکید می کند: من شنیده ام ایجاد هرکیلومتر آزادراه 

حــدود 100میلیاردتومان هزینه دارد اما دولــت بودجه ندارد 

که آسفالت موجود را ترمیم کند. برای برخی جاده ها مانند سبزوار 

حتی اگر راننده ماهری هم باشید، باز یا باید حواستان به خودروهای 

دیگر باشد یا دست اندازهای مسیر و بالاخره انتهای همه این ها 

تصادف است.  

او مقصر دانسن راننده در حوادث و سوانح را، آسان ترین راه فرار 

از مسئولیت مدیران می داند و می گوید: معلوم است که می گویند 

عوامل انسانی. توقع دارید بگویند جاده های ما؟ آن وقت باید پاسخ 

بدهند. باید از مسئول راه ها و جاده ها بازخواست کنند که دیه آن فرد 

را بدهد. هیچ وقت به طور دقیق مشخص نشده است که چنددرصد 

تصادفات مربوط به جاده هاست. می گویند 30درصد. خب 30درصد 

مدیران ارشد کشور را که در حوزه جاده هستند، زندانی کنید یا دیه 

متوفیان را از آنــان بگیرید. اگر 30درصد عوامل خودرویی است، 

مدیران خودرویی را بازخواست کنید و دیه بگیرید. بخش عوامل 

انسانی هم بماند برای خود مردم. در همه سوانح، مقصر راننده 

یا خلبانی است که جان باخته است و نمی تواند از خودش دفاع کند.

با حساب همه این ها، فرض را بر این می گذاریم که افراد یعنی همان ها 

که حالا از دنیا رفته اند یا معلول و مجروح هستند، بیش از دوسوم در 

تصادفات نقش دارند و باید روی فرهنگ  رانندگی آن ها تمرکز کنیم. 

آن قدر آموزش بدهیم که راننده ها بدانند هنگام رانندگی، تلفنی صحبت 

نکنند، خواب آلوده نباشند، فاصله خود را با خودروی جلویی رعایت 

گهان یادمان می آید که فرهنگ سازی،  ، اما نا کنند و خیلی چیزهای دیگر

مسیری ده تا بیست ساله را باید طی کند و در کوتاه مدت خروجی ندارد. 

وضعیت خودروسازی تا زمان نامشخص، همین است و برای اصلاح 

جاده هم که بودجه بیشتری نداریم، پس برای نتیجه گیری فقط یک 

جمله باقی می ماند؛ آمار تصادفات احتمالا با تأثیر پویش هایی مثل 

»نه به تصادف«، هرسال 3،2درصــدی کاهش پیدا می کند اما اصل 

موضوع همچنان پا برجا خواهد ماند. شما برداشت دیگری دارید؟

 

تصور ما از جاده ها و راه های بین شهری این است که علائم نادرست، 

ــادی از  پستی وبلندی ها یا نداشن علامت و نشانه، بخش زی

تصادفات را رقم می زند اما احمدرضا بخشی، رئیس اداره ایمنی راه 

و حریم اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای خراسان، از سهم 

کم راه هــا می گوید و بیشترین نقش را برعهده راننده و عوامل 

انسانی می گذارد. من پاسخ های ارسال شده وی را خواهید خواند؛ 

پاسخ هایی که البته ما را قانع نکرد.

 سهم نواقص جاده ای، همچون مسیرهای خطرناک و ناهموار یا 

علائم نامناسب و جای گذاری اشتباه در تصادفات چقدر است؟

مطالعات جهانی نشان می دهد که از سه عامل انسان، خودرو و راه که 

در تصادفات مؤثر هستند، سهم انسان به تنهایی بیش از ۷0درصد، 

23درصد متعلق به راه و ۷ تا 8درصد هم مربوط به خودروست. این 

نتایج، جهانی است و البته مطالعاتی که در ایران انجام شده است، 

هم همین درصد را نشان می دهد؛ یعنی در بدترین حالت، سهم راه 

در تصادفات رانندگی می تواند 23درصد باشد و بیشترین عامل، 

همان رفتار رانندگان است.

باتوجه به اینکه برخی محورهای استان به تصادف خیزی و مرگبار 

بودن مشهور هستند، وضعیت جاده های استان چگونه است؟

کمیسیون ایمنی راه های کشور، متولی تعیین و تشخیص نقاط 

پرتصادف کشور و استان هاست. در خراسان رضوی سی نقطه 

پرتصادف و در کشور 88۷نقطه مصوب کمیسیون داریم. با 

محاسبه و تقسیم میان طول راه ها و تعداد نقاط پرتصادف، متوجه 

شدیم در کشور به ازای هر ۵۷کیلومتر راه اعم از بزرگراه، آزادراه و 

راه اصلی، یک نقطه پرتصادف وجود دارد، اما در خراسان رضوی 

به ازای هر 83کیلومتر راه، چنین است. همین می تواند مبنایی 

باشد که پس وضعیت راه های استان نسبت به متوسط کشوری 

بهتر است. اینکه گفته شده است بعضی محورها به حادثه خیز 

بودن مشهور هستند، صرف اینکه تصادفات در یک محور زیاد 

باشد یا شدت تصادفات بالا باشد، نمی شود آن محور را در 

تصادفات مقصر دانست. راه را نمی شود عامل مؤثر دانست. 

در خیلی از راه های دوطرفه ما به دلیل اینکه تصادفات رخ به رخ 

در آن زیاد است، شدت بالایی دارد. ممکن است به علت رعایت 

نکردن قوانین یا عجله و شتاب راننده باشد یا از همه مهم تر، 

نبودن نظارت کافی یا بازدارنده نبودن جرائم باشد که منجر 

 به تصادفات بشود و درمجموع تصادفات آن محور را افزایش 

بدهد.

 در سال گذشته برای اصلاح و بهبود وضعیت جاده های استان 

چقدر هزینه شد؟

در سال1403 به طور مشخص حدود 300میلیارد تومان در راه های 

استان برای مسائل ایمنی مثل خط کشی راه ها، نصب علائم 

جدید، احداث روشنایی نقطه ای و طولی، مرمت حفاظ، نصب 

حفاظ و نمونه های این چنینی هزینه شد. این عدد هزینه مستقیم 

است اما خیلی از کارهای ادارات شهرستانی ما با ماشین  آلات و 

 تجهیزات خودشان انجام می شود و رقم نهایی، بیش از این مبلغ 

است.

 چه راه حلی برای برطرف کردن مشکل جاده ها وجود دارد تا میزان 

سوانح و مرگ ومیر را کاهش دهیم و آیا امیدی به صفرشدن 

تصادفات، دست کم در برخی محورها وجود دارد؟

قاعده کلی این است که بین 3 تا ۵درصد مخارج احداث راه باید 

به صورت سالانه هزینه شود تا راه به شکل مطلوب و استاندارد 

اول حفظ شود. مسلما اعتباری که در حوزه راه ها هزینه می شود، 

بسیار کمتر از این عددهاست. تنها راه این است که اعتبارات 

متناسب با نیازها ابلاغ شود اما بازهم ذهنمان را باید معطوف 

به نتیجه نگه  داریم که به هرحال اگرهم این اعتبارات تأمین 

شود، بین 1۵ تا 23درصدی را که سهم راه در تصادفات است، 

می توانیم کاهش بدهیم و همچنان آن سهم بزرگ تری که 

مربوط به راننده است، باقی می ماند. تقریبا همه کارشناسان 

معتقدند همین مقدار انرژی که در حوزه راه ها گذاشته می شود، 

اگر در حوزه فرهنگ سازی و کنترل رفتارهای پرخطر راننده ها، 

جلوگیری از تخلفات یعنی به طورکلی در حوزه انسانی عامل 

تصادفات صرف شود، بیشتر تأثیر خواهد گذاشت، ضمن اینکه 

از سهم خــودرو نباید غافل شد. این عدد ۷درصــد خودروی 

 باکیفیت جهانی است، نه خودروهای ما که از استاندارد پایین  تر 

هستند.  

 راه نمی تواند 
 مقصر تصادفات

 باشد!

سکوت 
در برابر

880قربانی
جاده

 باز هم 
منتظر بمانید

شهرآرا  در گزارش دوم، عوامل تصادفات 

جاده  ای منجر به جان باختن صدها نفر 

در نوروز امسال را بررسی می کند

برای مطالعه گزارش اول

 این کد را اسکن کنید
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نیلوفر نویدی|هر سال، با آمدن بهار، انگار دلش 

مثل طبیعت سبز مــی شــد و نـــوری از میان 
آسمان ها بر آن می تابید. دلــش بــاز می شد 
! مدام خودش را در دوربین  و اخلاقش بهتر
جلوی گوشی اش نگاه می کرد و حواسش به 
صورتش بود تا خندان باشد. خودش را مثل 
همان درخــت جوانی می دید که ایستاده و 
سرپاست و حــالا پس از مدتی استراحت در 
دامان طبیعت و گذران خمودی و خستگی، در 
انتظار رویش مجدد است؛ رویشی نو و شروعی 
پر از انگیزه و امید برای روزهایی که می خواست 
بهتر از سال قبل باشند. بهار همان بهانه ای 
بود که دل او را به مهربانی، خوبی و خلق نیکو 

گره می زد. بهار، برایش آغاز بود؛ آغاز تقویمی 
سفید که قرار بود در هر برگش رنگی بپاشد و 

روحی تازه به آن بدمد. 
علاوه بر گرامیداشت فصل بهار در رسوم کهن 
ایرانی و هم زمانی فصل بهار با عید فرخنده 
نوروز، در احادیث متعددی از معصومان)ع( نیز، 

از آغاز فصل بهار و نیکو بودن روزهای نوروز 

یاد شده است. معمولا در این سخنان گران بها 
به سرزندگی و تازگی که در حال واحوال همه 
خ می دهد، اشاره و به آن توجه  دنیا در بهار ر
کرم)ص( در حدیثی در  ویژه  شده است. پیامبر ا
این باره می فرمایند: » غنیمت بدانید هوای بهار 
را؛ زیرا که با بدن های شما همان می کند که 
با درختان می کند و خودتان را از هوای پاییز 

بپوشانید که با شما همان می کند که با درختان 
می کند«. همچنین، علاوه بر تغییراتی که در بعد 
جسمانی در فصل بهار برای انسان رخ می دهد، 
بعد روحانی نیز وجود دارد. با زنده شدن دوباره 
زمین و رویش مجدد درختان و گیاهان پس از 
مرگ زمستانی، یاد خدا و روز قیامت برای هر 
انسان خدادوست و خداترسی زنده می شود. 
مسئله معاد، آخرت و زندگی پس از مرگ، جزو 
ــات متعدد و در  موضوعاتی اســت که در روای
گون، به آن اشاره شده است. پیامبر  عناوین گونا
کرم)ص( در این باره نیز در حدیثی به این موضوع  ا
اشاره می کنند: »هرگاه بهار وارد شد، زیاد به فکر 

قیامت باشید که شبیه بهار است«.

شنیدنی

بنمود بهار تازه رخسار ای دل!
دیدگاه  اهل بیت)ع( درباره فصل بهار 
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آشتی با امام عصر)عج(
 

حمیده ذاکری| کتاب هایی که با موضوع »امام زمان)عج(« نوشته و منتشر می شوند، 

از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند؛ به ویژه برای افرادی که به مباحث دینی، 
اعتقادی و مهدویت علاقه مند هستند. این کتاب ها باعث تقویت ایمان و باورهای 
دینی و باور به وعده الهی درباره ظهور منجی می شود. این باور، امید به آینده ای 
روشن و عادلانه را در دل انسان زنده نگاه می دارد. ازسوی دیگر مطالعه این 
کتاب ها شناخت صحیح ما از مفاهیم مهدویت را به همراه دارد، این درحالی 
است که در بسیاری از منابع و سخنان عامیانه، مطالبی نادرست یا تحریف شده 
درباره امام زمان نقل می شود. همچنین کتاب هایی با موضوع مهدویت، احساس 
مسئولیت در دوران غیبت ایجاد می کند. ما نباید در دوران غیبت، بی تفاوت 
نباشیم و باید برای اصلاح خود و جامعه تلاش کنیم؛ چون براساس روایت، 
زمینه ظهور با عمل ما فراهم می شود. اینکه انسان امید به ظهور امام زمان 

داشته باشد، موجب تقویت صبر، پایداری و اخلاق در زندگی روزمره می شود.
»آشتی با امام عصر)عج(«، نوشته دکتر علی هراتیان، یکی از کتاب هایی است که 
می تواند به ما برای شناخت بهتر از امام زمان)عج( کمک کند. فراموش نکنیم که 
کتاب های معتبر می توانند پاسخ های مستدل و منطقی به سؤالات یا شبهاتی 
که درباره امام زمان در ذهن افراد ایجاد می شود، بدهند. شاید عنوان آشتی با 
امام عصر)عج( در وهله  اول، تداعی گر این موضوع باشد که مگر می  شود با امام 

زمان)عج( قهر بود؟
نویسنده  این کتاب با بیانی شیوا و ادیبانه در آغاز کتاب یادآوری می کند که 
)أرواحنا فداه( نداشته باشیم و  وقتی در طول زندگی توجه واقعی به امام عصر

ایشان را در تمام مراحل زندگی نادیده بینگاریم، گویی 
با ایشان قهر بوده  ایم و این نوع گذر عمر، زندگی نیست، 
بلکه مردگی است و سپس بیان می  کند که: »رمـز جلب 
عنایت امـام عصر)عج(، توجه بـه وجود مقـدس اوست... 
اشتباه نکنیم؛ امام)ع( در دوردست  ها نیست، هر لحظه 
با ماست؛ از رگ گردن به ما نزدیک  تر است«. کتاب آشتی 
با امام عصر)عج( در طول چهار فصل تنظیم شده است که 
فصل آغازین به حکایت دوازده قرن غربت آن  حضرت 
 می پردازد و این غربت را در زمینه  های مختلف بررسی 

می  کند. 
کتاب آشتی با امام عصر)عج(، نوشته دکتر علی هراتیان، 
را انتشارات آفاق در 144صفحه در قطع خشتی منتشر 

کرده است.

 
بردار 

و بخوان

مروری بر اصول تربیت فرزند در سیره امام رضا)ع(

 بچه ها را 

 دوست بدارید 

و تکریمشان کنید

گرچه همه روزها    آمنه مستقیمی|  ا
و اوقــات ما باید امام رضایی و گزارش

ــای آن  ــوزه هــ نــگــاهــمــان بـــه آمــ
حضرت باشد اما چهارشنبه ها 
وزهای هفته برای شیعه به ویژه  که در میان ر
ایرانی ها به نام ایشان، پدر و پسرشان سند 
خورده، فرصتی بهتر است برای مرور آموزه های 
گنج  سعادت و  کلید  که هرکدامشان  رضــوی 

خوشبختی ما هستند. 

 

آیت ا...العظمی سیستانی
در وقف زمین مسجد این شرط صحیح نیست، ولی در بقیه اشکال ندارد.

آیت ا...العظمی شبیری زنجانی
فی نفسه مانعی ندارد.

آیت ا...العظمی صافی گلپایگانی
به طورکلی بعضی شروط ضمن وقف، مانعی ندارد؛ مثل آنکه شرط کند در صورت احتیاج وقف را برگرداند، 

ولی صحت شرط به نحوی که در سؤال آمده، محل اشکال است.

 پرسش : 
سلام. آیا واقف می تواند شرط برای وقف بگذارد؟ مثل اینکه در هنگام 
وقف مسجد یا حسینیه بگوید کسی داخل مسجد غذا نخورد یا فلان 

افراد وارد حسینیه نشوند؟

پاسخ اجمالی
واقف می تواند برای وقف، شروطی که مخالف مقتضای وقف نباشد را 
قرار دهد، اما در مورد مثال مذکور، بیشتر مراجع، گنجاندن چنین شرطی 
را به صورت مطلق و در تمام عرصه و اعیان مسجد، صحیح ندانستند.

وقف مشروط

احکام 

آیت ا...العظمی نوری همدانی
شرط مذکور صحیح نیست.

تکلیف قرآنی مؤمنان

بنابر آمــوزه هــای دینی قرآنی، خیرخواهی بــرای اعضای 
خانواده و تربیت دینی آنان، تکلیف مؤمنان است. پیامبران 
الهی آمده اند تا زمینه های این تحول بزرگ را در وجود 
انسان فراهم آورند و او را از برهوت ظلمانی به نور هدایت 
رهنمون شوند. قرآن کریم و سنت و سیره ائمه معصومین)ع( 
بهترین راه تربیت را که مبتنی بر شناخت حقیقت انسان 

و نیازهای اوست، ارائه می کند.

اهمیت تربیت در دوران کودکی

مهم آنکه آمــوزه هــای دینی ما بهترین دوران را برای 
تربیت، کودکی می دانند؛ چنان که پیامبر)ص( می فرمایند: 
»حکایت کسی که در کودکی می آموزد، همانند نقش کَندن 
بر سنگ است و حکایت کسی که در بزرگ سالی می آموزد، 
کنزالعمال:  که بر آب می نویسد«) کسی است  همانند 
ج10، ص249(. ایشان همچنین فرموده اند: »خدا رحمت 
زندش و دم ســازی با  که با نیکی به فر کند بنده ای را 
ــردن وی، در نــیــکــوکــار شــدن ــ ک  او و آمــــوزش و ادب 

 یاری اش دهد«
)مستدرک الوسائل، ج 2، ص626(

به فرزندان خود محبت کنید

امام رضــا)ع( نیز همچون اجداد بزرگوارشان برای تربیت 
فــرزنــد، سهم ویـــژه ای قائل هستند و در سیره کلامی و 
ــردی در این  ــارب ک عملی ایــشــان، مــصــادیــق ارزشــمــنــد و 
بـــاره وجـــود دارد؛ یکی از اصـــول مهم تربیت فــرزنــد در 
سیره رضوی »محبت« است؛ چنان که ایشان محبت به 

فرزند را درکنار محبت به پدر و مــادر قــرار می دهند و 
می فرمایند: »نیکی به فرزند، به جای نیکی به پدر 

و مادر کفایت می کند. به فرزندان خود نیکی 
که آن ها شما را روزی دهنده خود  کنید؛ چرا

 می دانند«.
)مستدرک الوسائل، ج15، ص170(

جلوه های محبت به فرزند 

زندان  ــا)ع( بر محبت به فر امــام رض
ــد و خــود  ــردن ــی ک کــیــد بــســیــار م تــأ
ــار مــؤثــر تربیتی  ــک نــیــز از ایـــن راه
ه  د ستفا ی مختلف ا ه هــا بــه شــیــو
گاهی اوج  محبت خود  می کردند؛ 

را با تعبیر »بِأبی أنت و اُمّی؛ پدر و 
ئمه)ع(  مادرم به فدایت« به جوادالا

نــشــان مــی دادنــد و زمــانــی ایــشــان را 
ــه ســیــنــه خــود  در آغـــوش مــی گــرفــتــنــد، ب

می فشردند و می بوسیدند. اباصلت می گوید: 
هنگامی که جواد)ع( بر بستر شهادت پدر وارد 
شد، حضرت رضا)ع( از بستر برخاستند، به سوی 
گردنش انداختند، او را به  او رفتند، دست بر 

سینه فشردند، میان دو چشمشان را بوسیدند 
گفتند. و با او سخن 

با بچه ها خوش قولی کنید

کید  از دیگر اصولی که امام رضا)ع( در تربیت فرزند بر آن تأ
می کنند، خوش قولی و وفای به عهد است: »هرگاه به کودکان 
خود وعده ای دادید، به وعده خود وفا کنید«)مرآه العقول، 
ج21، ص 87(. امام همچنین بر احترام و تکریم کودکان 
کید می کنند و آن را صرفا مختص  بزرگ سالان نمی دانند.  تأ
از ایشان روایت شده است: »لازم اســت بــا همــه اطفــال و 

بزرگ ســالان، بــا احتــرام و ادب رفتارکنید«
)مستدرک الوسائل، ج:3، 67(

رفتار با فرزند در اوج  احترام

همان طور که گفتیم، امام رضا)ع( برای حضرت جوادالائمه)ع( 
احترام بسیار قائل بودند و از این شیوه مؤثر در تربیت 
فرزند بسیار بهره می بردند؛ محمدبن ابی عباد که به تصویب 
فضل بن سهل امور نگارش حضرت رضا)ع( را برعهده داشت، 
می گوید: حضرت رضا)ع( همواره از فرزند بزرگوارشان محمد 
که نزد عرب علامت بزرگداشت و احترام است[ نام  با کنیه]
می بردند و می فرمودند: »ابوجعفر به من چنین نوشت و 
من به ابوجعفر چنین نوشتم«. با آنکه امام جــواد)ع( در 
مدینه به سر می بردند و کودکی بیش نبودند، حضرت رضا)ع( 
وی را بسیار احترام می کردند و نامه هایی را که از حضرت 
جواد)ع( به ایشان می رسید، با کمال بلاغت و نیکویی پاسخ 

می دادند.

بچه ها را تنبیه بدنی نکنید

در سیره امام رضا)ع(، فرزنـددوسـتی و خوش اخـلاق بـودن 
کـودکان و پرهیـز از هرگونـه رفتـار تنـد و تنبیـه بدنـی  بـا 
کید است؛ حضرت موسی بن جعفر)ع(، پدر  کودک مورد تأ
بزرگوار ایشان، هم در این باره توصیه می کردند که: 
»فرزنـدت را کتـک نـزن و بـرای ادب کردنـش بـا او 
قهـر کـن؛ هرچنـد نبایـد ایـن قهـر طولانی شود«.
)بحارالانوار، ج:101، 99(

 توجه  و  دستگیری از محرومان 

امام رضا)ع( بر ایجاد روحیه توجه به هم نوعان 
و دستگیری از محرومان از دوره کودکی 
کید و فرزند خردسال خود امام جواد)ع(  تأ
را هم به آن توصیه می کردند؛ چنان که در 
 ! نامه به ایشان نوشتند: »ای ابوجعفـر
کبـت  ر مر ا کـه سـو مـی  م هنگا ه ا شـنید
کوچـک  می شـوی، غلامـان تـو را از در 
بیـرون می برنـد. ایـن از بخـل آن هاسـت؛ 
زیـرا نمی خواهنـد خیـر تـو بـه کسـی برسـد و 
تـو انفـاق کنــی. به  حقــی کــه مــن بــر گــردن تــو 
دارم، از تــو می خواهــم کــه رفت وآمــدت، فقــط از 
درب بـزرگ باشـد. هنگامـی کـه بیـرون مـی روی، زر و سـیم 
بـا خـود داشـته بـاش و هرکه از تـو چیزی خواسـت، بایـد 
بـه او بدهـی. مـن می خواهـم بـه ایـن وسـیله، خـدا تـو را 
بـزرگ کنـد و توفیـق دهـد. انفـاق کـن و نتـرس از اینکـه 

روزی ات کـم شـود یـا تهیدسـت شـوی«.
کافی، ج۴، ص۴3( (

امام رضا )ع(:
جَ اللّه عَن قَلبِهِ یَومَ القِیامَهِ  جَ مِن مُؤمِنٍ، فَرَّ مَن فَرَّ

هر کسی اندوه مؤمنی را بزداید، خداوند در روز قیامت، غم از دلش می زداید. 
)الکافی، ج 2، ص 200(

روشـنـا

 حفظ هویت شیعه 

به تدبیر باب الحوائجِ اهل بیت)ع( 
 

با توجه به شرایط زمانی و اختناق دوره عباسیان، امامان شیعه 
برای ایجاد ارتباط با مردم و استمرار دین و اتصال جامعه به هسته 
امامت، روش هــایــی را ابــداع کردند. هریک از ائــمــه)ع( به تناسب 
امکانات زمان خود، اقدامات ویژه ای انجام می دادند؛ برای مثال 
امام کاظم)ع(، پدر بزرگوار امام هشتم)ع(، به منظور استمرار و حفظ و 
حیات دین، روش های مختلف را به کار بستند که امروز هم الگوبخش 
و اثرگذار است. با توجه به اینکه دوران حیات ائمه)ع( بعد از شهادت 
امام حسین)ع( همیشه قرین خفقان و فشار سیاسی از جانب خلافت، 
چه از نوع اموی و چه از نوع عباسی بود و ائمه)ع( را از ارتباط مستقیم 
با پیروان و شیعیانشان منع می کردند، ائمه)ع( هم با استفاده از 
سیاست تقیه و تربیت افراد مطمئن، به گسترش تشیع و تعلیم و 
آموزش عقاید و احکام دینی اقدام می کردند؛ البته این سیاست در 
ابتدا به خاطر وضع نامساعد سیاسی و انتقال خلافت از امویان به 
عباسیان، چندان محسوس نبود ولی بعد از اینکه خلافت عباسیان 
استقرار یافت و همان رویه امویان را ادامه دادند و برخلاف شعارهای 
داده شده عمل کردند، ائمه)ع( هم دست به کار شدند و اقدام به 
گاهی مردم از حق و حقانیت خود کردند. در این نوشتار مروری کرده ایم برخی  آ

اقدامات حضرت موسی بن جعفر)ع( در این باره را.

ابتکار در »وکالت«  

یکی از روش های مهم ارتباطی امام کاظم)ع( با مردم، تأسیس سازمانی وسیع به نام 
گرچه در ادوار مختلف ائمه پیشین نیز در این راستا اقداماتی ابتدایی  »وکالت« بود؛ ا
که بیشتر جنبه تشکیل حلقه های علمی را داشت، انجام داده بودند اما از زمان 
امام کاظم)ع(، سازمانی رسمی تر را آن حضرت تأسیس کردند و با نام »سازمان وکالت« 
به انجام وظایف دینی و ارتباط با حضرت در مناطق مختلف مستقر شد؛ بدین ترتیب 
گاه به شرایع دین  گردان مخصوص و معتمد و آ افرادی را تربیت می کردند که از شا
مبین اسلام و آیین تشیع بودند و از طرف آن حضرت به نقاط مختلف جهان اسلام 
که تشیع در آن حضور داشتند، مثل ایران و آفریقا، اعزام می شدند تا مردم را با اسلام 

راستین و مکتب اهل بیت)ع( و همچنین ظلم و فساد دستگاه خلافت آشنا سازند.
این نیروها را حضرت سازمان دهی می کردند و دور از چشم حکومت در مناطق 
کنده شدند و گروه های مختلف مردم را به سوی اهل بیت)ع( و علویان،  مختلف پرا
جذب و خلافت را با خطرات جدی مواجه می کردند. در نتیجه همین اقدامات بود 
که مأمون برای درامان ماندن از خطرها به فکر احضار امام به مرو و طرح ولایتعهدی 

آن حضرت افتاد تا خلافت حفظ شود.

شیعه را گردهم آورد  

یکی دیگر از راه های ارتباطی امام کاظم)ع( با مناطق شیعه نشین، آمدن گروه های 
مختلف مردم و نمایندگان از مناطق دور به محضر ایشان بود، طوری که بعد از 
شهادت امام جعفر صادق)ع(، شیعیانی که خبر شهادت امام)ع( را دریافت کرده بودند، 
برای شناخت امام بعدی و جانشین ایشان، نمایندگان خود را به مدینه)یثرب( 
می فرستادند که این نمایندگان بعد از شناخت امام و ایمان به امامت و ولایت حضرت 
موسی بن جعفر)ع( و بیان دوستی و اطاعت به سوی سرزمین های خود می رفتند. آنان 
وظایفی در زمینه ارتباط و هدایت مردم، دریافت و به مردم ابلاغ می کردند؛ شبیه 
هیئت هایی که امام صادق)ع( درباره اصل تأسیس آن به شیعیان سفارش می فرمودند 
که: جمع شوید، درباره روایات ما با همدیگر دورهم گعده تشکیل دهید و فضایل 
اهل بیت)ع( را بازگو کنید تا نسل های آتیه شما با این ابزار و وسیله، با مکتب آشنا 
شوند و ارتباط قطع نشود. این تشکل در دوره امام کاظم)ع(، منسجم تر و پررنگ تر 

فعالیت می کرد و در تثبیت هویت شیعه مؤثر عمل کرد.
این ارتباط تا حدی بود که شیعیان از سراسر نقاط مملکت اسلامی، خمس و وجوه 
شرعی خود و همچنین هدایا و نذور را توسط وکلا و نمایندگان برای امام کاظم)ع( 

می فرستادند و امام نیز آن وجوه را به مصارف خاص می رساندند. 
ازجمله عواملی که باعث حسد و کینه هارون نسبت به امام موسی بن جعفر)ع( شد، 
همین مسئله ارتباط امام با مناطق مختلف و حکومت حضرت بر دل ها و نیز سرازیر 
شدن وجوه به جانب بیت آن حضرت بود، لذا او دستور انتقال امام به بغداد را داد 

و حضرت را زندانی و نهایتا شهید کرد.
کــردنــد، حتی پس از غیبت کبری نیز  دستگاه وکالتی که امــام کــاظــم)ع( تأسیس 
استمرار یافت و سبب تربیت شخصیت های بزرگ شد. همین نهادی که حضرت 
موسی بن جعفر)ع( برای حفظ ارتباط با مردم تأسیس کردند، کانون تاریخی اثرگذار 
شیعه و بنیانی برای مرجعیت شد. مرجعیت هم نقش های مؤثری در حفظ دین 
ایفا کرد؛ اعم از تأسیس مدارس دینی، مساجد و حسینیه ها و راه اندازی تشکیلات 

تمدنی وسیع.
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دربارهقدیمیترینکوچهخیابانعبادیکهمشهدیهاآنرابانام»محمدقصاب«میشناسند

گذر »حوض لقمان« که بعدها به »کوی سعادت« رسید

درِ زیبای قدیمی ابتدای کوچه)قدیمی ترین بخش کوچه( فضای درونی خانه ارزشمند فرعی سعادت 5

نمای ابتدای کوچه از عبادی

کبری ها نمای مسجد علی ا

موقوفه حسینیه حضرت زینب)س(

کوچهگردی

کشف 
تاریخ

مرضیـهترابـی|  »تکیـه دولت« در تاریـخ معاصر ایـران، فقـط بزرگ ترین تکیه کشـور 

در عـر قاجـار نیسـت، بلکـه بایـد آن را مکان وقـوع اتفاقـات خاصـی در تاریخ این 

سرزمیـن بدانیـم کـه سبب سـاز تغییـرات اساسـی در ایـران شـد. شـاید خیلی هـا 

نداننـد کـه محل برگزاری مراسـم تشـییع جنازه ناصرالدین شـاه، تکیـه دولت بود و 

مجلس مؤسسـان آبان سال 1304خورشـیدی برای سـاقط کـردن قاجاریه و روی 

کار آوردن رضاخـان نیـز در همیـن سـاختمان برگزار شـد. قصه سـاخت تکیه دولت 

به سـال 1285 قمری / 1247 خورشـیدی و زمانی باز می گردد که دوسـتعلی خان 

معیرالممالک، با دستور ناصرالدین شاه و در مجاورت بنای شمس العماره، پروژه ای 

عمرانـی و بـزرگ را آغـاز کرد کـه بنا بود بعـد از اتمام، بـه بزرگ ترین سـاختمان تکیه 

در ایـران تبدیـل شـود. سـاخت تکیـه دولت تـا 1290 قمـری / 1252 خورشـیدی 

طـول کشـید؛ چیـزی نزدیـک به پنـج سـال؛ هزینـه ای که صرف احـداث ایـن بنای 

معظـم کردنـد، در آن زمـان 300 هـزار تومـان وجـه رایـج مملکـت بـود؛ با این حال، 

کار سـاخت بزرگ تریـن تکیـه ایـران، از هـمان ابتـدا بـه مشـکل خـورد؛ زمینـی کـه 

بـرای احـداث بنا برگزیـده  بودند، سسـت بـود و همین مسـئله باعث نشسـت بنایی 

شـد کـه با حـدود چهـار طبقه، سـازه ای بسـیار سـنگین بـه حسـاب می آمـد. فرایند 

مسـقف کـردن بنـا هـم موفقیت آمیـز نبـود. کسـی دقیقـا نمی دانـد چـرا، امـا ایـن 

احتـمال وجـود دارد که ابزار لازم بـرای ایجاد اسـتحکام بنـا را پیدا نکـرده  بوده اند. 

در بنـای تکیه دولت، احتمالا برای نخسـتین بار از سـازه ای فلزی برای حفظ سـقف 

اسـتفاده شـد که البته ناچار شـدند آن را برای مسـقف کردن تکیه با پارچه کرباسی 

بپوشـانند. وجـود چنیـن سـازه ای در تهـران آن روز، باعـث جلب توجـه عمـوم مردم 

شـد. مراسـم عـزاداری و به ویـژه برگـزاری »شـبیه خوانی« و »تعزیـه« در تکیه دولـت، 

اصلی تریـن برنامه این بنای بزرگ بود که همه سـاله آن را با عظمت و شـکوه خاصی 

برگـزار می کردنـد. با این حـال، مدتـی بعـد از شروع بـه کار تکیـه، چنان کـه اشـاره 

کردیم، سـاختمان نشسـت کرد و تا دوره مظفرالدین شـاه، عملا کارایی همیشـگی 

را نداشـت. در ایـن دوره آن را ترمیـم و از طبقاتـش کـم کردنـد؛ به این ترتیـب، تکیـه 

دولـت چند صبـاح دیگـر دوام آورد. با ممنوعیت مراسـم عزاداری در دوره رضاشـاه، 

ایـن بنـای بـزرگ و زیبا به ورطه اسـتهلاک و نابـودی افتاد و دیگر خـری از برگزاری 

مراسـم باشـکوه تعزیـه و عـزاداری در آن نبـود. در سال 1325 خورشـیدی، بنـای 

تکیه دولـت را خـراب کردنـد تا بخشـی از زمیـن آن را به شـعبه بانک ملـی اختصاص 

دهنـد؛ اتفاقـی کـه بـه حیـات 73 سـاله ایـن بنـای باشـکوه خاتمـه داد. در کشـف 

تاریـخ امـروز، چهـار تصویـر دیده نشـده از تکیه دولـت را بـه نمایـش گذاشـته ایم 

کـه احتـمالا در سال  1261 خورشـیدی برداشـته شـده  اسـت و امـروزه در آلبـوم 

شـماره 386 از مجموعـه کاخ مـوزه گلسـتان نگهداری می شـود. در ایـن عکس ها، 

عظمـت سـازه فلـزی محافظ سـقف را می توان مشـاهده کرد؛ سـازه ای که بـا پارچه 

کرباسـی پوشـانده می شـد. بـد نیسـت بـه ایـن موضـوع هـم اشـاره کنیـم کـه بنای 

تکیه دولـت، هنـگام برگـزاری مراسـم، پذیـرای سُـفرا و میهمانان خارجـی هم بود.

تکیهباشکوهیکهفقط73سالدوامآورد

نامهایکویسعادتدرگذرتاریخ 

مسیر بررسی شده در این نوشتار، در گذر زمان با نام های 
گونی معرفی شده است. متأسفانه در اسناد مکتوب  گونا
باقی مانده از سال های پیش از حکومت قاجارها بر ایران 
و حتی تا دوران مشروطه به جز عنوان »اراضی مجاور باغ 
ج و باروی شمال شرقی  هشت آباد« و »کوچه منتهی به بر

شهر« نام های دیگری برای این مسیر نیامده است.
نخستین و قدیمی ترین نام شناسایی شده برای این 
محدوده، کوچه »حوض لقمان« است که اواخر دوره 
قاجار به دلیل احداث حوض انباری به همین نام در 

ابتدای این کوچه به آن داده شده است. 
کــامــل مــیــدان مجسمه سابق  ایــن عــنــوان تــا ایــجــاد 
)شهدای کنونی( نام رسمی کوچه بود، اما پس از آن با 
ایجاد نخستین ساختمان آتش نشانی مشهد در بخشی 
از اراضی قبرستان سابق، کوچه به نام کوچه آتش نشانی 

معروف شد.
این درحالی بود که به دلیل مالکیت خاندان جهانبخش 
بر بخشی از اراضی این کوچه، مدتی هم به نام ایشان، 

کــوچــه جهانبخش، خــوانــده مــی شــد. انــدکــی بــعــد، با 
سکونت مردی قصاب که برای نازایی، گشایش بخت و 
حل مشکلات مردم سرکتاب باز می کرد و دعا می  نوشت، 

کوچه به نام او، به کوچه »محمد قصاب« معروف شد.
که در برخی  کرد  گسترش پیدا  این شهرت به حدی 
نقشه های میانه سده چهاردهم خورشیدی، مسیر به 

نام او، کوچه محمد قصاب ثبت شده است. 
نام محمد قصاب تا سال ها پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
کار می رفت، اما در دهه70  برای معرفی این مسیر به 
عنوان کوی سعادت برای آن برگزیده شد و هنوز هم 
فرعی های کوچه با عنوان سعادت شناسایی می شوند.
در ایــن بین با توجه به اینکه پس از ایجاد خیابان 
خواجه ربیع، چهار فرعی سابق بن بست این کوچه به 
خیابان جدید متصل شدند، عناوین خواجه ربیع 2 تا 
10 برای این کوچه و فرعی های آن به کار گرفته شد که 
با تغییر نام خواجه ربیع به آیت ا... عبادی، به عبادی 

2 تا 10 تغییر کردند. 
کـــنـــون هـــم کـــوچـــه مــدنــظــر بـــا افـــــزوده شـــــدن نــام  ا
»شهیدناصر نعمتی« به عنوان نــام رسمی،  همزمان 
تابلو »شهیدنعمتی۴«  را نیز دارد و مردم همچنان به 

آن کوی سعادت می گویند.

روزگارکویسعادتدردورهقاجار 

اسناد موجود بازگوکننده این واقعیت است که قدمت 
کنونی به ســال هــای پیش از حکومت  کــوی سعادت 

ناصرالدین شاه قاجار می رسد.
 البته متأسفانه هیچ سند مکتوبی درباره وضعیت این 
مسیر در آن دوران در دسترس نیست. قدیمی ترین 
سندی که به طور دقیق در آن به این کوچه اشاره شده، 
نقشه تهیه شده به کوشش ژولیس دالمج از مشهد میانه 

عهد ناصری است.
 در این نقشه کوچه مد نظر مسیری ترسیم شده که تقریبا 
رو به روی کوچه باغ عنبر )از بالاخیابان به سمت شمال 
و پس از اندکی با یک شکست به سمت شمال غرب( 
منشعب شــده و به باغ های مشجر بالاخیابان ختم 

می شده است.
همچنین  ضلع غربی قبرستان در  این محدوده شهر 
بخش عمده ای از این مسیر را به خود اختصاص داده 
بوده است؛ در آن زمان پنج فرعی از جانب شرقی و یک 
فرعی از جانب غربی این مسیر منشعب می شده که در 
این بین، سومین فرعی شرقی به کوچه نو می پیوسته 
و یگانه فرعی غربی هم مسیر جداسازی باغ هشت آباد 

از دیگرباغات منطقه بوده است. 
در این نقشه هیچ نامی برای این مسیر و قبرستان مجاور 
آن مشخص نشده و تنهابنای عمومی این محدوده جزو 
قبرستان منجلاب قرارگرفته در حاشیه شمال غربی آن 
است. همچنین به روایت نقشه دالمج، در سال های 

میانه سده سیزدهم خورشیدی )یعنی 150 سال پیش( 
بخش عمده این کوچه در جانب شرقی، یعنی درست 
پس از فرعی چهارم تا انتهای آن به باغات و فضای سبز 
اختصاص داشته و همین وضعیت در جانب غربی نیز 
پس از محدوده قبرستان تکرار می شده است. پیش از 
قبرستان نیز فقط یک خانه کوچک مسکونی قرار داشته 
اما در ادامه این مسیر را در روی نقشه سبز رنگ می بینیم 

که نشان از وجود باغ های فراوان دارد.  
وضعیت این کوچه در سال های پایانی حکومت قاجارها 
بر مشهد نیز، به گواه نقشه هرتسفیلد، تغییر محسوسی 

نداشته است. 
بر اساس این نقشه، در این دوره زمانی فقط یک فرعی 
به فرعی های بن بست در قسمت شرقی کوچه افزوده 

شده است.

تغییراتبیشمارکویسعادتدرعصرپهلویها 

بیشترین تغییرات کوچه حوض لقمان در نیمه نخست 
خ داده اســت. بر اساس  قــرن چهاردهم خورشیدی ر
نقشه های موجود  سال 1310خورشیدی فقط مسیر 
ایجاد خیابان خواجه ربیع مشخص شده، اما محدوده 

میدان مجسمه آینده هنوز تعیین نشده بود.
کــه خیابان خــواجــه ربــیــع و میدان   اســنــاد می گویند 
مجسمه، هردو در سال1325 ایجاد شده اند و در جریان 
این فرایند، بخش نخست کوچه حوض لقمان) محدوده 
ح میدان قرار گرفته و به جز  پیش از قبرستان( در طر
بخش کوچکی که مجاور خود حوض آب لقمان بوده، 
بقیه کوچه تخریب شده است. این حوض آب هم اندکی 

بعد به مسجد حوض لقمان تبدیل شده است.
 نکته مهم دیگر در جریان این تغییروضعیت، تبدیل 
بقایای قبرستان کوچه به نخستین آتش نشانی مشهد 
است. این بنای تازه تأسیس بخش ابتدایی کوچه را 
به خود اختصاص داده است. به همین دلیل هرچند 
کوچه در بیشتر اسناد حوض لقمان نام داشته، با نام 

آتش نشانی  نیزشناخته می شده است.
 تغییر عمده بعدی کوچه در سال های دهه۴0 و پس از 
خ  ج و باروی انتهایی مسیر آن به کوچه یغما ر تبدیل بر
داده است. در جریان این تغییر، باغات انتهایی کوچه 
ک های مسکونی بزرگ تبدیل و سپس  به تدریج به پلا

به مرور زمان کوچک مقیاس شده اند.
ک های متعدد ممیزدار   گواه این تغییر تدریجی، وجود پلا
در بیشتر کوچه های بخش انتهایی این مسیر است 
 - ک های کوچکتر ک های بزرگ تربه پلا که از تقسیم پلا
ک کوبی شهرداری  پس از اجرای نخستین عملیات پلا
مشهد در سال های ابتدایی دهــه50 قرن چهاردهم 
خورشیدی-حکایت دارد. در همین بازه زمانی تعداد 
کرده  کوچه نیز تغییر درخــورمــلاحــظــه ای  فرعی های 
است؛این کوچه در نقشه سال1350 خورشیدی مشهد 

هفت فرعی)در قسمت شرقی (و سه فرعی )در بخش 
غربی( دارد. البته همه فرعی هادر بخش غربی بن بست 
هستند، اما چهار کوچه از فرعی های قرار گرفته در قسمت 
شرقی کوچه به خیابان خواجه ربیع منتهی می شوند. به 
خ داده در نیمه نخست  عبارت دیگر، در جریان تغییرات ر
قرن چهاردهم خورشیدی، به رغم حذف بخش نخست 
کوچه )یعنی محدوده اتصال آن با بالاخیابان( تعداد 
ورودی هــای آن از یک ورودی به پنج ورودی افزایش 
کرده و به دلیل افزوده شدن باغات انتهایی آن  پیدا 
نیز به محدوده مسکونی، میزان سکونت در آن بسیار 
بیشتر شده است. ضمن اینکه در همین دوره و در اواخر 
دهه۴0، با توجه به حذف دسترسی مستقیم مردم محل 
به مسجد حوض لقمان، در ابتدای نخستین فرعی غربی 
کبری ها به همت روحانی وقت محل،  کوچه مسجد علی ا

مرحوم آیت ا... فریدزاده، ایجاد شده است.

دوراننوسازیکویسعادتپسازانقلاب 

کوچه حوض لقمان، پس از انقلاب هم تغییرات مهمی را 
به خود دید. یکی از این رخدادها، حذف بخش دیگری 
ح نوسازی بافت میدان  از ابتدای کوچه در جریان طر
ح نوسازی، هم  شهدای مشهد است. در جریان این طر
ساختمان آتش نشانی و هم خانه های پشت آن، تخریب 
و به پایانه اتوبوس درون شهری تبدیل شده است. به 
کوچه هشت آباد  این صورت، مسیر ابتدایی این گذر )
سابق و کوچه محمدزاده کنونی( مشترک شده است. 
ک های نخست فرعی های اول  همچنین تعدادی از پلا
و دوم شرقی کوچه در محل اتصال با خیابان عبادی در 
ح تخریب شده است. دامنه این تخریب ها به  همین طر
کنون  خود کوچه هم سرایت کرده است؛ به نحوی که ا
نیز در حاشیه شرقی کوچه چند زمین رهاشده ناشی 
ک های مسکونی سابق دیده می شود. در  از تخریب پلا
وضعیت کنونی کوی سعادت دارای هفت فرعی شرقی 

و شش فرعی غربی است. 
در این بین، فرعی سعادت2 که نخستین فرعی غربی 
است، میزبان بناهای مسکونی قدیمی کوچه است، اما 
متأسفانه بیشتر این بناها در طول زمان دستخوش 
تغییرات بــدون قاعده شده  و ارزش هویتی خود را از 
دست داده اند. منزل محمد  قصاب نیز در همین فرعی 

قرار داشته است.
از این منظر، کوچه های سعادت5 با داشتن یک کوچه 
دردار و یک خانه پهلوی دوم بسیار زیبا و سعادت11نیز 
با داشتن چند خانه زیبای پهلوی اول و دوم که روی در 
یکی از آن ها نقشه ایران ترسیم شده است، فرعی های 
هویتی و ارزشمند این مسیر هستند. همچنین حدفاصل 
ک ارزشمند قرار دارد، اما  سعادت های 11 و 13 چند پلا
ک  ک کنونی کوچه، دومین پلا بی شک ارزشمندترین پلا
آن )در جانب غربی( اســت که کاشی ســردرش یکی از 

جاذبه های کمترشناخته شده میدان شهدای مشهد 
محسوب می شود. 

سرانجام اینکه ایجاد چند مؤسسه قرآنی و دانشگاه 
شهیدمطهری واحد برادران در این کوچه و فرعی های 
آن در دهه اخیر موقعیت این کوچه را نسبت به برخی 

مسیرهای مشابه کمی فرهنگی تر کرده است.

نامدارانکویسعادت 

محمد  قصاب را بدون هیچ اغراقی باید شناخته شده ترین 
کن این کوچه در تاریخ آن دانست؛ قصابی که شهرت  سا
کارش به حدی بود که کمترکسی فامیلش را به یاد دارد 
و همه او را با حرفه ظاهری و البته سرکتاب بازکردنش 

می شناسند.
 آیت ا... احمد فریدزاده، از مبارزان دوران انقلاب اسلامی 
کبری ها و پدر شهید جمال فریدزاده،  و بانی مسجد علی ا
دیگرچهره مشهوری اســت که دورانــی در ایــن کوچه 

سکونت داشته است.
 مرحوم حسین فروردین  پورعظیمی، واقف دبستان 
کنان سال های  فروردین محله راه  آهن، نیز از دیگرسا

پیش کوی سعادت است. 
همچنین باید از خاندان عرفانیان که بزرگشان مالک 
بخشی از زمین های مجاور کوچه یغما بوده و گاوداری 
خ که بزرگشان از مسئولان ثبت  داشته، خاندان شاهر
احــوال پیش از انقلاب بــوده و حاج کریمی که مالک 
ــوده اســت، به عنوان  کفاشی مسعود مــیــدان شهدا ب
دیگرقدیمی هایی یاد کرد که عمرشان را در این کوچه 

به پایان رسانده اند.
اد،   برخی اعضای خاندان های کهن ابن الرضا، میرنژ
کتی  هژبرالساداتی، بلبل شکری، شعاعی آستانه، نزا
رضــازاده، ابراهیم زاده، رضوی، رشیدی و آهنگران نیز 
کن بوده اند یا هنوز هستند.  دورانی در این کوچه سا
کــه بــزرگ آن هــا،  همچنین باید از خــانــواده غــفــاریــان 
حاج احمد، معمار برخی ساختمان های همین کوچه 
کبری ها  است، خاوریان که برخی تجهیزات مسجد علی ا
را وقف کرده اند و عزیزی که بزرگ آنان یعنی مرحوم محمد 
کرده  عزیزی، بنای حسینیه حضرت زینب)س( را وقف 
کنان مشهور این کوچه یاد کرد.  است، به عنوان دیگرسا
خانواده های فغانی، اسحاقی حقیقی، پایدار، امانلو و 
ضیاءالحق نیز از دیگرخانواده های قدیمی این کوچه 
محسوب می شوند که از هر کدام آنان عزیزی در دوران 
دفاع مقدس به شهادت رسیده و حالا نامش زینت بخش 

فرعی های این کوچه و خیابان عبادی است.
 سرانجام اینکه مرحوم آیت ا... معصومی، نماینده فقید 
ولی فقیه در دانشگاه آزاد و عضو اسبق مجلس خبرگان، 
هم منزلی در این کوچه داشته است که هنگام حضور در 
کنون نیز محل سکونت  مشهد در آن اقامت می کرده و ا

وابستگان ایشان است.

رضاسلیماننوری| تغییرات بافت شهر مشهد در 
دو قرن گذشته به اندازه ای زیاد بوده که فقط 
گون قدیم و جدید  با تطبیق نقشه های گونا
می توان به واقعیت و تاریخچه برخی مسیرهای 

کهن آن پی برد.
 این تغییرات فقط به ساختار بناهای قرارگرفته 
در ایــن مسیرها مــحــدود نــشــده اســت و در 
بسیاری از موارد شامل طول و عرض و حتی 

ابتدا و انتهای آن ها نیز می شود. 
یکی از این موارد، کوچه ای است که مشهدی ها 
آن را با نام »کوی سعادت« یا »شهید محمدزاده 
یک« می شناسند. این کوچه که محدوده ای 
به موازات خیابان عبادی)تقریبا از چهارراه 
بیع تا میدان شهدا(  عبادی کنونی و خواجه ر
ــاری  گـ را بــه خــود اخــتــصــاص داده اســـت، روز
ابتدایش به بالاخیابان )خیابان آیت ا... شیرازی 
کنونی( متصل می شده و انتهایش هم باغات 

مجاور بهره یا همان باروی شهر بوده است.
 با ایــن همه، تحولات بــه وجــودآمــده در این 
محدوده شهر، وضعیت این کوچه را بسیار تغییر 
کنان امروزش هم  داد، تا حدی که بسیاری از سا
از گذشته آن هیچ خاطره ای ندارند. منظورمان 
از گذشته، دورانــی است که این مسیر با نام 

کوچه حوض لقمان خوانده می شد.
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 نگاهت راوی فتح طلوع صبح سنگرهاست*
یادی از شهید سیدمرتضی آوینی، روزنامه نگار و مستندساز  که 20فروردین 1372 به شهادت رسید

هنرهـای زیبـای مرتضی
سمت و سـوی خانـه را آن چراغ کوچـک روی کلاه 

ایمنـی پـدر مشـخص می کـرد. رخـت و لبـاس و 

دیـگ و فـرش و ظـرف و ظـروف زندگی شـان هـر 

بـار بـه تبـع منطقـه ای تـازه، جمع می شـد پشـت 

ماشـین و می رفـت جایـی کـه نـان حـلال از دل 

کـوه بیـرون می  آمـد. پـدر مرتضـی کارگـر معـدن 

بـود. زندگی شـان روی نـوار نقالـه مأموریت هـا 

در حرکـت بـود. آن قدر کـه مرتضی توی شـهرری 

چشـم به دنیـا باز کـرد و وقتی می رفـت کلاس اول، سـاکن خمین 

بـود. تـازه داشـت بـا هم کلاسـی هایش اخـت می شـد کـه پـدر 

منتقـل شـد میانـه. مرتضـی کلاس چهارمـی  کـه شـد، بـا آن قـد و 

قواره کوچک می رفت سر وقت کلاس اولی ها و درسشـان می داد. 

روزگار عجیبـی بـود! تـوی چشـم های مرتضـی، آینـده روشـنی 

سوسـو مـی زد. پدر، خاطـرش جمع بـود این یکی پسر، دسـت کم 

پزشـکی مهندسـی چیـزی می شـود، امـا روزی کـه کارت کنکـور 

رشـته ریاضـی را جلو  چشـم های خانواده پـاره کرد، تازه دسـتگیر 

همـه شـد کـه مرتضـی آدم دودوتـا چهارتا کـردن نیسـت. نبوغ او، 

معـدن بی نهایتـی اسـت کـه پـر شـده از سـنگ های قیمتـیِ هـر 

و خلـق و خلاقیـت. آن سـال مرتضـی رفـت سراغ هرهـای زیبـا. 

کنکـور طراحـی داد و شـد شـاگرد اول. حالا پـس از پـدر، نوبت به 

مرتضـی رسـیده بود کـه هر روز زندگی اش را در سـفر سـپری کند. 

انگار سـکون، توی خـون آوینی ها نبود. می خواسـت از دایره امن 

زندگی اش خارج شـود و دنیا را از پشـت عینک روشـن فکری های 

زمانـه رصـد کنـد. عینکـی کـه خیلـی زود زیر پـای خود شکسـت و 

بـه ابعـاد تـازه ای از جهان بینی رسـید.

رسـیدن به سرچشـمه
کشـف جهان مرتضی، یک سـفر عمیق و دورودراز به لایه های 

پنهانـی بـود کـه پشـت آن نـگاه ژرف و کنجـکاو، آدم را بـه 

سـمت خـود می کشـید. مرتضی، مـرادِ مریم بـود. مردی 

کـه راه هـای مختلفـی را بـرای کشـف حقیقـت زیـر پـا 

گذاشـته بـود. از ژسـت روشـن فکری های مرسـوم 

دانشـگاه عبـور کـرده بـود. به قـول خـودش سـال ها 

ریش پروفسوری و سـبیل نیچه ای گذاشته بود. توی 

کتابخانـه اش، یـک بغـل کتـاب فلسـفی داشـت و به 

اندازه موهای سرش، توی شـب شعرها و گالری های 

نقاشـی و گعده های روشـن فکرانه حاضر شـده بود. 

مریـم، از هـان پانـزده سـالگی بـا کتاب هایـی که 

مرتضـی بـه دسـتش می رسـاند، خـود را بـه 

رودخانـه خروشـان آشـنایی انداختـه بود. با 

هم می رفتند سـخرانی و کنسرت و سمینار. 

مرتضـی نـه فقط یـک نامـزد نیمه رسـمی ، 

کـه فانـوس مسـیر مبهمـی  بود کـه مریم 

را بـه سـمت آگاهـی هدایـت می کـرد. 

حـال آنکه خـود، هربـار در مسـیر طوفان 

ادراکات و یافته هـای شـخصی خـود، 

سرگـردان می شـد. بـا این همـه وقتـی 

سـال 57 با یک دسـت کت و شـلوار سفید 

رفتنـد سر خانـه و زندگی شـان تـوی خیابـان شریعتـی، مرتضـی 

دیگـر آن مـرادِ آشـفته احـوال سـال های نخسـت نبـود. به قـول 

همسرش: » وقتی با حضرت امام )ره( آشـنا شـد، ایشـان را شـناخت 

و بـه سرچشـمه رسـید؛ چیـزی کـه سـال ها به دنبالـش بـود را در 

وجـود مبـارک حضرت امـام  )ره( پیـدا کرد. یـک ذره هم کـدورت در 

دلـش نبـود که نفـس خـودش را با ایـن یافـن مقدس قاتـی کند. 

وقتـی شـناخت، دیگـر فاصلـه ای نبـود. بـه یـک معنـا بـه واقعیت 

رسـیده بـود. بـه همین دلیـل و به خاطـر ایـن واقعیت هرچـه را که 

نشـانی از نفس داشـت، سـوزاند.«

راوی فتـح و خـون و آزادی
تازه دامـاد منقلـب پـس از روزهـای انقلاب، حـالا تکلیف روشـنی 

با زندگی داشـت. مـدرک معاری اش را گذاشـته بـود سرطاقچه 

و راه افتـاده بـود سـمت روسـتاها. روزهـای اول پیـروزی انقـلاب 

بـود و می خواسـت به واسـطه یک دوربیـن تصویربـرداری، قدرت 

جهـاد سـازندگی در روسـتاها را بـه تصویـر بکشـد. او کـه تـا پیش 

از ایـن بارهـا در مقـام منتقـد در مجله سـوره، دسـت بـه قلم بـود تا 

مسـتندات و فیلم هـای تولیـد شـده را بـه بوتـه نقـد بکشـد، حـالا 

جسـورانه پـا به میدانی گذاشـته بـود که می توانسـت به سرعت در 

معـرض آماج منتقـدان قـرار بگیرد. باکـی نبود. قصـه، اصلا جلوه 

کـردن در زمینـه مستندسـازی نبـود. آنچـه بـه تصویر می کشـید، 

رسـالت پنهانـی بود که به شـانه هایش سـنگینی می کرد. دوربین 

بـه مثابـه بیـل و کلنگـی بـود کـه دسـت گرفته بـود برای سـاخن. 

بـرای ثبـت تاریـخ و انعـکاس قـدرت انقـلاب و آرمان هایـش. 

جهـادِ مرتضـی در مسـتنداتی بـود کـه با تیـم کوچکـش بالای سر 

زخم هـای سرگشـاده وطـن حـاضر می شـد و بـا آن قلـم جادویـی 

روایـت می کـرد. روایتـی از فتح و خـون و آزادی.

مقتل گنجشـک ها
نـام آن قسـمت از زمیـن فکـه کـه کمـی  گودتـر از باقی قسـمت ها 

بـود را گذاشـته بودنـد: قتلـگاه. حـالا کـه جـز سـکوت خـری 

تـوی بیابان هـای فکـه نیسـت، می گوینـد قتلـگاه وگرنـه زیـر 

آتـش دشـمن، پناهـگاه بـود. رزمنده هـا دوشـادوش هـم عیـن 

پرنده هـا، سر زیر بال هـم می گرفتند تـا از هجمه بمباران در امان 

باشـند، امـا یـک جایی بالاخـره هـان پناهـگاه، شـد مقتل تمام 

گنجشـک ها. آن بیسـتمین روز از فروردیـن 79، انـگار نیرویـی 

نامرئـی او را بـه سـمت خـود می کشـید. سـیدمرتضی بنـا داشـت 

از آن مقـره عریـانِ جگرسـوز، تصویـر بگیـرد و بعـد بـا آن صـدای 

منحصر به فـرد خـود همه چیـز را تشریـح کنـد. صدایـی که شـبیه 

بـه کوچه هـای نـم دار شـال بـود. از آن کوچه هایـی کـه بـه دریـا 

می رسـید. چنـد قـدم مانـده بـه رفـن، یکـی از بچه        هـای تیـم 

پرسـید: »آقـا مرتضـی بگذار یـک عکس از شـا بگیـرم.« خندید. 

عینکـش را روی صورتـش جابه جا کرد. صاف و بی حرکت ایسـتاد 

و گفـت: »بـه شرطی کـه عکـس حجلـه ای بگیـری!« شـانه هایش 

افتـاد و نگاهـش از پشـت شیشـه عینـک، مثـل دوتـا خورشـید که 

تـازه از پشـت ابر بیـرون آمده، می درخشـید و بـا آدم حرف می زد. 

دقیقـه ای بعـد، صـدای انفجـار بـود و دود و گـرد و غبـاری کـه به 

آخریـن پـلان مسـتند سـیدمرتضی، کات مـی داد. خـون، یک 

سـبد لاله بـود که از پای سـید به زمیـن فکه می ریخت. ترسـی 

تـوی نگاهش نبود. دسـت گذاشـته بـود روی پیشـانی اش و 

موهـای جوگندمـی اش در هـوای خاک آلـود فروردین های 

جنـوب، تـکان می خـورد. سرش روی خـاک بـود و نگاهش 

سـمت آسان. آخرین بار زیر لب آهسته گفته بود: »یازهرا« 

و بعـد چشـم هایش را بسـته بـود. پـس از آن، انـگار دیگـر 

تمـام کوچه هـای شـال بـه بن بسـت می رسـید. ایـن تیتراژ 

آخـری بـود کـه در میـدان میـن بـالا می رفـت و هیچ کـس 

فکـرش را هـم نمی کـرد پایـان قصـه سـیدمرتضی 

آوینـی تـوی 45سـالگی میـان دشـت آزادگان 

رقم بخورد. انگار داشـت بـرای آخرین بار با آن 

طنیـن سـحرانگیز زیر لـب می گفـت: » زندگی 

زیباسـت امـا شـهادت از آن زیباتر اسـت، سـلامتِ 

تـن زیباسـت امـا پرنـده عشـق، تـن را قفسـی می بینـد 

کـه در بـاغ نهاده باشـند …«

منبع: سایت جامع فرهنگی مذهبی شهید آوینی

*غزلی از الهام نجمی  در وصف سید شهدای اهل قلم
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 احساس سوختن به تماشا نمی شود* 

»مجی« تعریف کامل یک تنهایی 

عمیق و درونی شـده بـود. مجی 

کـه تـا بیست و چهارسـالگی  ام 

کـه مصـادف بـا زلزلـه بـم بـود. 

ز اهالـی  نـه مـن، هیچ کـدام ا

محلـه نیـروگاه بـرق و فخرآبـاد و 

نهصدمتری بـم نفهمیدند مجی 

مخفف مجید اسـت یـا مجتبی یا 

مجدالدین یا هر اسـم مردانه ای 

کـه اولـش مـج بـود. مجـی یـک 

پایش می لنگید، آپاراتی داشـت و هر وقت دورش 

تـوی مغـازه   شـلوغ می شـد سـینه صـاف می کـرد 

کـه دارم برای موتور ایژ روسـتا دنده عقب درسـت 

می کنـم و اگـر یکـی از ایـن سردخانه دارهـای 

پـول دار بمـی پیـدا می شـد و از او حایـت مالـی 

می کـرد تـا حـالا هزارتـا اخـتراع دیگـر هـم کـرده 

بـود. مجـی تنها بود ، کـس نمی دانسـت خانه اش 

کجاسـت و کجـا منزل دارد، زلزله بـم را تکان داد ، 

آن قدر که مجی را گم کردیم. دروغ چرا فراموشش 

کردیـم. بی خرش بودیم و این قـدر موضوع برای 

سـوگ داشـتیم که مجـی آخریـن بخش فهرسـت 

اندوه هـای مـا بـود . مجـی پیدایش شـد، درسـت 

جای آپاراتی  اش. یک کانکس زد که تویش بساط 

پخت و پـز تیـوپ و تیوپلس و تابگیـری و بالانس به 

راه انداخـت و دوبـاره روز از نـو روزی از نـو ... همه 

چیـز داشـت رنـگ و بـوی قبـل می گرفـت الا خود 

مجـی. کـه موهایـش را نـزد و شـبیه کوچک خـان 

شـد. از کلـات کمـتر اسـتفاده می کـرد و تقریبـا 

اصلا حـرف نمـی زد. از اسـتخدام کلـات خری 

نبـود و هرچیـزی را می خواسـت تأییـد یـا رد کنـد 

بـا حرکـت سر حالـی می کـرد. لاسـتیک بـود که با 

دسـت های قـراق مجـی زخمـش تیار می شـد 

بـرای چـاک دادن آسـفالت و رسـیدن ها تا آن روز 

... تـا آن روزی کـه دسـتگاه پخت تیوپـش اتصالی 

کـرد. داغ کـرد و هـان بسـاط از زیـر آوار در آمـده 

 نصفه نیمـه شروع کـرد بـه سـوخن. مـن نبـودم 

ولـی عبـدل می گفت مجـی تمام تلاشـش را کرد، 

وسـیله بیـرون کشـید، خداخـدا گفـت و عربـده 

زد کـه کانکـس را خامـوش کنـد و نشـد . عبـدل 

می گفـت انـگار بـرای مجی یـک نوتیـف آمد، یک 

الهـام شـد ، یک چیزی بـه جانش ریخت که وسـط 

آب پاشـیدن روی شـعله های وحشـی یکهو سطل 

آب را انداخـت. دسـت های خیـس و خاکـی را بـه 

پشـت شـلوارش مالید، خـاک تکاند، خشـک کرد 

و از جیبـش پاکـت سـیگار مونتانایـش را درآورد 

وا کـرد ، یـک نخ روشـن کـرد و نشسـت روی هان 

سـطل وارونـه  آب و زل زد به شـعله ها و سـوختنش 

را تماشـا کـرد و بی صـدا اشـک ریخت. مـن نبودم 

عبـدل می گفـت بعـد از آن گریـه مجـی یـک آدم 

دیگـری شـد. از فردایـش گـم شـد ، رفـت و دیگـر 

هیچ کـس ندیـدش.

***

برنامـه »بـه وقت سـحر« تمام شـده. هوا قند اسـت. 

نمی دانم چـرا این وقـت صبح یاد مجـی افتاده ام. 

یـاد آن ول کـردن با شـکوه، آن اسـتغنای قلندرانه، 

آن تماشـای سـوخن و حالا زل زده ام به خورشـید 

روی زمیـن در مشـهد و دارم بـه لب هایـم تمرکـز 

می دهـم که برای مجـی که احتالا فوت شـده دعا 

و فاتحه ای بخوانم. محو تماشـای حرمم. چند قدم 

آن سـوترک یک گروه عرب دارنـد نیایش می کنند. 

از تلفـظ ج که ژ می شـنوم می فهمم کـه لبنانی اند. 

سر می چرخانـم سمتشـان، پیاله هـای قنـوت بالا 

آمده سـمت امام، یکی از پیاله ها کج و کوله اسـت، 

یکی دو انگشـت یکـی از پیاله ها کم اسـت. نگاه به 

دسـت ها می فهانـد به ذهن شـبنم زده  صبحم که 

یکی از جانبازان پیجری اسـت. به صلابتش غبطه 

می خـورم. دلم پر می کشـد غـزه و ایـن رمضانی که 

برایشـان حـالا بیشـتر از یک سـال اسـت رمضـان 

اسـت. گرسـنگی و تشـنگی و بی پناهـی و از همـه 

مهم تر خون و خون و خون. ماشـین وحشـی کشتار 

بی محابـا می کشـد و هرچـه می گـذرد وحشـی تر 

می شـود. از امـام می خواهـم کمکشـان کنـد. دلم 

می رود تـوی محله  شـیخ جـراح، خان یونس، صرا 

و قلبـم تیر می کشـد.

***

ماه رمضان تمام شـده اسـت. نشسـته ام توی خانه 

بـا شـلوارک. لیوان چـای و هـل و نبـات را ریخته ام 

و تـوی لپ تـاپ دارم ایـن سـتون را می نویسـم و 

دلم خوش اسـت بـرای غـزه دارم کاری می کنم. نه 

مـن هیـچ غلطـی نمی کنـم. هیچ کس هیـچ کاری 

نمی توانـد بکنـد. اهریمـن کمـر بسـته کـه همـه را 

بکشـد تأکیـد می کنم همه را بکشـد و وقتی خرها 

را می خوانـم و می بینـم حـس می کنـم مجی های 

دنیـا کـم نیسـتند. حـس می  کنـم یک چیـزی  یک 

نوتیفـی یـک الهامـی یک آنـی در قلـب مجی های 

غـزه شره کرده که تمام شـد  وقت نگاه کـردن و دقیقا 

هیـچ کاری نکردن اسـت  نه که نخواهند  نمی شـود 

هیـچ کاری کننـد وقـت نشسـن و زل زدن و یـک 

سـیگار روشـن کردن و گریسـن اسـت و تماشـای 

سـوخن و سوخن. 

* مصرعی از عباس خیرآبادی
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باران رحمت 
بهار باشد، باران ببارد، مشهد باشی و امام رضا)ع( هم طلبیده باشدت. اشک شوی 
و آسمان بشوید ببرد دلتنگی ها را... این همان باران رحمت است که می خواستی.
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